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فرهنگ احسان و نیکوکاری در جوامع اسلامی 
به عنوان یک ارزش بنیادی و اساسی شناخته 
ــط انسانی  کــه نه تنها بــه تقویت روابـ مــی شــود 
کمک می کند، بلکه زمینه ساز ایجاد هم بستگی 

اجتماعی و همدلی در میان افراد است.
 این فرهنگ غنی و زیبا بر اساس آموزه های دینی 
گرفته است و پیوند عمیقی با  و اخلاقی شکل 
زندگی روزمــره   ما دارد. در دنیایی که فردگرایی 
و رفتارهای خودمحور در حال گسترش است، 
اهمیت نیکوکاری بــه عــنــوان وســیــلــه ای بــرای 
ــه ای هــمــدل تــر و بامحبت تر  ــع ــام ســاخــتــن ج

بیش  از پیش احساس می شود.
نیکوکاری به معنای انجام عمل  خیر به منظور 
ــگــران و سهمی در بــهــبــود زنــدگــی  کــمــک بــه دی
آن هــاســت. ایــن عمل مــی تــوانــد بــه شکل های 

محبت آمیز، مالی، زمانی و آموزشی بروز کند.
شاید برای بسیاری از ما در دنیای پرمشغله امروز، 
کمک به دیگران به سادگی میسر نباشد؛ اما با 
اندکی توجه و خلوص نیت، هر یک از ما می توانیم 
تأثیر مثبتی در زندگی افرادی که نیازمند کمک 
هستند، بگذاریم. کمیته امداد امام خمینی )ره( 
کید  از همان ابتدای تأسیس، بر این موضوع تأ
داشته و با شیوه های مختلف سعی در ترویج 
فرهنگ احــســان و نیکوکاری داشــتــه و یکی از 
شیوه های مؤثر نیکوکاری، قرض الحسنه است که 
در این راستا صندوق قرض الحسنه امداد ولایت 

با بهره مندی از خیّران و نیکوکاران تشکیل شد.
 ایـــن مــفــهــوم )قــرض الــحــســنــه( در فــرهــنــگ ما 
ــت و  کید قـــرار گرفته اس بــه طــور خــاص مـــورد تأ
به عنوان یک روش نیکوکاری بدون ربا و  منفعت 

مالی تعریف می شود.
ح، افراد می توانند با پرداخت مبالغ   در این طر
کوچک و متعارف، به افرادی که در تنگنای مالی 
قرار دارند، کمک کنند. این نوع امید به زندگی و 
توانمندسازی، روحیه انسان ها را تقویت کرده 
و به آن ها این احساس را می دهد که هنوز هم 
در جامعه ای  که در آن زندگی می کنند، انسانی 
هستند و امید به بهبود شرایط خود را از دست 
ح های قرض الحسنه می تواند به  نداده اند.طر
شکل های مختلف اجــرا شــود؛ به عنوان مثال، 
مؤسسات خیریه و نهادهای مردمی می توانند 
از طریق جمع آوری و توزیع وجوه قرض الحسنه، 
به تأمین نیازهای اولیه خانواده های مستضعف، 
کمک بــه تحصیل دانــش آمــوزان بی بضاعت و 
حتی راه اندازی کسب وکارهای کوچک برای افراد 

نیازمند بپردازند.
ــوان بــه جــای دائــمــی کــردن  بــا ایــن شــیــوه، مــی ت
وابــســتــگــی هــای اقــتــصــادی، روحــیــه مستقل و 
کارآفرینی را در اقشار مختلف جامعه تقویت کرد 
و کمیته امداد امام خمینی)ره( در سال های اخیر 
تــلاش کــرده اســت تا درراســتــای توانمندسازی 
ــت حـــمـــایـــت  ، بـــا تــســهــیــلات  ــح مـــددجـــویـــان ت
 اشتغال زمینه ایجاد کسب وکارهای کوچک را 

فراهم کند...

یادداشت

رضاسلمآبادی
مدیرکلکمیتهامدادخراسانرضوی

فرهنگ نیکوکاری 
برای جامعه ای همدل 

رضامیرزاده

 هجدهمیـن نمایشـگاه 
گزارش 
خبری

بین المللـی قـرآن و عتـرت 
مشهد با مشارکت ۱۵۰غرفه 
مشـتمل بـر مؤسسـات و 
تشکل های فرهنگی و قرآنی و ادارات، نهادها 
و سـازمان های فعـال در ایـن حـوزه در مرکـز 
نمایشـگاه ها و همایش هـای آسـتان قـدس 
رضـوی و در جـوار حـرم مطهـر امام رضـا)ع( 
افتتـاح شـد. در ابتـدای مراسـم افتتاحیـه، 
حمید صمدی، معاون قرآن و عترت اداره کل 
فرهنـگ و ارشـاد اسـلامی خراسـان رضوی و 
دبیر اجرایی نمایشـگاه، ضمن ارائه گزارشـی 
مختصـر از رونـد برگـزاری نمایشـگاه امسـال 
گفت: این نمایشـگاه به مدت هشـت شـب و 
تـا بیسـتم اسـفند، هـر شـب از سـاعت ۱۹ تـا ۲۳ 
آمـاده بازدیـد علاقه منـدان اسـت. در ایـن 
نمایشـگاه بیسـت بخش فعالیت های خود 

را در ۱۵۰غرفه مختلف ارائه می کنند.
صمدی در تشریح عناوین بخش های 
مختلف این نمایشگاه گفت: ناشران قرآن 
و عترت، مراسم و نشست ها و رونمایی ها، 
تفسیر و تدبر در قــرآن، کــودک و نوجوان، 
مـــؤســـســـات فــرهــنــگــی قـــــرآن و عـــتـــرت و 
تشکل های مــردمــی، ادارات و نهادهای 
دولتی، نشر الکترونیک و فناوری اطلاعات، 
فرهنگ و هنر مساجد و ترویج فرهنگ نماز، 
دانشگاهی و پژوهش های قرآنی، حوزوی، 
عفاف و پوشش ایــرانــی اســلامــی، عترت و 
زیــارت، مسابقه های قرآنی، صنایع دستی 
و هنرهای قــرآنــی، صنایع خــلاق فرهنگی 
و قرآنی، کرسی تــلاوت و بــرگــزاری جلسات 
قرآن، رسانه ها و روابط عمومی، آثار نفیس 
و بخش ویژه ارائه ملزومات قرآنی جلسات 
قرآن محلی و تشکل های مردمی عناوین 
بخش های مختلف این نمایشگاه هستند.

توصیه رهبر معظم انقــاب برای تداوم   

برگزاری مسابقات قرآن در حرم رضوی

عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان علمی 
ــتـــان قــــدس رضـــــوی، نیز  و فــرهــنــگــی آسـ
هجدهمین نمایشگاه بین المللی قرآن و 
عترت مشهد را دومین رویداد بین المللی 
قــرآن کریم در حرم مطهر رضــوی در سال 
جاری بیان کرد و گفت: نخستین رویداد 
قرآنی امسال، برگزاری مسابقات بین المللی 
قــرآن کریم جمهوری اسلامی بود که رهبر 
معظم انــقــلاب اســلامــی پــس از شنیدن 

ــزارش آن مسابقات فــرمــوده بــودنــد: »کار  گ
بسیار خوبی بود که مسابقات را در حرم 
مطهر برگزار کردید و این کار را ادامه دهید.«

وی پیوند قرآن و عترت را پیوندی قدیمی و 
مستحکم برشمرد و افزود: اولین نهادی که 
در کنار مضجع شریف رضوی ایجاد شده، 
کتابخانه بوده است و اولین نسخه خطی 
و کتاب وقفی این کتابخانه نیز یک جلد 

کلام ا... مجید بوده است.
رئیس ســازمــان علمی و فرهنگی آستان 
ــه داد: تــولــیــت هــای  ــ ــوی ادامـ ــ ــدس رض قـ
آســتــان قـــدس رضـــوی در دوران پــس از 
پیروزی انقلاب اسلامی اهتمام فراوانی به 
فعالیت های قرآنی در ایــن مکان شریف 
داشته اند و برگزاری هجدهمین نمایشگاه 
بین المللی قــرآن و عترت مشهد نتیجه 
همین تلاش هاست. طالبی در ادامــه به 
تــذکــرات رهبر معظم انــقــلاب اســلامــی در 
کید ایشان بر ضرورت توجه  جمع قاریان و تأ
و تدبر در قرآن اشاره و تصریح کرد: نباید فقط 
به تلاوت بپردازیم و باید به تدبر در آیات 

قرآن نیز توجه داشته باشیم.
وی اساتید قرآن مشهد را مایه افتخار کشور 
دانست و بیان کرد: مشهد مقدس از دیرباز 
پایگاه قرآنی بوده و قاریان بزرگی را به جامعه 

قاریان کشور تقدیم کرده است.

اهل بیت)ع( قدردان این حرکت خواهند   

بود

حجت الاسلام والمسلمین علی عسکری، 
سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و 
زیارت استانداری خراسان رضوی، نیز در این 
مراسم ضمن قدردانی از دست اندرکاران 
برگزاری نمایشگاه بین المللی قرآنی مشهد، 
بیان کرد: بی شک اهل بیت)ع( قدردان این 

حرکت خواهند بود.
ــزود: دســت انــدرکــاران بــرگــزاری این  وی افـ
ــرآن و هــم خــادم  ــادم قـ نمایشگاه هــم خـ

امام رضا)ع( محسوب می شوند.
در بخش پایانی مــراســم افتتاحیه نیز از 
مسعود لــعــل اول، دارای نشان درجه یک 
کپور، نفر اول  حفظ قرآن کریم و محمد خا
چهل ویکمین دوره مسابقات بین المللی 
ــی شــد.  ــ ــدردان ــ ــرآن در رشــتــه حــفــظ، ق ــ قـ
ــر هــنــری »آیــت الــکــرســی« از  همچنین از اث
استاد هاشم طلائیان و دیگر آثار تلفیقی از 
هنرهای خوش نویسی، تذهیب و نگارگری 
رونمایی شد. در پایان مراسم نیز حاضران از 

غرفه های نمایشگاه بازدید کردند.
4 ادامه

اینجاهمانجاییاستکه»خبرخوان«پایشراچندگامفراترمیگذاردو»خبردان«
میشود.دراینراستاوبرایبازخوانیسریعتازهترینرخدادهایخبریتحلیلی
مشهدوایران»کیوآرکد«هایروبهرویهریکازگزارههایخبریرااسکنکنید.

مرمتوبازسازیمدرسهعلمیه»دودر«که
بهناممدرسه»یوسفیه«نیزشناختهمیشود،
درجوارروضهمنورهحرممطهررضویبه

پایانرسید.

سردارتقوی،فرماندهارشدانتظامیخراسان
رضویگفت:حرمتشکنیوروزهخواری
درملأعامممنوعاست.مأمورانموظفاند
درهرشکلیبرخوردلازمراداشتهباشند؛
لذاازمردمخواهشمندیمکهایناصلرا

رعایتکنند.

اینماه،ماهخداستوخداونددراینماه
درنهایتمهربانی،میزبانیبندگانخودرا
میکند.اعمالمشترکاینماهرادراین

اینفوگرافیمشاهدهمیکنید.

درایناینفوگرافیقیمتحلیموشلهبرای
ماهرمضاندرمشهدرامشاهدهمیکنید.

مرمت و بازسازی مدرسه ۶00 ساله »دو در« به پایان رسید

برنامه ریزی پلیس برای تأمین امنیت بیشتر

اعمال مشترک ماه مبارک رمضان

قیمت حلیم و شله ماه مبارک رمضان در مشهد

اینفوگرافیک: حامد خاکپور | شهرآرا

اینفــــوشهــــر

میزان بارندگی 
در استان

 میلی متر
37

میزان بارندگی 
در دوره بلندمدت

 میلی متر
45

کاهش در 
میانگین 

بلندمدت استان

20%

 سدهای تأمین کننده 
آب شرب مشهد

حجم کل مخازن سدهای استان

طرق، کارده، ارداک و دوستی

155 میلیون متر مکعب آب دارند

در سال آبی 1403 )ابتدای مهر تا بهمن ماه(

1,570,000,000 متر مکعب

ورودی سدهای استان از ابتدای سال آبی

21,000,000 متر مکعب

آب ذخیره در پشت سدها تا کنون

270,000,000 متر مکعب

88%

12%
پرشدگی

حجم خالی

13

11

شهردار مشهد در بازدید از 2 کان پروژه شهری خبر داد

شمیمقرآندرجوارحرممطهررضوی
هجدهمیننمایشگاهبینالمللیقرآنوعترتمشهدافتتاحشد

هد
ش

ی م
دار

هر
 ش

ی
سان

ع ر
طا

ه ا
گا

ای
: پ

س
عک



02

۳شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۱۴ اس
۳ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۴۴

1۴

12

1۴۰۳

۳04شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۳
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

بر
ــ

ــ
خ

 
  عدد 
خبر

 125میلیون تخلف

ــاره به بیش از    مدیرکل راهـــداری و حمل ونقل جـــاده ای خــراســان رضــوی با اش
۳۸۱میلیون تردد در جاده های استان در یازده ماه امسال، گفت: در طول این مدت، 
۱۲۵میلیون تخلف در جاده های خراسان رضوی توسط دستگاه های ترددشمار 
به ثبت رسیده است. به گزارش شهرآرانیوز، جعفر شهامت با اعلام این خبر، اظهار 
کرد: در یازده ماهه سال۱۴۰۳، درمجموع ۳۸۱میلیون و ۴۷۲هزار و ۸۱۰وسیله نقلیه 
در محورهای استان تردد داشته اند که این میزان نسبت به مدت مشابه در سال 

گذشته، ۴درصد افزایش را نشان می دهد.

گزارش خبری

ــر    »تــــرجــــیــــح درخـــــــــــــــت داری ب
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درخت کاری یا همان حفظ وضع 
موجود« و »کاهش فضای سبز« 
جــــزو مـــوضـــوعـــاتـــی بــــود کـــه در 
نشست  خبری اداره کـــل منابع 
ح  طبیعی با اصحاب رسانه مطر
و روزشمار هفته منابع طبیعی و 
ــال ۱۴۰۳ کـــه از  ــزداری ســ ــیـ ــخـ آبـ
۱۵اســــفــــنــــدمــــاه شــــــــروع و تــا 
۲۱اســـفـــنـــدمـــاه ادامـــــه خــواهــد 

داشت، اعلام شد.
مدیرکل منابع طبیعی و آبــخــیــزداری خراسان 
رضـــوی بــا بــیــان اینکه در اداره منابع طبیعی، 
درخت داری را بر درخت کاری ترجیح می دهیم، 
افـــزود: ایــن رویــکــرد با ایــن هــدف اســت که وضع 
موجود را حفظ کرده و بعد برای ارتقای آن تلاش 
یــادی  کنیم. در همین راســتــا نهالستان های ز
مشغول تولید هستند که یکی از آن ها، نهالستان 
که بزرگ ترین تولیدکننده نهال در  طــرق اســت 

شمال شرق کشور محسوب می شود.

وجود 30هزار همیار طبیعت  

محسن فنودی با بیان اینکه با میزان اعتبارات 
و تعداد نیروی کم نمی توانیم به تنهایی احیا و 
توسعه منابع طبیعی را انجام دهیم و نیازمند 
مشارکت سایر دستگاه های اجرایی و مردم نیز 
کــرد: 6۵خانه همیار طبیعت در  هستیم، اظهار 
شهرستان ها ایجاد کرده ایم و علاوه بر این، ۳۰هزار 
همیار طبیعت داریم که در سامانه ثبت نام کرده  و 

کارت دریافت کرده اند.
ــای مستعد  ــه هـ ــرصـ ــعـــت عـ کـــــرد: وسـ ــیـــان  او بـ
فعالیت های آبخیزداری در استان ۵.۵میلیون 
هکتار است. همچنین ۵.۵میلیون هکتار اقلیم 
بیابانی داریــم. 6.6دهــم میلیون هکتار وسعت 
عرصه های مرتعی است که قسمتی از این مراتع 

بیابانی نیز هست.
فنودی با اشــاره به اینکه اقلیم خراسان رضوی 
کم آب است و تمام گونه هایی که استفاده می کنیم 
کم آب طلب هستند، افزود: مانند ارغوان که یک 
یا دوبار آن را آبیاری کرده و بعد به دامان طبیعت 
می سپاریم یا گونه هایی که در بیابان ها می کاریم 

کثر تا سه سال آن را آبیاری می کنیم. حدا

افزایش تعداد کانون های بیابانی  

او با اعلام این خبر که فضای سبزمان رو به کاهش 

و بیابان ها رو به توسعه است، بیان کرد: با وجود 
اینکه سه سال گذشته ۲۳کانون بیابانی داشتیم، 
گر  کنون ایــن تعداد به ۳۰مـــورد رسیده اســت  ا ا
بخواهیم به دلایلی مانند بی آبی و... صبر کنیم، 
روز به روز درختان کمتر و آلودگی بیشتر خواهد 

شد، پس باید تلاش کنیم.
فنودی گفت: دو سال گذشته گردوغبار سرخس 
به مشهد هم می آمد، اما سال گذشته این اتفاق 
نیفتاد کــه یکی از دلایــلــش ایــن بــود کــه ابتدای 
سال ۲۸۰میلی متر در سرخس بارش داشتیم و 

همین امر موجب شد که پوشش گیاهی خود رو 
در بیابان های این شهرستان سبز شود که همان 
پــوشــش گــیــاهــی، جلو حــرکــت شــن هــای روان و 

گردوغبار را گرفت.

6میلیون اصله نهال آماده توزیع برای امسال  

مدیرکل منابع طبیعی و آبــخــیــزداری خراسان 
رضوی گفت: در راستای طرح کاشت یک میلیارد 
درخت، بیش از ۲۰میلیون اصله نهال تولید کردیم 
که امسال 6میلیون اصله آماده توزیع بین مردم 

و دستگاه های اجرایی داریــم. دو میلیون اصله 
جنگلی و چهار میلیون آن بیابانی است و از دو 
میلیون اصله تا به حال 6۰۰هزار مورد را کاشته ایم؛ 
یک میلیون و ۴۰۰هزار مابقی آن نیز در حال توزیع 
ح ابلاغ و از  است. از انتهای ســال۱۴۰۱ که این طر
اول ۱۴۰۲ شروع کردیم، کاشت را محدود به هفته 

منابع طبیعی نکرده ایم.

انجام 800پویش نهال کاری در استان  

او در پاسخ به اینکه مشارکت دستگاه ها با منابع 
کــار بــه چــه صورتی  طبیعی بــرای پیشبرد بهتر 
است؟ گفت: دستگاه ها از زمان شروع طرح کاشت 
یک میلیارد درخــت در حــال همراهی هستند. 
حدود هشتصد پویش نهال کاری از سال گذشته 
ــــم. هــلال احــمــر، آمـــوزش و  کنون انــجــام داده ای تا
پرورش، بسیج، نیروی انتظامی و... همه به تناسب 
کار آمده اند. ضمن اینکه بخش های  خود پای 
خصوصی از جمله کارخانه ها و معادن نیز در حال 

کمک به ما هستند.
مدیرکل منابع طبیعی و آبــخــیــزداری استان با 
کنون  اشــاره به اینکه اداره کـــل منابع طبیعی تا
ــرای مسکن ملی ارائــه  ــزار اراضـــی ب بیش از ۲6هـ
کنون نیز قرار است اراضی  کرده است، ادامه داد: ا
را برای راه اندازی نیروگاه های بادی و خورشیدی 
در اخــتــیــار قـــرار بــدهــد. حــتــی در بــرخــی مـــوارد 
ــرای جلوگیری از  آبگرمکن های خورشیدی را ب

بوته کنی به روستاها تحویل داده ایم.

تحویل 130هزار نهال مقاوم به کم آبی به شهرداری  

علی شکاری، معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری خراسان رضوی نیز در این نشست، 
با اشــاره به اینکه تمام گونه هایی که در استان 
کاشته می شود تقریبا کم آب هستند، اضافه کرد: 
کــه در فضای  بــا شــهــرداری هماهنگی داشتیم 
کــم آب طلب را بیشتر  سبز شهری نیز گونه های 
کنون در پرچین های شهری  کنیم و ا استفاده 
گونه های بسیار کم آب به کار رفته است. امسال 
بالغ بر ۱۳۰هــزار نهال مقاوم به کم آبی را تحویل 

شهرداری داده ایم.
کــرد: از دو ســال گذشته پیگیر موضوع  او بیان 
گردوغبار در سرخس بوده ایم که گاهی اثر آن به 
مشهد نیز می رسید. بــاوجــود اینکه زمین های 
سرخس مربوط به آستان قــدس رضــوی است، 
مطالعاتی را در آنجا انجام داده و به پنج حوزه 
کــرده ایــم. در همین راســتــا، تکلیف هر  تقسیم 
دستگاه را مشخص کرد ه ایم که گزارش اقدامات 

خود را به این اداره ارائه داده اند.

در نشست خبری هفته منابع طبیعی مطرح شد

اولویتدرختداریبردرختکاری

خبر

   معاون فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد استان های 
ح جمع آوری و بازیافت کتاب های قرآن و ادعیه  خراسان گفت: طر
قدیمی و فرسوده از مساجد استان های خراسان با رعایت کامل 
موازین شرعی و حفظ حرمت متون مقدس، توسط مرکز رسیدگی به 

امور مساجد استان های خراسان در حال اجراست.
لاسلام و المسلمین امیرحسین  گــزارش شهرآرانیوز، حجت ا به 
احمدنیا، افزود: با توجه به مراجعات متعدد مردمی به مساجد برای 
تحویل کتاب های قرآن و ادعیه فرسوده و قدیمی به ویژه در ایام 
خانه تکانی و همچنین وجود کتاب های فرسوده در خود مساجد، 
نیاز به طرحی جامع بــرای جــمــع آوری و بازیافت محترمانه این 
کتاب ها احساس شد. براین اساس، در تیرماه ۱۴۰۳، تفاهم نامه ای 
سه جانبه بین مرکز رسیدگی به امور مساجد استان های خراسان، 
مدیریت پسماند شهرداری مشهد و شرکت »آدیش  الکترونیک 

آویژه شرق« منعقد شد.
وی افــزود: در این زمینه، کارگروهی فقهی تشکیل شد تا تمامی 
زوایــای شرعی مربوط به جمع آوری و بازیافت کتاب های متبرکه 
بررسی شود. ناظران و کارشناسان ما در محل شرکت و مدیریت 
کنون  پسماند حضور یافتند و فرایند را به طور کامل بررسی کردند. ا
و هــای مخصوص با نــام »اسماء الحسنی« و  با استفاده از خــودر
افــراد آموزش دیده، کتاب های مقدس بااحترام کامل جمع آوری 
می شوند. حتی دستگاه های تخمیر کاغذ نیز به طور ویژه برای این 
کتاب ها به کار گرفته می شوند و کاغذ های تولیدشده مجددا برای 

چاپ کتاب   های مقدس استفاده می شوند.
ح با رعایت کامل موازین شرعی و حفظ  کید کرد: این طر احمدنیا تأ
حرمت کتاب های مقدس اجرا می شود. همچنین در مراحل اجرای 

ح، از دست  زدن بدون  وضو به اوراق اجتناب می شود. این طر

جمع آوری و بازیافت 
کتاب های مقدس قدیمی 
مساجد استان

  لزوم برنامه ریزی منسجم ارگان های مرتبط با زیارت در استان

 معاون فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی گفت: برنامه ریزی 
منسجم و همکاری بین نهادهای مرتبط با گردشگری و زیارت ضروری است و همکاری 
مشترک بین ارگان هایی همچون آستان قدس رضوی، جهاد دانشگاهی و... می تواند 
به تدوین برنامه های علمی و کاربردی در این حوزه منجر شود. به گــزارش ایسنا، 
حجت الاسلام والمسلمین علی عسگری به پروژه های گردشگری در مناطق مختلف 
استان اشاره کرد و افزود: در گردشگری تاریخی و بوم گردی، خراسان رضوی ظرفیت های 
زیادی دارد که باید به طور جدی از آن ها بهره برد. گردشگری در مناطق روستایی 
همچون کاشمر و دیگر شهرستان ها درحال توسعه است که با توجه به شرایط آب و 

هوایی متنوع، جاذبه های زیادی برای جذب گردشگران فراهم می شود.

 توزیع بسته های معیشتی در مناطق کم برخوردار

 مدیرکل نذورات آستان قدس رضوی از اختصاص ۵۲میلیارد تومان از محل نذورات 
خیران برای تهیه و توزیع بسته های معیشتی و گوشت در مناطق کم برخوردار کشور 
خبر داد. به گزارش شهرآرانیوز، مدیرکل نذورات آستان قدس رضوی در گردهمایی 
خادم یاران بخش نذورات این آستان مقدس، اظهار کرد: خدمات اداره کل نذورات 
در حال حاضر به تمام استان های کشور ارائه می شود و علاوه بر بسته های معیشتی 
و نوشت افزار، بسته های عیدانه نیز در مناطق کم برخوردار در حال توزیع بوده که 
برگرفته از نذورات مردمی و خیران است. علیرضا اسماعیل زاده افزود: به همین منظور، 
۱۸میلیارد تومان برای تهیه بسته های معیشتی و ۳۴میلیارد تومان برای تهیه گوشت 
کن در  از محل نذورات خیران به این امر اختصاص یافته که در میان هم وطنان سا

مناطق کم برخوردار توزیع شده است.

 کاهش خدمات مخابراتی با قطع مکرر برق

 مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات خراسان رضوی گفت: باوجود تمام تمهیدات 
کان وابستگی زیادی به  و هماهنگی های صورت گرفته، پایداری شبکه مخابراتی کما
انرژی برق دارد و قطع طولانی مدت و مکرر برق، علاوه بر واردکردن آسیب های احتمالی 
به تجهیزات مخابراتی، منجر به کاهش سطح خدمات ارتباطی یا به ناچار قطع خدمات 
می شود. به گزارش ایسنا، علی دلگیر درباره اختلال در شبکه مخابرات همراه با قطع برق 
اظهار کرد: با توجه به اینکه قطعی برق تأثیر زیادی بر کیفیت شبکه ارتباطی و مخابراتی 
دارد، هماهنگی های لازم در سطح وزارتخانه های ارتباطات و فناوری اطلاعات و نیرو 
و شرکت توزیع نیروی برق استان، به منظور کاهش تأثیرات منفی قطع برق بر شبکه 
مخابراتی و ارتباطی صورت پذیرفته است. در همین راستا ضمن هماهنگی با شرکت 
برق برای کاهش یا حذف برنامه قطعی ها در نقاط حساس ارتباطی، تعاملات لازم 
فی مابین اپراتورهای ارتباطی و شرکت توزیع نیروی برق ایجاد شده تا برنامه های 

قطعی برق، کمترین تأثیر را بر شبکه مخابراتی بگذارد.

 کاهش زمان تشخیص عوامل بیماری زا در آب

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی گفت: در این شرکت زمان تشخیص 
عوامل بیماری زای احتمالی موجود در آب به میزان چشمگیری کاهش یافته که در 
کنون تشخیص عوامل  کشور کم نظیر است. به گزارش ایرنا، حسین امامی افزود: تا
آلودگی آب در بازه زمانی بین سه روز تا یک هفته انجام می شد اما با استفاده از تجهیزات 
مدرن آزمایشگاهی، این مدت به حداقل رسیده به طوری که با استفاده از دستگاه 
استخراج اتومات موجود در این آزمایشگاه، امکان استخراج DNA هم زمان شانزده 

نمونه آب در مدت۵۰دقیقه فراهم شده است.

 برنامه های قرآنی برای کودکان و نوجوانان در حرم مطهر رضوی

 برای کودکان و نوجوانان هم زمان با ماه مبارک رمضان۱۴۰۳، ویژه برنامه های قرآنی 
متعددی برای کودکان و نوجوانان، در حرم مطهر رضوی تدارک دیده شده است. به 
گزارش شهرآرانیوز، رئیس اداره دارالقرآن الکریم حرم مطهر رضوی، دراین رابطه گفت: 
با هدف گسترش فرهنگ قرآنی میان کودکان و نوجوانان در این ماه مبارک، جلسات و 
محافل قرآنی متعددی با حضور پرشور کودکان و نوجوانان، برپا می شود. محمد مقومی 
افزود: جلسات سنتی قرآن کریم دانش آموزی در نیمه اول ماه مبارک از ساعت۹:۳۰ 
به مدت یک ساعت، در ایوان مقصوره مسجد گوهرشاد، میزبان قرآن دوستان کودک 

و نوجوان است.

20هزار زن سرپرست خانوار خراسانی زیرپوشش بهزیستی

 مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی گفت: حمایت از خانوارهای زنان سرپرست خانوار 
در قالب ارائــه خدمات بیمه ای، خدمات اقتصادی، حمایتی و اجتماعی انجام 
می شود.   به گزارش روابط عمومی بهزیستی، مهدی برجی افزود: درحال حاضر ۲۰هزار 
و ۴۰۰زن سرپرست خانوار زیرپوشش بهزیستی خراسان رضــوی قــرار دارنــد و مبلغ 
 ۱۵میلیارد و ۲۰۰میلیون تومان به عنوان مستمری ماهیانه برای این افراد پرداخت 
می شود.   وی ادامه داد: حمایت از تحصیل بانوان سرپرست خانوار از فعالیت هایی 
است که توسط بهزیستی انجام می شود. در حال حاضر ۳۳۰نفر از بانوان سرپرست 
خانوار درحــال تحصیل در دانشگاه هستند و در سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ مبلغ 
یک میلیارد و 6۰۰ میلیون تومان به عنوان کمک هزینه شهریه دانشگاه برای این افراد 

پرداخت شده است.

 اخبار 

آغاز پویش »نه به تصادف« در آستانه نوروز1404
این پویش ملی در خراسان رضوی تا پایان تعطیلات نوروزی ادامه خواهد داشت

نشست خبری

 برآوردها نشان می دهد که حوادث 
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رانــنــدگــی، اولــیــن عامل فــوت در 
گروه سنی ۵ تا ۲۹ســال به شمار 
می آید و ۲۰هــزار نفر در ایــران در 
سال گذشته به این دلیل جان 
خــود را از دســت دادنـــد. تقریبا 
ــای  ــ ــت ه ــ ــوری ــ ــأم ــ ۵۰درصـــــــــــد م
ــی کـــشـــور مـــربـــوط به  ــ ــسـ ــ اورژانـ
حوادث است و حدود ۱۵درصد 
افــزایــش مــرگ و میر در ســال به 
ــوادث  ــن ح ــت کــه ای علت حـــوادث ترافیکی اس
سالانه بیش از ۲میلیارد دلار هزینه به بار می آورد. 
از همین رو فــرهــنــگ ســازی در رعــایــت قوانین 
راهنمایی و رانندگی می تواند در کاهش صدمات 
مالی و جانی مؤثر، باشد به همین منظور و در 
آستانه نــوروز۱۴۰۴ پویش ملی )نه به تصادف« در 
کشور آغــاز به کــار کــرده اســت.  معاون بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد در جلسه پویش نه 
به تصادف که با حضور مسئولان ارشد استانی به 
میزبانی دانشگاه علوم پزشکی مشهد برگزار شد 
اظهار کرد: 6۰ تا ۷۰درصد حوادث رانندگی مربوط 
به بی توجهی رانندگان خــودرو است که به طور 
قطع نهادینه شدن رعایت قوانین رانندگی در 

بستر این پویش ها در کاهش آمار اثرگذار است.
کــه متولیان امــر در   مهدی قلیان افـــزود: هرجا 
مــوضــوع و چالشی مثل حــوادث رانندگی ورود 
کردند و از آحــاد جامعه کمک  و فرهنگ سازی 

خواستند، اثرات مثبت آن دیده شده است.

 مرگ ناشی از تصادفات در صدر حوادث استان  

 او با بیان اینکه مرگ ناشی از تصادفات در صدر 

حـــوادث اســتــان اســـت، ادامـــه داد: تــصــادفــات 
رانندگی جدای از تلفات جانی که در پی دارد، 
آسیب های روحی جبران ناپذیری را برای جامعه 
به همراه دارد. بنابراین نجات یک نفر و کاهش 
آسیب های رانندگی خدمت بــزرگــی بــه جامعه 

است.
 معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مشهد با 
بیان اینکه آمار مرگ ومیر ناشی از تصادفات در 
خراسان رضوی نسبت به سال گذشته افزایش 
۱۲درصدی داشته است، ادامه داد: باید به این 
نکته توجه کرد که پیشگیری از تصادفات می تواند 

بسیاری از مشکلات را کاهش دهد.

 تنها راننده در حوادث رانندگی، مقصر نیست  

 رئیس اداره کل آموزش و فرهنگ ترافیکی پلیس 
راهــور خراسان رضوی نیز در ایــن جلسه گفت: 
در یک دهه اخیر شاهد رونــد نزولی تصادفات 

کنون  جــاده ای بوده ایم، این درحالی است که ا
تعداد وسایل نقلیه و میزان معابر شهری، رشدی 
چهار برابری داشته است. البته ایجاد جاده های 
کیفیت خارجی  یک طرفه و ورود خودروهای با
هم نقش زیادی در کاهش مجروحان و فوتی های 

ناشی از تصادفات را در پی داشته است.
کید کرد: نباید فقط راننده را   علیرضا رحیمی تأ
گر کاربر،  مقصر حــوادث جــاده ای بدانیم قطعا ا
کیفیت بنشنید، کنترل بهتری  پشت یک خودرو با
خواهد داشــت و بر طبق آمارها در صــورت بروز 

حادثه، آسیب ها کمتر می شود.

 هر سه روز یک فوتی در مشهد  

 او با اشاره به نبود فرهنگ سازی رعایت قوانین 
برای رانندگان، یــادآور شد: متأسفانه آمار شرب 
خمر و مــواد روان گـــردان هنگام رانندگی به ویژه 
در ساعات پایایی شب زیــاد است که البته این 

موضوع مختص معابر مشهد نیست و در دیگر 
نقاط هم به چشم می خورد.

 رحیمی با بیان اینکه هر تخلفی بستر یک حادثه 
کید کرد: بر اساس برآوردها در هر ساعت  است، تأ
به طور میانگین چهارده تا هفده تصادف منجر 
به خسارت در کلان شهر مشهد داشتیم و در هر 
ساعتی دو تصادف منجر به جرح و در هر سه روز 
دو نفر فوتی داشتیم که آمار تکان دهنده ای است 

و باید متولیان به این موضوع توجه کنند.
 همچنین رئیس اداره راه هــای روستایی پلیس 
راه خراسان رضوی در این نشست با اشاره به آمار 
یازده ماهه حوادث رانندگی، با بیان اینکه سرعت 
غیرمجاز و نبستن کمربند نقش زیــادی در آمار 
تصادفات شدید منجر به جرح و فوت دارد، گفت: 
بر اساس آمار پزشکی قانونی و مرکز فرماندهی و 
کنترل ناجا، امسال ۷۸6کشته ناشی از تصادفات 
رانندگی را شاهد بودیم که برای ســال۱۴۰۲ عدد 

۸۳۰فوتی ثبت شده است.
: بیشتر  د و ــز ــ ف نی مهر ا فا کبر عر هنگ علی ا  سر
تصادفات جرحی با ۴۴۲فقره در استان از ساعت 
۱6 تا ۱۸ بوده است. همچنین ۳۸6فقره حادثه 
خ داده که بیشترین علت  هم ساعت ۱۲ تا ۱۴ ر
وقـــوع تــصــادف، بی توجهی بــه جلو و تخطی از 
سرعت مطمئنه بوده که عامل شکل گیری آن هم 

خودروهای سواری است.
ــازده مــاهــه امــســال، بــرای   بــه گفته او، در آمـــار یـ
ــودرو ســرعــت بـــالای ۱6۰کــیــلــومــتــر توسط  ــ ۲6۱خـ
دوربین های ثبت تخلف ثبت شده و ۸۲۳خودرو 
بــا ســرعــت غیرمجاز بـــالای ۱6۰کــیــلــومــتــر توسط 
گشت توقیف شــده بــه مــقــام قضایی  تیم های 
ــار در مقایسه  ــت. البته ایــن آم معرفی شــده اس
ــال قبل رونـــد نــزولــی داشته  ــدت مشابه س  بــا م

است.

سرپرست فرمانداری مشهد اعلام کرد

  پیش بینی حدود ۳هزار جای پارک برای زائران

سرپرست معاونت استانداری و فرمانداری شهرستان مشهد گفت: علاوه بر در نظر 
گرفتن سه هزار جای پارک خودرو در هسته مرکزی شهر و منطقه ثامن، بنا داریم 
با کمک بخش خصوصی از ظرفیت پارکینگ هتل ها و مجتمع های تجاری نیز 
استفاده کنیم.   به گزارش روابط عمومی فرمانداری، سیدحسن حسینی در جلسه 
شورای راهبری بافت پیرامون حرم مطهر رضوی با اشاره به اینکه هدف این شورا 
برنامه ریزی برای بهبود ارائه خدمات به زائران بارگاه رضوی است، اظهار کرد: در 
ایام پایان سال و استقبال از بهار قرآن و بهار طبیعت، باید با یک هماهنگی بین 
بخش دولتی، خصوصی و گردشگری، به طور ویژه تدابیری برای تأمین ضروریات 
همچون پارکینگ و جای پارک خودرو برای زائران بیندیشیم.   برنامه ریزی برای 
نظارت دقیق بر بازار و کنترل قیمت ها، پیش بینی تأمین نان و عرضه کافی مایحتاج 
کب  ــه به ویژه در محدوده منطقه ثامن، تأمین ایمنی و امنیت موا و ارزاق روزان
 مردمی و برگزاری مانور آماده باش خدمت رسانی در نــوروز از دیگر مصوبات این 

جلسه بود.
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اجرای تعریض و اصلاح هندسی بزرگراه شهید میرزایی

تعریض بزرگراه شهید میرزایی، حدفاصل میدان امام حسین )ع( تا 
پل رسالت انجام شد. این مهم به منظور تسهیل تــردد وکاهش 
بار ترافیکی بزرگراه با هماهنگی راهور و سازمان ترافیک و انجام 
روتبال درختان و افزایش عرض سواره رو اجرایی شد. این عملیات 
شبانه روزی تنها طی 72 ساعت انجام شد. در این پروژه با استفاده 
از بیست تن آسفالت، مساحتی حدود 150 مترمربع تعریض و اصلاح 
هندسی بزرگراه و 145 مترطول تعویض جدول در محدوده مسلم 
انجام شد. برای اجرای پروژه مذکور، یک میلیارد ریال اعتبار صرف 

شده است.

آغاز عملیات پیاده روسازی در پروژه کرامت

عملیات اجرای پروژه آیلند میانی بولوار کرامت و پیاده روسازی 
این پروژه به مساحت چهارصد مترمربع آغاز شده است و طی 10 
روز آینده تکمیل می شود. همچنین سی پایه بتنی چراغ برق در این 
پروژه در دست انجام است تا کار تأمین روشنایی معبر تکمیل شود. 
در دو هفته گذشته نیز عملیات جدول گذاری هفتصد متر طول 
از معبر پروژه بولوار کرامت اجرا شد. پروژه احداث بولوار کرامت از 
مهرماه امسال کلنگ زنی شد و 175 میلیارد تومان اعتبار به این 
ــروژه بــه زودی  ــداث ایــن پ منظور اختصاص یافت و عملیات اح

تکمیل خواهد شد.

پایان ساخت ساختمان مدیریت حوادث غیرمترقبه منطقه 10

عملیات اجرایی ساختمان مدیریت حوادث غیرمترقبه به اتمام 
رسید. هدف از ساخت و بهره برداری از این ساختمان، مدیریت و 
کاهش خسارت های حوادث غیرمترقبه و ایجاد آمادگی برای مقابله 
با مخاطرات طبیعی و پشتیبانی از عملیات زمستانه ضلع شمالی 
بزرگراه پیامبراعظم)ص( و  توانمندسازی محلات هدف بازآفرینی در 
مقابله با بحران  یکی از اهداف  احداث این ساختمان است . این 
پــروژه در زمینی به مساحت 320 مترمربع و با اعتباری در حدود 

7 میلیارد تومان ساخته شده و به بهره برداری رسیده است.

پایان آسفالت امتداد بزرگراه سیدالشهدا)ع( و اتصال به فرمانیه

در راستای رویکرد عمرانی امسال منطقه12 مبنی بر تحقق »شهر 
ایمن، شهر هموار« پروژه آسفالت امتداد بزرگراه سید الشهدا)ع( از 
حدفاصل ورودی بولوار صادقیه تا خیابان فرمانیه با مساحتی 
ــزار و800 مترمربع و اعتباری بالغ بر 14 میلیارد ریال  در حدود 3 ه
اجرا شد. این پروژه نقش مهمی در کاهش بار ترافیک ضلع جنوبی 
کــارآمــدی تقاطع غیر هم سطح آزادگـــان و شکل گیری  منطقه و 
محور مواصلاتی مشهد-چناران خواهد داشت. با اجرای دو پروژه 
آسفالت خیابان فرمانیه و آسفالت امتداد بزرگراه سیدالشهدا)ع( 
عملا محدوده متصل الهیه از ضلع جنوب و جنوب غربی از بن بست 

خارج شد و دسترسی های چندگانه ای ایجاد شد.

خط کشی محوری مکانیزه در خیابان های منتهی به حرم مطهر رضوی

ــرای بــرنــامــه هــای استقبال از بــهــار منطقه ثــامــن، امسال  در اجـ
اجــرای 25 کیلومتر خط کشی طولی مکانیزه در معابر منتهی به 
حرم مطهر رضوی پیش بینی و هــدف گــذاری شــده اســت. حرکت 
ایــمــن، ســامــان دهــی و نظم بخشی حــرکــت خــودروهــا و وسایل 
وان ســــازی تــرافــیــک و البته بهبود سیما و منظر این  نقلیه و ر
خیابان ها از جمله اهــداف اصلی موضوع خط کشی های معابر 
ــام استقبال از بهار انجام  کــه همه ساله در ای  و خیابان هاست 

می شود.
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یکی از چــنــد ده پــروژه ای بود که 
مــــــرداد مــــــاه امـــــســـــال، رئــیــس 
کمیسیون عمران، حمل و نقل و 
ــورای اســلامــی شهر  ــ تــرافــیــک ش
مشهد نام آن را به عنوان یکی از 
پروژه های اولویت دار برای سال 
چهارم شورای ششم رسانه ای و 
ــلام کــرد کــه کــار ساخت آن در ســـال 1403 آغــاز  اع
ــه بـــراســـاس مــطــالــعــات  مـــی شـــود؛ پـــــــروژه ای کـ
انجام شده قرار است بار ترافیک بزرگراه امام علی)ع( 
و حوادثی را که در حوالی میدان امام حسن)ع( رخ 
می دهد کم و جریان عبور و مرور در این شریان 
مهم شهر را تسهیل و روان کند؛ اما همان طور که 
مجید نژادحسین پیش از این وعده داده بود، 
ــن)ع( با  ــس ــام ح ســاخــت تقاطع غیرهم سطح ام
نهایی شــدن انتخاب پیمانکار آن، در همین 
اسفند ماه شــروع شد و این پــروژه که شهرداری 
برای آن باید حدود 500 میلیارد تومان هزینه کند، 

یک ساله به بهره برداری خواهد  رسید.

یک تقاطع غیرهم سطح جدید برای مشهد  

افزایش حوادث رانندگی در میدان امام حسن)ع(، 
جدی شدن ساخت آزاده راه مشهد و چناران، 
افزایش ترافیک بــزرگــراه امام علی)ع( و جلوگیری 
از پس زدگی ترافیک میدان نمایشگاه و بزرگراه 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی و... بخشی از عواملی 
بود که باعث شد شهرداری مشهد در سال 1402، 
ســاخــت یــک تــقــاطــع غــیــرهــم ســطــح در مــیــدان 
امام حسن)ع( را به فهرست پروژه هایش اضافه کند.
29 آبــان مــاه 1402، علی سمیعی، مدیرعامل وقت 
سازمان مدیریت و مهندسی شبکه حمل و نقل 
ــن تقاطع  ــرداری مــشــهــد، خــبــر ســاخــت ایـ ــهـ شـ
ج  غیرهم سطح را اعلام کرد و با از دستورکار خار

شدن ایمن سازی میدان امام حسن)ع( از اولویت 
شهرداری، اعلام کرد که مطالعات ساخت تقاطع 
غیرهم سطح امــام حــســن)ع( تــمــام و مطالعات 
طراحی هندسی و الگوی آن هم مصوب شده 
اســت و مطالعات اجرایی آن هم تا پایان سال 

تمام می شود.

اتمام مطالعات؛ آغاز ساخت، سال 1403  

حدود سه ماه بعد و در 16 بهمن ماه همان سال، 
نژادحسین، رئیس کمیسیون عمران، حمل و نقل 
و ترافیک شــورای اسلامی شهر از انجام حدود 
2 هزارمیلیارد تومان پروژه توسط نهاد مطالعات 
شهرداری خبر داد که یکی از آن پروژه ها تقاطع 
غیرهم سطح امام حسن)ع( بود؛ پروژه ای که وی 
گفت فرایند ساخت آن در سال 1403 آغاز خواهد 

شد.
مرداد ماه امسال نیز نژادحسین در گفت و گو با 
شهرآرا درباره نقشه راه عمرانی مدیریت شهری 
در سال پایانی شورای ششم، از پایان مطالعات 
ــن)ع( و پـــروژه  ــسـ ــام حـ تــقــاطــع غــیــرهــم ســطــح امـ
شهیدفخرایی و ورود آن هــا به مرحله انتخاب 

پیمانکار خبر داد.

پیمانکار انتخاب شد  

با اینکه کلنگ ساخت پروژه های متعدد عمرانی و 
چندتقاطع غیرهم سطح که در لیست پروژه های 
ســال 1403 بود به زمین خورد، خبری از آغاز این 
پـــروژه مهم شــهــری نشد تــا اینکه 28 بهمن ماه 
امــســال تــفــاهــم نــامــه هــمــکــاری مــشــتــرک میان 
ــرای اجــرای  شــهــرداری مشهد و بنیاد مسکن ب
ــا  ــه یــکــی از آن ه ــای شــهــری ک ــروژه هـ بــرخــی از پـ
تقاطع غیرهم سطح امام حسن)ع( بود، امضا شد 
و سه روز بعد هم در صد و چهل و یکمین جلسه 
ــذاری  ــ گ ــورای اســلامــی شــهــر مشهد وا علنی شــ
ساخت و ساز این پروژه به بنیاد مسکن با مبلغ 
519 میلیارد تومان تصویب و قرار شد شهرداری 
فقط 20 درصد از مبلغ این پروژه را نقد و مابقی را 

غیرنقد پرداخت کند.

ساخت این تقاطع غیرهم سطح نیاز شهر بود  

روز گذشته رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل 
ــر مــشــهــد از  ــه و تـــرافـــیـــک شــــــورای اســـلامـــی ش

انتخاب پیمانکار و آغاز عملیات اجرایی تقاطع 
غــیــرهــم ســطــح امــام حــســن مــجــتــبــی)ع( )شــاهــد-
شهید فخرایی( خبر داد و درباره ضرورت اجرای 
این پــروژه گفت: با توجه به سیاست  گذاری های 
صورت گرفته درباره اجرای آزادراه مشهد-چناران 
و امتداد این محور تا تقاطع چند سطحی آزادگان 
و بزرگراه امام علی)ع(، پیش بینی های لازم برای 
حجم ترافیک عبوری از این محدوده تا ابتدای 
ــت و  ــده اسـ ــی شـ ــابـ مــحــور مــشــهــد-بــاغــچــه ارزیـ
که بزرگراه امام علی)ع( در وضع  با توجه به اینکه 
مــوجــود در مــحــدوده شــاهــد-شــهــیــد فخرایی 
به صورت هم سطح است، شاهد ترافیک عبوری 

سنگینی خواهیم بود.
نژادحسین ادامــه داد: از طرف 
دیگر بر اساس در خواست های 
مــتــعــدد شـــهـــرونـــدان مــبــنــی بر 
فـــیـــک پــرحــجــم و سنگین  تـــرا
عبوری از این میدان و ضرورت 
تسریع تخلیه ترافیک عبوری از 
ــردد و جلوگیری از  ــرای تسهیل ت شهر مشهد، ب
پـــــــس زدگـــــــی تـــــرافـــــیـــــک در بــــــولــــــوارهــــــای 
آیت ا... هاشمی رفسنجانی و نمایشگاه، مطالعات 
طراحی تقاطع غیرهم سطح میدان امام حسن)ع( 

در سال 1403 آغاز شد.
وی در ادامـــه و بــا اشـــاره بــه جزئیات ایــن پــروژه 
عمرانی که قرار است در غرب شهر مشهد اجرایی 
شود، گفت: فرایند مطالعات و طراحی این پروژه 
به اتمام رسید و اتمام فرایند طراحی و مطالعات 
مراحل انعقاد قرارداد و انتخاب پیمانکار آن نیز 
در اسفند ماه انجام شد تا عملیات اجرایی تقاطع 
غــیــرهــم ســطــح امــام حــســن مــجــتــبــی)ع( ) شــاهــد-
شهید فخرایی( با اعتباری بالغ بر 520 میلیارد 
تــومــان آغــاز شــود. با توجه به برنامه ریزی هایی 
ــال 1404  ــروژه در سـ کــه انــجــام شــده اســـت، ایــن پـ
 به بــهــره بــرداری می رسد و در اختیار مــردم قرار 

می گیرد.

خبر
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نصف جهان به مشهد رسید و 
برای  خط 3 مشهد استفاده شد، 
ــاه امــســال پله برقی های  دی مــ
کــه بــه دســت توانمند  ملی هــم 
خته  یــتــخــت سا پــا ن  متخصصا
شده بود، با کیفیت بالا به مشهد 
رسید تا بخش دیگری از پروژه فاز 
یک خط 3 مترو مشهد به فرجام 
برسد. حــالا هم خبر رسیده که 
تابلوهای برق فشار متوسط خط 3 مترو  هم از 
شهر کویری ایران، به مشهد رسیده است تا پازل 
ــط 3 مــتــرو مشهد به  ــاز یــک خ ــرداری از ف ــهــره ب ب
تکمیل و نهایی شدن نزدیک تر شود. حالا در کنار 
اینکه ریل های مترو را دیگر از کشورهایی مانند 
اسپانیا، آلمان و برخی دیگر از کشورهای اروپایی 
خریداری نمی کنیم و برای پله برقی ها هم چشم 
به دست کره ای ها و چینی ها نداریم، تابلوهای 

حساس پیچیده برق هم از یزد به مشهد می رسد 
ج از کشور وابستگی  تا برای این مهم نیز به خار

نداشته باشیم.
در همین رابطه مدیرعامل شرکت قطارشهری 
ــلــو هــای بــرق  ــاب مــشــهــد اعــــلام کـــرد کـــه اولـــیـــن ت

فشارمتوسط خط3 مترو وارد مشهد شد.

ایستگاه اول در پایانه مسافربری  

ــیــانــوش کــیــامــرز، طــبــق بــرنــامــه هــای  بـــه گــفــتــه ک
زمان بندی، مقرر شده بود تابلو های برق فشار 

متوسط طی سه مرحله تا 15 اسفندماه وارد مشهد 
و مراحل نصب آن ها آغاز شود و خوشبختانه از 
یکشنبه بخش اول این تابلو ها از یزد به مشهد 
رسید و در محل ایستگاه پایانه مسافربری تخلیه 

شد.
وی افزود: متأسفانه به دلیل قطع شدن های مکرر 
برق و تعطیلی کارخانه تولیدکننده، سری دوم و 
سوم این تابلو ها فعلا به مشهد نمی رسد؛ اما تلاش 
بر آن است تا با پیگیری های درحــال انجام، در 
اولین فرصت شاهد ورود بخش های بعدی این 

تجهیزات در خط3 باشیم.

ساخت با فناوری ملی  

مــدیــرعــامــل شــرکــت قــطــارشــهــری مشهد ادامـــه 
داد: ایــن تابلو ها براساس آخرین فناوری روز و 
بر پایه کلید های ساخت ایــران طراحی و تولید 
شــده اســت. گفتنی اســت هزینه تمام شده این 
تابلو ها 400 هزار یورو بوده که در مقایسه با نمونه 
 خارجی آن 50درصــد صرفه جویی صورت گرفته

 است.

نگارمقدسی

شهردار مشهد گفت: پروژه ایوان 
گزارش 
خبری

ســــلام در پـــایـــانـــه مــســافــربــری 
امام رضا)ع( تا قبل از نوروز 1404 به 
ــره بـــرداری خــواهــد رســیــد و  ــهـ بـ
پایانه مسافربری ورودی مناسبی از سمت خیابان 

امام رضا)ع( خواهد داشت.
بــه گــزارش شــهــرآرانــیــوز، محمدرضا قلندرشریف 
در جریان بازدید از دو پــروژه ایــوان سلام پایانه 
مسافربری امام رضا)ع(  و ایستگاه سلامت خط2 
مترو مشهد با بیان اینکه امروز بازدید دو پروژه 
از میان 45 پـــروژه  اصلی شهر انجام شــد، افــزود: 
یکی از پروژه ها ایستگاه سلامت در انتهای خط2 
کــه بیش از  قطارشهری در شهرک سلامت بــود 
دویست نیروی خدوم و فعال مشغول کار بودند 
و پــروژه رونــد بسیار مطلوبی داشــت. ان شـــاءا... 
 ایــن پــروژه تا پایان ســال به بهره برداری خواهد 

رسید.

ایستگاه سلامت در مرحله نصب پله برقی  

وی ادامه داد: ایستگاه سلامت یکی از پروژه های 
اصلی و مهم در کنار فاز یک خط3 قطارشهری 
از بین 45 پروژه است. تقریبا همه کار ها به اتمام 
رسیده است و پله برقی ها باید نصب شوند که تا 

چند روز آینده وارد مشهد و نصب خواهند شد.
شهردار مشهد اضافه کرد: پروژه  دیگری که از آن 
بازدید کردیم، ایــوان سلام در پایانه مسافربری 
اســت. با توجه به اهمیت پــروژه و نزدیکی سال 

جدید کــه مــصــادف بــا بهار قــرآن اســت و  شاهد 
ورود زائران زیادی به مشهد خواهیم بود، هفته 
گذشته نیز از این پروژه بازدید کردیم. این پروژه تا 
قبل از سال به بهره برداری خواهد رسید و پایانه 
ودی مناسبی از سمت خیابان  مسافربری ور

امام رضا)ع( خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: این پروژه ها به صورت ویژه 
پیگیری می شود؛ علاوه بر این، پروژه های دیگری 
در حال انجام است که طبق روند پیش می روند. 
ــه زودی پــروژه هــای زیــادی را افتتاح می کنیم و  ب
تحویل مردم می دهیم و در این میان بزرگ ترین 

پاداش همکاران ما لبخند رضایت مردم است.
قلندرشریف با بیان اینکه آمادگی مشهد برای ایام 
نوروز و ماه رمضان ویژه است، بیان کرد: استقبال 
از بهار را هر سال داریم که یک کار ویژه مدیریت 
شهری در انتهای سال و آغاز سال جدید است. 
برنامه ای از چندین ماه قبل برنامه ریزی شده 
کــه مخصوصا در دو حـــوزه خــدمــات و محیط 

زیست شهری و حوزه فرهنگی است.
شــهــردار مشهد بــیــان کـــرد: هــمــکــاران مــا برنامه 
مدونی از نظر فضاآرایی، المان های مختلف و 
زیباسازی شهر در دستورکار دارند؛ کاشت بیش 

گــل در شهر در حــال انجام  از 14 میلیون بــوتــه 
است. در حوزه فرهنگی هم تعداد زیادی المان، 
جشنواره های مختلف و برنامه های متنوع وجود 
دارد. با توجه به اینکه شروع سال جدید مصادف با 
ایام شب های قدر است، برنامه های چند روز اول 
سال جدید ویژه و متناسب با مناسبت هاست؛ 
همچنین فضاآرایی و المان های شهری متناسب 

با این ایام خواهند بود.

ساخت گذرهای جدید در مشهد  

وی با اشاره به اینکه علاوه بر این المان ها چند 
گذر نیز برای ایام پیش رو به بهره برداری می رسد، 
تصریح کرد: گذر گل را در مشهد داریم که به صورت 
ویژه فضا آرایی می شود. با توجه به اینکه خرداد 
سال آینده کنگره بزرگداشت 18 هزار شهید استان 
برگزار می شود، ساخت گذر شهدا نیز در دستور کار 
است؛ همچنین سال آینده اجلاسیه پیرغلامان 
آقا اباعبدا... الحسین)ع( برای اولین بار در مشهد 
برگزار می شود که به همین منظور گذر پیرغلامان 
ــات ویـــژه و  ــدام ــــم. قلندر شریف گــفــت: اق را داری
خوبی داریم که در سراسر شهر علاوه بر شادابی 
و نشاط، به صورت موضوعی به موارد مختلف هم 
پرداخته خواهد شد. جشنواره نور نیز به صورت 
ویژه با سبک مناسب و جدید برگزار می شود. حوزه 
استقبال از بهار مشهد یک کار  ویژه و شاخص برای 
مشهد در حوزه خدمات شهری و فضاآرایی است. 
در این حــوزه شهر های دیگر از دستاورهای ما 
الگوبرداری می کنند و این افتخاری برای همکاران 

من در مدیریت شهری است.

با هدف کاهش حوادث و  بار ترافیکی در یکی از مهم ترین بزرگراه های شهر صورت گرفت

آغاز ساخت تقاطع غیرهم سطح امام حسن)ع(

با ورود اولین تابلو های برق فشارمتوسط به مشهد

پازل خط 3 مترو به تکمیل نزدیک تر شد

شهردار مشهد در بازدید از 2 کلان پروژه شهری خبر داد

افتتاح های زیادی در راه است
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مشارکت اهالی 33 محله در بهسازی فضای سبز

هــم زمــان بــا هفته درخـــت کـــاری ســــال 1403 در 33 محله هدف 
تعیین شده در شهر، سامان دهی درختان معابر فرعی، شامل انجام 
ک مــازاد باغچه ها، اصلاح آب خور  عملیات هرس، جمع آوری خا
درخــتــان، کاشت نهال و غیره توسط اداره فضای سبز مناطق 
کار با مشارکت شهروندان و  سیزده گانه انجام خواهد شد. این 
شورای اجتماعی محلات آبکوه، ارشاد، فلسطین، گوهرشاد، عامل، 
ایثارگران، ابوطالب، قدس، مشهدقلی، محله های طبرسی شمالی، 
میرزایی، گاز، التیمور، پنج تن آل عبا و رده، رضاییه، مهرآباد و ثامن، 
شهید بسکابادی، امیرآباد، کارمندان دوم، طرق و سیدی، بهشتی 
و امام خمینی)ره( سرافرازان و رضا شهر، رسالت و خاتم الانبیاء)ص(، 
شریف و سیدرضی، محله جاهد شهر و محله هاتف در هفته درخت کاری  انجام 
خواهد شد؛ همچنین در هفته درخت کاری امسال توسط مناطق سیزده گانه و 
سازمان پارک ها و فضای سبز بیش از 65 مراسم ویژه کاشت نهال با حضور خانواده 

شهدا، جانبازان و ایثارگران و همچنین همه اقشار جامعه برگزار خواهد شد.
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بودجه 4همتی ورزش شهر برای سال 1404

در این سه سال دوره ششم مدیریت شهری، اقدامات قابل توجهی 
در حــوزه زیرساخت های ورزشــی انجام شده است و شاهد رشد 
چشمگیر در این حوزه ها بوده ایم. از ابتدای دوره ششم شورای 
اسلامی شهر مشهد، بودجه ورزشی  مشهد از 300 میلیارد تومان 
به رقمی نزدیک به چهار همت در سال 1404 افزایش یافته است. 
در بخش رویدادها نیز کارهای بزرگی انجام شده و مسابقات »جام 
کنون به یکی از برندهای ورزشی کشور تبدیل شده است.  رمضان« ا
این مسابقات در 21 رشته ورزشی و در سه بخش توانیابان، آقایان و 
گیر کردن ورزش و ارائه آن به  بانوان برگزار می شود. هدف اصلی ما، فرا
صورت رایگان به شهروندان است تا بتوانیم شور و نشاط اجتماعی 

را در میان مردم مشهد گسترش دهیم.
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خط کشی عابر پیاده در تقاطع شهید رستمی و شهید ابراهیمیان

حسین بنایی منش، شهردار منطقه 6، گفت: در آستانه فرا رسیدن سال نو و اجرای 
ح استقبال از بهار 1404، خط کشی عابر پیاده در تقاطع های  عملیات مرتبط با طر
شهید رستمی 50 و شهید ابراهیمیان اجرا شد. خط کشی این دو تقاطع در فضایی 

بالغ بر 146 مترمربع و با اعتبار یک میلیارد و 300 میلیون ریال انجام شد.

 
در شهر
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 تاکسی رانی

ز � 7…0937- می خواســتم ا 18
کســی 133 که در ســرما  راننــدگان تا
و گرمــا زائــران و مجــاوران را در ســطح 
کننــد تشــکر جــا می  به   شــهر جا
کســی رانی نیــز می توانــد بــا  کنــم. تا
ــد.  ــکر کن ــر و تش ــی تقدی ــه کوچک هدی

بــه ویــژه کــد بیســیم 630 و 651.
اتوبوس رانی

اباذریان- تعدادی از نیمکت های �
اتوبوس هــای شــهر ســایبان ندارند 
و مســافران در روزهــای بارانی و برفی 
جایی برای منتظر ایســتادن ندارند.

718…0937- چــرا اتوبوس هــای �
88 کــم اســت. همچنیــن ایــن  خط 
خــط مســیر بســیاری طولانــی دارد. 
ــن  ــه ای ــد ب ــوس جدی ــل دو اتوب حداق
مســیر اضافــه شــود. لطفــا از ســازمان 

اتوبوس رانــی پیگیــری کنیــد.
بانک ها

ــرای � 690…0915- چنــدروز قبــل ب
یــک کار بانکــی بــه بانــک شــهر شــعبه 
ــوار معلــم مراجعــه کــردم. شــماره  بول
دســتگاه مشــخص کــرد کــه یازده نفــر 
جلوتــر از مــن هســتند. با اینکه تعداد 
افــراد زیــاد بــود امــا فقــط دو نفــر کار 
مردم را راه می انداختند. درحالی که 
داخــل شــعبه تعــداد زیــادی کارمنــد 
حضــور داشــتند و هــر کــدام مشــغول 

بــه کار خودشــان بودنــد.
اجتماعی

758…0935- زمــان قدیــم بــرف �
زیــاد می آمــد. آن قــدر کــه گاهــی تــا 
زانوهــا بــرف بــود، ولــی در شــرایط الان 
یــد  . با د شــو ب می  ه آ مــد نیا ف   بر
قــدر ایــن نعمــت الهــی را بدانیــم. کــم 
 آبــی بــرای تابســتان بســیار جــدی 

است.
آموزش وپرورش

718…0937- بازرسی اداره کار لطفا �
رســیدگی کنید. مــدارس غیرانتفاعی 
مشــهد معلمــان را نــه بیمــه می کننــد 
و نــه عیــدی و پــاداش می دهنــد. 

آموزش وپرورش خراسان رضوی نیز 
جواب گــوی دبیــران حق التدریســی 

نیســت. لطفــا پیگیــری کنیــد.
شــهروند- مــدارس غیرانتفاعــی �

یــس  نیم تدر و  بــرای یــک ســاعت 
تــا 80 هــزار تومــان بــه معلمــان   70
لدیــن  ز وا کــه ا می دهند درحالی 
ی  تــر د یا لــغ ز ن مبا ا ز مــو آ نش  ا د

. نــد گیر می 
تأمین اجتماعی

شــهروند- چــرا بــرای بازنشســتگان �
بیمه تأمین اجتماعی خدماتی مانند 
 عمل هــای تخصصــی و آنژیوگرافــی 
 قلــب در بیمارســتان های دولتــی 
رایگان نیست تا کمکی به بازنشستگان 
تأمیــن اجتماعی، کشــوری و لشــکری 

در کشور شود؟
شــی � ر ا 0- لطفــا گز 9 1 5…3 2 4

بابــت اعتبــار نداشــتن بیمــه تأمیــن 
اجتماعی در داروخانه ها تهیه کنید. 
بــا ایــن شــرایط تکلیــف قشــر کارگــر 
چیســت؟ هزینــه پرداخــت می کننــد 
یافــت   ولــی در مقابــل خدمــات در

نمی کننــد.
علوم پزشکی

718…0937- چــرا رســیدگی بــه �
بیماران قلبی بخش قلب بیمارستان 
 قائم)عــج( ضعیــف اســت و دانشــگاه 
گی  ســید شــکی مشــهد ر م پز علــو

؟ کنــد نمی 
ــهروند- از کارکنــان بیمارســتان � ش

 موســی بن جعفر)ع( به ویــژه بخــش
 قلــب کمــال تشــکر را دارم. کارکنــان 
سی ســی یوی بیمارســتان رســیدگی 

به موقــع بــه بیمــاران دارنــد.
آستان قدس

ی کــف � ز ســا 0- فضا 9 15…969
پیاده روهــای منتهــی به حرم ســنگ 
 صــاف کار شــده اســت کــه هنــگام 
بارندگــی بســیار لغزنــده اســت. چــرا 
از ســنگ و موزاییــک زبــر و درشــت 
اســتفاده نمی شــود. در ایــن بــاره 

مگــر نظارتــی وجــود نــدارد؟

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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در بازدید سرزده دبیر کارگروه صدای مردم استان از دیدار مردمی فرماندار مطرح شد

 رئیس جمهور مطالبات مشهدی ها روی میز
گزارش

 »ارســـــال مـــاهـــانـــــه مستـــنـــــدات 

ملاقـــــات های مـــردمـــــی بــه دفـــتـــــر 
کیــد  نهــاد ریاســت جمهــوری بــا تأ
بــر شــنیده شــدن صــدای مــردم.« 
ایــن اصلی تریــن محــور گفته هــای 
پرســت  مصطفــی نجفــی زاده، سر
دفتــر مدیریــت عملکــرد، بازرســی، 
امــور حقوقــی و ارتباطــات مردمــی 
اســتانداری و دبیــر کارگــروه صــدای مــردم اســتان بــود 
که در بازدید ســرزده از دیدار مردمی فرماندار مشهد 
کیــد را نیــز داشــت کــه ایــن اصــل  ح شــد. او ایــن تأ مطــر
مهــم بایــد در تمــام دســتگاه های اســتان بــه صــورت 

ویــژه مــورد توجــه مدیــران قــرار بگیــرد.
 نجفــی زاده در ادامــه گریــزی بــه کم و کیــف جلســات

 دیــدار مردمی فرماندار مشــهد زد و گفــت: فرمانداری 
 مشهد در حوزه برگزاری دیدارهای مردمی و پاسخ گویی 

بــه مردم خروجی درخور توجهی داشــته اســت.
دبیــر کارگــروه صــدای مــردم اســتان افــزود: نظــر بــه 
اهمیــت برگــزاری جلســات مردمی، آمــار حضور مردم، 
برداشــته اســت به صورت  بازخوردهــا و نتایجــی کــه در
یاســت جمهــوری ارســال  ماهانــه بــه دفتــر نهــاد ر
می شــود. در ایــن بــاره به ایــن نکته نیــز باید اشــاره کنم 
که فرمانداری مشهد بیشترین مراجعه کننده را دارد.

حضور نماینده دستگاه ها و حذف ارجاعات مردمی  

 ، سـی ر ز ، با د یـت عملکـر یر فتـر مد سـت د پر سر
رتباطـات مردمـی اسـتانداری  امـور حقوقـی و ا

خراسـان رضوی حـذف بروکراسـی های اداری و 
برداشتن این روند از پیش پای مردم را مهم دانست 
و گفـت: از نقـاط برجسـته جلسـه دیـدار مردمـی 
فرمانـدار مشـهد حضـور نماینده دسـتگاه های 
مسـئول در جلسـه و نیـز حضور نهادهـای حمایتی 
و خیریـه ای و بانک هاسـت. بی شـک ایـن اتفـاق 
مبارک در کاهش ارجاعات مردمی و نامه نگاری ها 
مؤثر است.در ادامه سیدحسن حسینی، سرپرست 
فرمانداری مشهد، نیز توضیحاتی از جلسات دیدار 

مردمـی ارائـه داد. بـه گفتـه او بـه صـورت میانگیـن 
در هـر جلسـه دیـدار مردمـی 120 نفـر از مـردم حاضر 
می شوند و به صورت مستقیم دغدغه ها، مشکلات 

ح می کننـد. و خواسـته های خـود را مطـر

شهرآرا در کنار مردم  

مـه  نا ز و ر ر ی مشـهد حضـو ر ا نـد ما سـت فر پر سر
شـهرآرا در ایـن جلسـات را از دیگـر نـکات مهـم ایـن 
جلسـه برشـمرد و گفـت: تمـام جزئیـات جلسـه و 

چگونگـی پاسـخ گویی بـه مـردم بـدون حذفیـات 
منتشـر می شـود. ایـن خـود یـک نقطه قوت اسـت.
او در ادامه توضیحاتی برای پاسخ گویی های ارائه 
شـده به مردم داد و گفت: در مواردی ممکن است 
ج از اختیـارات ما  خواسـته مـردم فراقانونـی یـا خـار
باشد. با این همه، تمام تلاشمان را انجام می دهیم 
که بتوانیم با مشاوره، شهروندان را در مسیر رسیدن 
 به پاسخ کمک کنیم و آن ها دست خالی از فرمانداری 

ج نشود. خار

 قسـمتی از آسـفالت جنـب جـدول عرضـی ابتـدای بولـوار   
ملاصدرا، ایجاد چاله شـده اسـت. )درخواسـت مرمت(

پاسخ 137: امور اجرایی فنی و عمران منطقه  2     یک مرمت 
و اصلاح آسفالت را انجام داد.

و در خیابـان نقویـه، بعـد از تقاطـع     آسـفالت معبـر سـواره ر
رحمانیه به سـمت مجیدیه چاله شده است. )درخواست 

مرمـت(
پاسـخ 137: بـا توجـه بـه پیگیری هـای انجـام شـده، امور 
اجرایـی فنـی و عمـران منطقـه 12، آسـفالت معبـر مذکـور را 

مرمـت کردنـد.

و در آدرس خیابـان شـهید غلامـی،    آسـفالت معبـر سـواره ر
نبـش غلامی 14 نشسـت کـرده اسـت. )درخواسـت مرمـت(

پاسخ 137: امور اجرایی راهبری 137 در منطقه 2، آسفالت 
را مرمت کردند.

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.
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اشــتغال، معیشــت و وام، ســه محــور اصلــی دغدغه هــای مردمــی بــود 
ح شــد. در ادامــه گزیده ای  کــه در دیــدار مردمــی فرماندار مشــهد مطر

از ایــن مــوارد ارائــه می شــود.

درخواســت اشــتغال:  65 ســال ســن دارم و هیــچ درآمــدی نــدارم. تا 
جــوان بــودم ســرگذر کارگــری می کــردم و بــا ایــن پــول زندگــی خــودم 
کنــون ســنم بالارفتــه و  و دو فرزنــد پســرم را می چرخانــدم. امــا ا
هیچ کــس حاضــر نیســت مــن را ســرکار ببــرد. تنهــا درآمــدی کــه 
ــه  ــه امــداد و یاران ــغ یک میلیــون و 200 هــزار تومــان کمیت دارم مبل
ســیصد هزارتومانی اســت کــه بــه صــورت ماهانــه واریــز می شــود. 
دو پســرم درگیــر اعتیــاد هســتند و بــه هیــچ عنــوان کمــک حــال مــن 
نیســتند. دنبــال کار ســرایداری هســتم تــا بتوانــم حداقــل زندگــی 

خــودم را بچرخانــم.
سرپرســت فرمانــداری مشــهد:     ســن شــما در شــرایط بازنشســتگی 
اســت. بــه همیــن دلیــل امــکان کار کــردن بــرای شــما ســخت اســت، 
امــا بــا توجــه بــه شــرایطی کــه از وضعیــت زندگــی ارائــه دادیــد بــه 

نماینــده اداره کار ارجــاع می شــوید تــا در حوزه هــای باغبانــی، 
ســرایداری و... بــرای شــما اشــتغالی فراهــم شــود.در ادامــه پــس 
از پیگیــری صــورت گرفتــه از ســوی نماینــدگان حاضــر در جلســه 
بــرای ایــن مــرد شــرایط کاری مناســب بــا ســن و ســال او فراهــم شــد.

نقــدی بــر بســته های معیشــتی خیریه هــا:   زن سرپرســت خانــواده 
هســتم کــه همــراه دختــرم زندگــی می کنــم. کل پــول و درآمــد مــا 
مبلــغ یــک میلیــون تومانــی اســت کــه از کمیتــه امــداد دریافــت 
می کنــم. در حــال حاضــر نیــز مبلــغ 5 میلیــون تومــان بدهــی دارم 
ک نیــز مشــکل دارم.  و مشــکل پرداخــت دارم. بــرای خــورد و خــورا
خیریه هــا کمــک می کننــد امــا دلــم می خواهــد ســری بــه خانــه 
کارونــی و ســویا داریــم. هربــار کــه خیریــه کمــک  مــا بزنیــد کلــی ما
کارونــی و سویاســت. خــدا خیــر بــه خیــران دهــد  می کنــد فقــط ما
امــا ای کاش داخــل ایــن بســته ها برنــج و حبوبــات نیز بــود. چیزی 
کــه در خانــه اغلــب افــرادی کــه مثــل مــن زن سرپرســت خانــواده 

هســتند پیــدا نمی شــود.

سرپرســت فرمانــداری مشــهد:   خیــران در تمــام ســال همــواره کمک 
حــال جامعــه بوده انــد. بــرای مبلغــی کــه کــم داریــد نیــز بــه خیــری 

معرفــی می کنــم تــا مشــکل شــما برطــرف شــود.

کن گرجی سـفلی هسـتم. با  تقاضـای بـرق:      چهارسـالی اسـت کـه سـا
ایـن مـدت سـکونت، بـرای سـاختمان مـن بـرق نمی دهنـد. ایـن 
در حالی اسـت که شـرکت برق برای واحدهای ساخته شده در آن 
کوچـه کنتـور و انشـعاب داده اسـت. بـه دهیـاری کـه مراجعـه کـردم 
ح هـادی روسـتا بایـد اصـلاح شـود. چهارسـال  بـه مـا گفتنـد کـه طـر
گذشـته و هنـوز خبـری نشـده اسـت. هـر بـار کـه مراجعـه می کنـم 
نیـز می گوینـد منتظـر بمانیـد. ایـن مـدت زندگـی بـدون بـرق کافـی 
ح هـادی اصلاح شـود؟ نیسـت؟ چقـدر بایـد منتظـر بمانیـم تـا طـر
سرپرســت فرمانــداری مشــهد:   پاســخ گویی دهیاری هــا بــر پایــه 
ح هــای هــادی اســت. بــا ایــن حــال باتوجــه به زمانــی کــه منتظر  طر
بوده ایــد می توانیــد بــه بخشــداری کــه در جلســه حضــور دارد 

ــا مشــکل شــما بررســی کنــد. مراجعــه کنیــد ت

از اشـتغال تا ضرورت بازنگری کم و کیف بسـته های معیشتی

نگاه روز
وحید قربانی| عواقب ایستادن افراد کارگرنما در بولوار سیدرضی، خسارتی است که این افراد برای شهر دارند و نمی توان 
به راحتی از آن چشم پوشی کرد. این افراد درمیان کارگران حقیقی کنار بولوار می ایستند و نه جویای کار هستند، نه اهل 

کار. متأسفانه در مواقعی نیز اتباع افغانستانی غیرمجاز در آنجا حضور می یابند.

بعدحینقبل

پاسخ خدمات پس از فروش به گلایه مردمی برای دریافت مبالغ نجومی و غیر اصولی

برو رسانه ای کن!
ذره بین

گــون بــرای   شــاید هــر روز و بــه شــکل های گونا
خ دهــد. ماجــرای بــازار  بســیاری از مــا ایرانی هــا ر
آشــفته خدمــات پــس از فــروش نمایندگی هــا و 

در پــی آن فریبــکاری و کلاهبــرداری!
چنــدی پیــش، یخچــال فریــزر برنــد)...( مــا پــس از 
یــک دهه کار شــرافتمندانه! خراب شــد. قســمت 
یخچــال آن گــرم بــود و فریــزر نیــز به درســتی ســرد 
نمی کــرد. بهتــر دیــدم بــا نمایندگــی خدمــات 
پــس از فــروش آن در مشــهد تمــاس بگیــرم و کار را 
بــه کاردان بســپارم. یکــی دو ســاعت بعــد، دو نفــر 
ــه  ــی ک ــتادند. جوانک ــال فرس ــر یخچ ــرای تعمی را ب
تعمیــرکار اصلــی بود پس از بازدیــد از بخش های 
مختلــف یخچــال، گفــت: »آی ســی« بــرد یخچــال 
گــر بــرد را  شــما ســوخته و فرمــان نمی دهــد! ا
عــوض کنیــم 8 میلیــون تومــان می شــود ولــی 
گــر بخواهیــد آن را تعمیــر کنیــم بایــد بفرســتیم  ا
تهــران و ســه روز طــول می کشــد کــه در کمتریــن 

ینــه  ن هز مــا ر تو ا هــز  30 ن و 0 میلیــو  5 لت حا
دارد. پرســیدم: مگــر قیمــت یــک آی ســی چقــدر 
اســت؟ گفت: آی ســی پس از تعویض باید دوباره 
برنامه ریــزی شود. پرســیدم: موتــور یخچــال 
فریــزر کار می کنــد و در حــال حاضــر فقــط خــوب 
ســرد نمی کنــد، فکــر نمی کنیــد گاز یخچــال نیــاز 
بــه شــارژ داشــته باشــد؟ بــه مــن این طــور پاســخ 
داد: اول بایــد بــرد آن تعویــض یــا تعمیــر شــود بعــد 
ــه  ــاز ب ــر نی گ ــه ا ــم ک ــی می کنی ــم بررس ــارژ گاز را ه ش
گانه  شــارژ داشــته باشــد هزینــه اش بــه طــور جدا

3 میلیــون تومــان اســت.

150 هزار تومان فقط برای مراجعه  

ــد  حرف هایــش باهــم هماهنــگ نبــود. چــرا نبای
همــان لحظــه گاز یخچــال را بررســی کنــد؟ شــاید 
گــر  ایــراد از گاز باشــد؟ گفتــم: شــما تشــریف ببریــد ا
لازم شــد دوبــاره بــا شــما تمــاس می گیــرم. گفــت: 
باید 150 هزار تومان برای عیب یابی و رفت و آمد 
بپردازیــد. پرداخــت کــردم و رفــت! اندکــی بعــد بــا 

یــک تعمیــرکار )بــا هویــت تأییــد شــده( تمــاس 
گرفتــم، بعــد از بررســی گفــت: گاز یخچــال مشــکل 
دارد و بــا 5 میلیــون و 100 هزار تومــان می توان گاز 
یخچــال را شــارژ کرد.بــا شــارژ گاز، یخچال درســت 
شــد! شــرکتی کــه نــام »خدمــات پــس از فــروش...« 
را بــر خود نهــاده و احتمالا هر روز صدها مشــتری 
گــر فقط چنــد تعمیــرکار بی وجــدان مانند  دارد، ا
آن جوان داشته باشد روزانه چند میلیون تومان 
از مــردم بی نــوا کلاهبــرداری می کنــد؟ آن هــم در 
ایــن وضعیــت بــد اقتصــادی کــه مــردم مایحتــاج 

ضــروری خــود را هــم بــه ســختی تهیــه می کننــد.
ع را به خاطــر جنبه عمومــی آن و حــق  موضــو
دیگرانــی کــه در معــرض ایــن نــوع کلاهبرداری هــا 
هســتند از طریــق مدیــر شــرکت مــورد نظــر و در 
ــزوم از طریــق مراجــع قضایــی پیگیــری  صــورت ل

خواهــم کــرد.
در همیــن بــاره بــا مدیــر شــرکت مــورد نظــر نیــز 
ح دادم و  تمــاس گرفتــم و جریــان را بــرای او شــر
گــر به ایــن تخلف رســیدگی نکنیــد ناچارم  گفتــم: ا

موضــوع را رســانه ای کنــم ولــی او به جــای ابــراز 
تأســف و مؤاخذه تعمیــرکار متخلــف، گفــت: بــرو 

رســانه ای کــن!
ارســالی  از سوی: اســماعیل باقریان

دیدار مردمی
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... نیکوکاری به وام دادن پول محدود نمی شود؛ بلکه می تواند شامل وقت گذاشتن 
بـرای آمـوزش مهارت هـای جدیـد و حضـور در کنـار افـرادی باشـد کـه بـه حمایـت 
اجتماعـی احتیـاج دارنـد. همیـن کـه مـا بـرای دیگـران وقـت بگذاریـم، شـاید به نظـر 
کوچـک بیایـد، امـا می توانـد تغییـرات بزرگـی در زندگـی آن هـا ایجـاد کنـد. از ایـن رو، 
بایـد درصـدد باشـیم کـه در هـر نقطـه  زندگی مـان احسـان و نیکـوکاری را عملـی کنیـم.

گاهی و آموزش در جامعه است.  ترویج فرهنگ نیکوکاری و قرض الحسنه نیازمند آ
کــارگــاه هــای آمــوزشــی، سمینارها و محافل عمومی می تواند زمینه ساز  بــرگــزاری 
گاهی شهروندان و تشویق آن ها به مشارکت در امور خیرخواهی باشد.  افزایش آ
ک گذاری تجربیات موفق و تأثیرگذار در این حوزه، می توانیم دیگران را  با به اشترا

به سمت نیکوکاری و رسیدن به یک جامعه برابر و همدل سوق دهیم.
نقش رسانه ها نیز در این زمینه  انکار ناپذیر است. آن ها می توانند با تولید محتواهای 
آموزشی، بازتاب موفقیت ها و ایجاد کمپین های تبلیغی، مردم را به مشارکت در 
طرح های قرض الحسنه ترغیب کنند. داستان های موفقی که از افراد خیر و نیکوکار 
روایت می شود، نمایانگر قدرت نیکوکاری و احسان است و می تواند الگو و انگیزه ای 

برای دیگران باشد.
در نهایت، تنهامسئله  مهم این است که همه ما باید به قدرت نیکوکاری و احسان 
باور داشته باشیم. باید بفهمیم که هر عمل نیکو و کوچک می تواند تأثیر بزرگی در 
زندگی دیگران بگذارد. بیایید با هم، در مسیری که به بهبود زندگی افراد دیگر منجر 
می شود، قدم برداریم و با قوت و همت، به ساختن جامعه ای عادلانه، متعادل و 
همدل کمک کنیم. با تکیه بر قدرت نیکوکاری و احسان، می توانیم زندگی ها را تغییر 
دهیم و به ایجاد دنیای بهتر و پر از عشق و محبت کمک کنیم. در این راه، فقط 
کافی است که گام های کوچک و مستمر برداریم و با هم، جامعه ای بسازیم که در 

آن همه بتوانند با امید زندگی کنند.
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قهرمانی بانوی مشهدی در اتومبیل رانی کشور

عنایتی قهرمان رشته تایم تریل آیلندکاپ شد. راند سوم از مسابقات 
اتومبیل رانی اسلالوم و تایم تریل، قهرمانی آیلندکاپ، در دو بخش همگانی و 
حرفه ای در پیست بین المللی اتومبیل رانی تهران برگزار شد. در پایان میترا 
عنایتی، راننده مشهدی، توانست عنوان قهرمانی کلاس2000 بانوان را از آن 
خود کند. مینو مزینی از گیلان نیز روی سکوی دوم ایستاد. عنایتی قهرمان 
اسلالوم خراسان رضوی است و کوروش محمدخانی، راننده مشهدی 
فرمول2، به عنوان مربی در کنار او حضور دارد. پیش از این نیز میترا عنایتی 
در مسابقات اسلالوم قهرمانی کشور عنوان نایب قهرمانی را از آن خود کرده 

بود. قهرمانی مسابقات درگ ۴00متر استان نیز در کارنامه اوست.

پایان کار سرمربی مشهدی در تیم ملی جودو

بانوی پرافتخار مشهدی به کارش در هدایت تیم ملی بزرگ سالان جودو 
پایان داد. دیروز پس از حضور تکتم بیدل در سمت سرمربی تیم ملی، 
معصومه جعفری به عنوان سرمربی جدید تیم ملی انتخاب شد. بیدل 
کنون به عنوان مدیرفنی تیم های ملی و سرمربی تیم جودو نونهالان  ا
انتخاب شده و قرار است مأموریتش را در این حوزه ها ادامه دهد. به همین 
منظور برای حضور تیم ملی در مسابقات قهرمانی آسیا در تایلند، اردوی 
آمادگی نوزدهم تا بیست وهشتم اسفند به میزبانی سالن شهیدکبکانیان 
کشور  که در مسابقات قهرمانی  تهران برگزار می شود. هشت جودوکا 
مقام های اول تا سوم مشترک را کسب کرده اند، باید در نخستین مرحله 
اردوی آماده سازی تیم ملی برای حضور در مسابقات قهرمانی آسیا به 
ک خواه،  ، امامی، خا میزبانی تایلند شرکت کنند. جهانگیری، جاویدپور

بربط، سروش، مرادی و پیمانی جودوکاران دعوت شده به اردو هستند. 

زش بانوان ور

سرخط خبرها

تابلو اعلانات

یاران خداداد به ذوب آهن رسیدند

گروه بندی مرحله دوم رقابت های لیگ برتر فوتبال نونهالان باشگاه های 
کشـور برگـزار شـد و تنهانماینـده مشـهد در ایـن مسـابقات حریفانـش 
را شـناخت. تیم یاران خداداد مشـهد که توانسـته بود از مرحلـه اول به این 
مرحلـه صعـود کنـد، بایـد در مرحلـه دوم با تیم هـای ذوب آهـن اصفهـان 
و ملـوان بندرانزلـی در یـک گـروه دیـدار کنـد. تیم های نسـل جوان و شـکوه 
بعثـت مشـهد، دو نماینـده دیگـر اسـتان در ایـن رقابت هـا، نتوانسـتند 
از مرحلـه اول صعود کننـد. رقابت های لیـگ برتر فوتبال نونهـالان در چهار 
گروه هشـت و نـه تیمـی امسـال برگزار شـد کـه در گـروه چهـارم ایـن رقابت ها 
تیم هـای یـاران خـداداد، شـکوه بعثـت و نسـل جـوان از مشـهد بـا یکدیگـر 
هم گـروه بودند امـا در پایـان این فقـط تیم یـاران خداداد بـود که بـه مرحله 
بعـد رسـید. تیـم یـاران خـداداد سـال گذشـته هـم تـا جمـع هشـت تیـم برتـر 
مسـابقات بـالا آمـد و در پایـان مقابل سـپاهان شکسـت خـورد و از رسـیدن 

بـه جمـع چهـار تیـم بازمانـد.

صعود پپسی به مرحله پایانی لیگ هندبال

تیـم هندبـال پپسـی مشـهد به مرحلـه پایانـی لیگ ملـی هندبـال مـردان 
ایـران صعـود کـرد. مسـابقات لیگ ملـی هندبـال کشـور در بخـش آقایـان 
 c در سـه گروه در سـه اسـتان کشـور برگزار شـد که تیم پپسی مشـهد در گروه
در شهرسـتان خـوی آذربایجان غربـی به مصـاف حریفانـش رفـت و موفـق 
شـد صعـودش به مرحلـه پایانـی لیگ ملـی کشـور را قطعـی کنـد. ایـن تیـم 
درسـت پیـش از برگـزاری مسـابقات لیگ ملـی در مسـابقات نوجوانـان 
کشـور در کرمـان به عنـوان نماینـده خراسـان رضوی شـرکت کـرد و موفـق 
شـد به مقـام سـوم کشـور دسـت پیـدا کنـد. در مرحلـه پایانـی از هـر گـروه دو 
تیم و درمجمـوع شـش تیـم از بازیکنـان کمتر از 2۳سـال حضـور دارنـد و هر 
تیـم می توانـد از سـه بازیکـن بزرگ سـال اسـتفاده کنـد. نماینـده مشـهد 
در شـرایطی بـه ایـن مرحلـه رسـیده کـه چنـد سـالی اسـت هندبـال آقایـان 
مشـهد در سـطح اول کشـور نتوانسـته اسـت تیـم داری کنـد و حضـور ایـن 
تیم در ایـن سـطح از رقابت ها هـم می توانـد بـرای هندبال مشـهد غنیمت 

شـمرده شـود. 

3 مشهدی در تیم ملی فوتبال نوجوانان

سـه بازیکن نوجـوان فوتبال خراسـان رضوی بـه اردوی تیم ملـی نوجوانان 
دعوت شدند. با اعلام عباس چمنیان، سرمربی مشهدی تیم ملی فوتبال 
نوجوانان، احسان خردپیشـه، محمدرضا یوسـفی و محمدطاها موسوی 
سـه بازیکـن مشـهدی هسـتند که بایـد در اردوی تیم ملـی شـرکت کننـد. 
پیـش از این عبـاس چمنیان سـرمربی مشـهدی تیم ملـی بارهـا در مراحل 
مختلف اردوهای تیم ملی نوجوانان بازیکنانی از مشهد را فراخوانده بود. 

لیگ دسته اول فوتسال نونهالان مشهد | گروه 1

امتیازتفاضلبازیتيم

226موعود1

224مقاومت2

11-2قائم3

30-2شهرداری4

لیگ دسته اول فوتسال نونهالان مشهد | گروه 2

امتیازتفاضلبازیتيم

246علم و اخلاق1

213پیشتازان2

33-2آکادمی طیبی3

20-2همدلان4

لیگ دسته دوم فوتسال نونهالان مشهد | گروه 1

امتیازتفاضلبازیتيم

163آذین طب1

203دانش آموزی2

23-2ستاره هشتم3

33-2آهن آلات حسینی4

101مهرگان5

11-2ستاره ایرانی6

لیگ دسته دوم فوتسال نونهالان مشهد | گروه 2

امتیازتفاضلبازیتيم

224معراج1

163حکمت2

223خرسند3

43-2توکان4

101مقاومت5

60-2تیمراد6

دعوتتیمملیهندبالساحلی
ازنوجوانخراسانی

دومین اردوی آمادگــی تیم ملی هندبال ســاحلی نوجوانان اعزامی به 
مسابقات جهانی تونس از هجدهم تا بیست وسوم اسفند به میزبانی 
بندرعبــاس برگزار می شــود و در این میــان نام یک نوجوان خراســانی 
در میان دعوت شــدگان بــه تیم ملی برای اعــزام به مســابقات جهانی 
دیده می شــود. آرین خالقی، نوجوان مشــهدی، درحالی بــه تیم ملی 
فراخوانــده شــده اســت کــه محمدحســین کمالی، شــایان سوســنی، 
، طاهــا نقدعلــی، محســن بوئی آبادی،  مبیــن عزیــزی، احســان کارگــر
ع رشــنو، پارســا رحمانــی،  پویــا محســنی، طاهــا برهــون، عرشــیا زار
محمدحســین زارعی، امیرعلــی حمیــدی، امیرعلی محقــق، امیرپویا 
صالحی، امین نجفی، امیرمحمد معرف وند، یزدان بلده، علی قربانی، 
امیرعلــی روبــاری زاده، محمدرضــا مهــرزاد، هومــن خانی نــژاد و طاها 

وطن فدا بازیکنان دعوت شده به این اردو هستند.
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 قدردانی فدراسیون جهانی بسکتبال از
 مهدی جعفری و عملکردش در تیم ملی ایران

تمجیدفیباازستارهمشهدی
فدراسیون جهانی بسکتبال )فیبا( در گزارشی بهترین 

کاپ  بازیکنانی را که اولین بار در پنجره سوم انتخابی 
کردند، معرفی  کشورشان را به تن  آسیا۲۰۲۵ پیراهن تیم ملی 
که در بین این بازیکنان نام سیدمهدی جعفری، ستاره  کرد 

مشهدی جوان تیم ملی ایران، به چشم می خورد.  

14 اسفند 1393| در چنین روزی...  

حال وهوای ورزش استان خراسان رضوی درحالی این روزها هیچ خوش نیست 
که تورق دفتر تاریخ نشان می  دهد 10سال پیش هم در چنین روزی اوضاع 
کامی بود و امروز مسئله  چندان بهتر نبود. البته آن روزها مسئله بودن و نا
کامی است. ورزش خراسان در آن روزها در لیگ برتر فوتبال پدیده  نبودن و نا
را داشت و در فوتسال هم فرش آرا؛ دو تیمی که حالا دیگر هیچ کدام نیستند. 
پدیده کاملا نابود شده است و فرش آرا هم همین هفته پیش از لیگ برتر به 
دسته یک سقوط کرد. با این همه، در دیگررشته های ورزشی حال وروز خراسان 
به مراتب بهتر از حالا بود. خبرهای ریز و درشتی که در صفحه رسانه های آن 
وقت مشهد نقش می بست، نشان می دهد ورزش خراسان در آن روزها وضع 
بدی نداشته، اما نشانه هایی وجود داشته که آرام آرام قرار است آرامش قبل از 

طوفان به سر آید و طوفانی سهمگین ورزش استان را بردارد.

پدیده در مخمصه  

هفته بیست ودوم لیگ برتر فوتبال قرار بود پانزدهم اسفند آن سال برگزار شود؛ 
جایی که پدیده مشهد باید در خانه از استقلال صنعتی خوزستان پذیرایی 
می کرد؛ دیداری که بیش از هر چیز برای رسانه های مشهد در این بخش 
مورد توجه بود که پدیده مدت ها در خانه نتوانسته بود به پیروزی برسد. 
!« به  شهرآراورزشی در آن تاریخ با تیتر »به دنبال برد خانگی بعد از 188 روز
استقبال این بازی رفته بود. روزنامه خراسان هم به نوعی به همین مسئله 
کارنامه ضعیف نماینده فوتبال استان در خانه«.  اشاره کرده و نوشته بود: »
موضوعی که موردتوجه همه بود و انتظار داشتند پدیده بتواند درنهایت از پس 

استقلال خوزستان در مشهد برآید و به این طلسم تمام نشدنی پایان دهد.

فصل قهرمانی های همیشگی  

اسفندماه برای شنای استان همواره فصل قهرمانی بوده است؛ چنان که در 
شهرآراورزشی آن سال هم به حضور تیم موج های آبی مشهد در مرحله پایانی 
لیگ برتر شنا اشاره شده است؛ مرحله ای که چند روز بعد با قهرمانی تیم 
ع مشهد  مشهد به پایان رسید. جالب است پس از یازده سال قهرمانی بلامناز
در سوپرلیگ شنا، امسال این رکورد هم از بین رفت و تیم »قهرمان«، نماینده 
کامی  مشهد در لیگ برتر شنا، به مقام سومی رسید تا برگ زرین دیگری در نا

ورزش استان در سال1۴0۳، یعنی 10سال پس از سال1۳9۳ رقم بخورد!

10سال پیش در چنین روزی بر ورزش مشهد چه گذشت؟

مسئلهبحراندرخانه!

یک عمر تلاش در یک باشگاه  

دهـداری  باشـگاه  نـام  بـا  صنوبـری  محسـن 
ایـن  او به قـدری در  امـا  شـناخته می شـود، 
باشـگاه کوشـید کـه گزافـه نیسـت بگوییـم حـالا 
باشـگاه دهـداری را بـا نـام او می شناسـند. او 
مؤسـس ایـن باشـگاه مردمـی و اخلاق مـدار 
نبـود، امـا نقـش بسـیار مهمـی در رونـق نـام و 
تفکر دهداری داشت. صنوبری در خانواده ای 
فوتبال دوسـت رشـد کـرد و پـس از پایـان دوران 
کـه  شـد  تبدیـل  موفقـی  مربـی  بـه  بازیکنـی، 
گردان زیـادی بـه فوتبـال ایـران و خراسـان  شـا
معرفـی کـرد. برگـزاری جـام زمسـتانه کـه بـا ایـده 
جـذاب تعطیل نشـدن فوتبـال در ایـام سـرد 
سـال برگزار می شـود، بـا جهـد و کوشـش مداوم 
محسـن صنوبـری در ایـن سـال ها بـه یکـی از 
تبدیـل  ویدادهـای مهـم فوتبـال شـهرمان  ر
شـده اسـت؛ یـک دورهمـی حال خوب کـن بیـن 
گروهـی از آدم هـای عاشـق فوتبـال بـا محوریـت 
کـه تـا لحظـات آخـر  و مدیریـت خـود محسـن 
زندگـی اش پیگیـر برگـزاری مطلـوب آن بـود؛ 
جامـی کـه امسـال آخرین بـار بـا حضـور محسـن 
وز پـس از تمام شـدن آن،  برگـزار شـد و دو ر
قصـه زندگـی او هـم تمـام شـد. انـگار کـه خیالـی 
نداشـت جـز برگـزاری خـوب جامـی کـه جـای 
دوسـتانش  بـرای  خـوش  اوقاتـی  رقـم زدن 
بـود؛  شـهر  ایـن  فوتبـال  اهالـی  صدالبتـه  و 
همان هـا کـه حـالا در سـوگ رفتنـش عـزادار و 

هسـتند. سـیاه پوش 

جدال با سرطان به قلم محسن صنوبری  

محسـن صنوبـری آن گونـه کـه گفتیـم، حـدود 
کـه  آن چنـان  جنگیـد؛  سـرطان  بـا  پنج سـال 
ایـن  بـا  زه  مبـار و  مقاومـت  سـمبل  به نوعـی 
بیماری شـده بود. در میان بهت علم پزشـکی، 
او بیـش از پنجـاه جلسـه شـیمی درمانی را بـا 
کـرد. محسـن  وحیـه ای مثال زدنـی تحمـل  ر
اهل شـعر و هنر هـم بـود و قلـم زیبایی داشـت. 
وزی  ر وایـت  ر می خوانیـد،  ادامـه  در  آنچـه 
اسـت کـه اولین بـار خبـر بیمارشـدن خـودش 
را شـنید؛ روایتـی جـذاب کـه خواندنـش هـم از 
بـاب زیبایـی قلـم و هـم از بـاب اراده و روحیه او 

می توانـد جـذاب و درس آمـوز باشـد:

محوطـه  داخـل  رسـیدم  صبـح   10 »سـاعت
ایسـتادم.  دکتـر  منتظـر  و  امیـد  بیمارسـتان 
لبخنـدی  بـا  اومـد.  بعـد  10دقیقـه  حـدود 
از  بعـد  و  کـرد  نـگاه  مـن  بـه  همیشـگی 
و بـده بـه مـن.  احوال پرسـی گفـت: مـدارک ر
دارم مـی رم داخـل جلسـه کمیسیون پزشـکی. 
تـو همین جـا منتظـر بمـون. حـدود یک سـاعت 
راهـرو و محوطـه بیمارسـتان منتظـر  داخـل 
شـدم تـا اینکـه دکتـر اومـد. دیگـه لبخنـد روی 
لب هـاش نبـود. چهـره اش غمگیـن بـود و وقتی 
لب بـه حرف زدن بـاز کـرد، فهمیدم کـه صداش 
داره می لـرزه. دکتـر گفـت: محسـن، تـو سـرطان 
داری؛ سـرطان روده و کبـد. مبهـوت بـه دکتـر 
کـردم و نمی دونسـتم چـی بگـم و فقـط  نـگاه 
کلمـه  پزشـکی  اصطلاحـات  و  اطلاعـات  در 
خوش خیـم یـا بدخیـم رو بلـد بـودم. پرسـیدم: 
گفـت: بدخیمـه و  خوش خیمـه یـا بدخیـم؟ 
اینکـه سـرطان تـو از روده شـروع شـده و حـالا 
زده بـه کبـد. خیلـی بدخیمـه و پیشـرفت کرده. 
تـوی  از  و  ر سی تی اسـکن  تصویـر  و  عکـس 
کتـش درآورد و بـه طـرف روشـنایی نـور گرفـت  پا
گفـت: ببیـن، بـا چشـم عـادی هـم می شـه  و 
تومورهـای سـرطانی رو دیـد. این هـا کـه اینجـا 
می بینـی، تومـور هسـتن و تعدادشـون خیلـی 
، چـاره کار چیه؟ من مشـکلی  زیـاده. گفتم دکتر
نـدارم و هـر کاری کـه شـما صـلاح می دونیـد، 
انجـام بدیـد. گفـت بایـد فـورا شـیمی درمانی 
گـر سـرطان روده تنهـا بـود،  رو شـروع کنیـم. ا
همیـن فـردا عمـل می کردیـم، ولـی چـون بـه 
و  کنیـم  شـیمی درمانی  اول  بایـد  زده،  کبـد 
 امیـدوار باشـیم کـه روی بدنـت جـواب بـده. 
پرسـیدم: موهـام می ریـزه؟ گفـت: نـه. گفتـم 
پـس شـروع کنیـم، مـن حاضـرم. دفترچـه بیمـه 
رو دادم بـه دکتر و شـروع کرد به نوشـتن نسـخه 
وهـای شـیمی درمانی. دکتـر گفـت: بـرو  و دار
12 بیـا مطـب.  داروهـا رو بگیـر و شـنبه سـاعت
وخانـه اون  کـردم و رفتـم دار از دکتـر تشـکر 
طـرف خیابـون. وارد شـدم و نسـخه رو دادم. 
بـرو خیابـان  گفـت:  بهـم  وخانـه  مسـئول دار
بگـو  و  بیمـه  سـاختمان   ،1۴ کوهسـنگی

کننـد. نسـخه ات را تأییـد 
از داروخانـه اومـدم بیـرون و حاشـیه خیابـان 

کوهسـنگی آن قـدر فکـرم مشـغول شـده بـود که 
کمی نشسـتم. سـرطان اومده بود به سـراغ من 
و نزدیک تـر از همیشـه بـود. همـه برنامه هـام 
به هم خورده بـود؛ فوتبـال، کار و ... . یهو دیدم 
کلا مسـیر زندگی م رو باید تغییر بـدم. یعنی باید 
بجنگم بـرای موندن و بقا. یعنـی می میرم؟ من 
کـه از مـرگ نمی ترسـم، ولـی بچه هـام، ملیحـه، 

خانـواده... .
کاظم آقـا افتـادم، یـاد سـمیه، یـاد همـه  یـاد 
شـنیده  و  دیـده  حـالا  تـا  کـه  سـرطانی هایی 
بـودم. بدنـم داغ شـده بـود. مسـتأصل شـده 
 ، بـودم. مرتـب نفـس عمیـق می کشـیدم. فکـر
. اینکه قراره چـه اتفاقـی بیفتـه، اینکه  ، فکـر فکـر
دیگـه اختیـارم دسـت خـودم نیسـت، اینکـه 
معالجـات جـواب مـی ده یـا نـه، اینکـه آینـده 
چـی می شـه. همـه ش ابهـام و ابهـام. بعـد از 
و  ر تصمیمـم  و  شـدم  بلنـد  ربـع  یـک  حـدود 
گرفتـم؛ می جنگم باهـاش. من محکم و اسـتوار 

می ایسـتم. مقابلـش 
احساس خوبی پیدا کردم و راه افتادم به طرف 
اداره بیمه. ملیحه زنگ زد. بهش توضیح دادم 
و همه چی رو تعریف کردم. داروها رو گرفتم و به 
طرف خونه حرکت کردم. توی راه حاج خانوم 
زنگ زد. صداش می لرزید. پرسید دکتر چی 
گفت؟ گفتم نگران نباش، چیز خاصی نیست، 
فعلا باید چند جلسه ای شیمی درمانی کنم. 
شده؟  چی  مگه  شیمی درمانی؟  چرا  گفت: 
گفتم: فعلا دکتر گفته. شما فکر بد نکنید. حالا 
می آم خونه براتون توضیح می دم. تا رسیدم 
جلو درب خونه، هم زمان مصطفی هم رسید 
و پارک می کرد. مامان  و داشت ماشینش ر
کردم  و جمع وجور  هم باهاش بود. خودم ر
و با لبخند از ماشین پیاده شدم و رفتم به 
طرفشون. مامان رو بغل کردم و درحالی که از 
چشم هاش مشخص بود، حسابی گریه کرده 
بود. شروع کردم به شوخی کردن و با هم رفتیم 

داخل آسانسور و وارد خونه شدیم.
گان و کریم  چنـد دقیقـه ای نگذشـته بود کـه مـژ
هـم اومدنـد. دیگـه کم کـم گریـه اونـا راه افتـاده 
بود و نمی شـد کنترلشـون کرد. ملیحه که مدام 
گریـه می کـرد و اشـکان هـم بـا بغـض روی مبـل 

نشسـته بـود.
مـن مـدام حـرف مـی زدم و سـعی در آروم کـردن 
جـو داشـتم. البتـه چـرت و پـرت می گفتـم. یهـو 
یواشـکی  بـودم،  نشسـته  کـه  همین جـوری 
گوشـی موبایـل رو برداشـتم و داخـل اینترنـت 
مطالـب  کبـد.  سـرطان  درمـان  کـردم  چ  سـر
زیـادی بـالا اومـد کـه یکـی از اون هـا زده بـود 
پیونـد کبـد. کمـی اون مطلـب رو خونـدم. سـرم 
رو آوردم بـالا و بلنـد گفتـم اصـلا نگـران نباشـید، 
گه درمان جـواب نداد، عمل  نهایتش اینه کـه ا
پیونـد کبـد رو انجـام مـی دم. بـا لبخنـد ادامـه 
دادم: ایـن کبـد کهنـه رو می نـدازم دور و یکـی 

دیگـه مـی ذارم.«

حمیدرضا معصومیان

گی می شناسند؛ یکی اخلاق مداری و دیگر جام  باشگاه دهداری را اهالی فوتبال با دو ویژ
گر بخواهیم در یک جا جمع کنیم، به شخصی می رسیم که  زمستانه. این دو شاخصه را ا
دیروز با رفتنش به راستی از وزن این دو نماد کم کرد؛ کسی که در بیشتر سال های کوتاه 
عمرش عاشقانه برای فوتبال این شهر تلاش کرد و نامی نیک حتی نیک تر از نام دهداری 

از خود برجای گذاشت.
پس از نزدیک به پنج سال مبارزه بی وقفه و خستگی ناپذیر که بی شک الگویی برای همه 
مبتلایان به بیماری های سخت است، محسن صنوبری چند روزی پیش از رسیدن به دهه 
ششم زندگی اش آسمانی شد. با رفتن او فوتبال خراسان یک انسان شریف، کاردان و کاربلد 

را از دست داد، اما باشگاه دهداری علاوه بر این، سوگوار بهترین فرزندش  هم شد.

 سوگ اهالی فوتبال سوگ اهالی فوتبال
 درپی درگذشت محسن صنوبری درپی درگذشت محسن صنوبری

پیشکسوت با اخلاق باشگاه مشهدیپیشکسوت با اخلاق باشگاه مشهدی

زمستانزمستان
دهداریدهداری

 ورزش مشهد در چند دهه گذشته روزهای خوب و بد زیادی به خود 
دیده و بی تردید مرور خاطرات این روزها برای هر ورزش دوست خراسانی 
جذاب است. با این همه، در این بخش که سه شنبه ها چاپ می شود، به 
سراغ اتفاقاتی می رویم که درست یک دهه پیش در ورزش مشهد در 
چنین روزهایی رقم خورده است. به این بهانه مروری می کنیم بر سرنوشت 

تلخ و شیرین ورزش شهرمان.

ورزش 
 مشهد

یک دهه قبل
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گمانه زنی های علت مرگ اسطوره کشتی از مسمومیت به پرت شدن از پنجره کشیده شد!

دنیای کشتی در شوک   و    اشک
مژده رنگیان

گهانی بوایســار ســایتیف، کشتی گیر  درگذشــت نا

فوتبال 
ایران

بزرگ و قهرمان ســه دوره المپیک، دنیای ورزش 
را تحت تأثیــر قــرار داده اســت. او قــرار اســت در 
ســرزمین مادری اش در داغستان دفن شود، اما 
گمانه زنی هــای علــت مــرگ او هــرروز عجیب تــر 

می شود.
بوایســار ســایتیف قهرمــان بازی هــای المپیــک 
۱۹۹۶، ۲۰۰۴ و ۲۰۰۸ در وزن ۷۴کیلوگرم کشــتی آزاد بود و شش بار 
قهرمــان جهــان و شــش بار قهرمــان اروپــا شــد. در ســال۱۹۹۵ 
عنوان اســتاد افتخاری ورزش روســیه به او اعطا شد و به عنوان 

بزرگ ترین کشتی گیر قرن نیز انتخاب شد.
مرگ در اثر پرت شدن؟  

درحالی کــه گمانه زنی ها درباره علت فوت این اســطوره کشــتی 
کســپرس روســیه خبر داده که  زیاد شــده اســت، حالا اسپورت ا
ممکن اســت ســایتیف به طور تصادفــی از پنجــره آپارتمانش به 
پایین پرت شده باشد. در ابتدا اعلام شد یک سرایدار سایتیف 
را در وضعیت وخیمی در نزدیکی خانه ای در خیابان مینسکایا 
پیدا کرده اســت و در ادامه اعلام شــد ســایتیف در بیمارســتان 
کســپرس اعــلام کــرد  به دلیــل ســکته قلبــی درگذشــته اســت. ا
بوایســار هیــچ جراحــت و خونــی پــس از پرت شــدن از پنجــره 
آپارتمانش نداشت و مشخص نشد که چه اتفاقی برای او افتاده 
اســت. برادر این ورزشــکار در حین بازجویی گفت که ســایتیف 
ممکن اســت هنگام انجــام کارهای خانــه از پنجــره آپارتمانش 
که در طبقه ســوم بود، به پایین افتاده باشــد. تیم تحقیقات در 

حال بررسی دقیق علت فوت این اسطوره کشتی است.
سوت پایان پیش از پنجاه سالگی  

یازدهـم  تاریـخ  در  را  پنجاه سـالگی اش  بـود  قـرار  سـایتیف 
مـارس جشـن بگیـرد؛ هرچنـد کـه خـودش احتمـالا برخـلاف 

کار تمایلـی  کـه او را می شـناختند، بـرای ایـن  هزاران نفـری 
کـی بـود. بـرای بسـیاری،  نداشـت. او بیش ازحـد فروتـن و خا
و  مـدودف  الکسـاندر  یاریگیـن،  ایـوان  انـدازه  بـه  سـایتیف 
الکسـاندر کارلیـن نمـاد کشـتی اسـت. باشـگاه طلایـی کشـتی 
به وضـوح درحـال خالی شـدن اسـت. مـدودف در سـپتامبر 
کنون سـایتیف هم رفته اسـت. او همیشـه  پارسـال درگذشـت و ا
در فـرم خوبـی باقـی مانـد و سـبک بـود؛ درسـت مثـل دوران 
جوانـی اش. چندمـاه پیـش از مرگـش در یکـی از رویدادهـای 
ورزشـی به راحتـی از روی نـرده پرید تـا وارد قفس شـود و بـه یکی 
از ورزشـکاران جایـزه بدهـد. هـواداران جوانـی کـه در اطـراف 
ایسـتاده بودنـد، فقـط بـا دهـان بـاز از تعجـب نـگاه می کردنـد. او 

مـردی بـود کـه سـنش را نمی شـد حـدس زد.
کشتی دنیا در غم   

ســایتیف مردی بــود کــه در سراســر جهــان شناخته شــده بود. 
در همــه کشــورها بــه او احتــرام می گذارنــد و برایــش ســوگواری 
می کننــد. یکــی از دوســتان نزدیکــش بــه تــاس گفت: از سراســر 
جهان زنگ می زنند و فقط گریه می کنند. موضوع فقط عظمت 
نیســت. او با وجود افتخارات و مقام ها ازجمله »جلیقه طلایی 
کشــتی« بــرای بهتریــن کشــتی گیر جهــان از فدراســیون جهانی 
کشــتی، نمایندگی مجلــس )عضو کمیتــه دوما در امــور فرهنگ 
بدنــی و ورزش( و ســمت های مدیریتــی همیشــه ســاده مانــد. 
او به راحتــی به افراد نزدیک می شــد، از حالشــان جویا می شــد، 
درباره موفقیت هایشــان حرف مــی زد و به آن ها مشــاوره عملی 
می داد. او برای همه شناخته شــده بود و در عیــن حال فروتن. 
به تازگی به شــدت بیمــار بود، امــا به کســی چیزی نگفــت. فقط 

می دانستیم گاهی به بیمارستان می رود، درمان می شود و 
بهبود پیدا می کند. او تا آخرین لحظه روحیه ای خوب، 

فعال و درخشان داشــت، اما حالا زمانش به پایان 
رسیده است.

ستاره ازبکستانی در هفته های حساس پایانی فصل آماده بازی شد

 مهره قهرمانی برگشت
از  پرسـپولیس  ازبکسـتانی  سـتاره 

فوتبال 
ایران

مصدومیتـی طولانـی برگشـته اسـت تا 
در هفته هـای پایانـی فصـل هـواداران 
تیمـش را بـه رونـد صعـودی نتایـج و 
رسـیدن به قهرمانـی دوبـاره امیدوارتر 

از قبل کند.
را  تلخـی  بهمن مـاه  پرسپولیسـی ها 
گذراندنـد. ایـن مـاه شـروعی توأمـان بـا کسـب امتیـاز 
کتـور در تهـران  برابـر ذوب آهـن و شکسـت دادن ترا
از  خ پوشـان هـم  کادرفنـی سر داشـت و وضعیـت 
به عنـوان  کارتـال  اسـماعیل  و  درآمـد  بلاتکلیفـی 
سـرمربی جدید پرسـپولیس معرفی شـد، امـا هرچه از 
بهمن گذشـت، اوضاع بیشـتر علیه سـرخ ها می شـد. 
توقـف برابـر فـولاد، شکسـت چهارگلـه مقابـل الهـلال، 
، کناررفتـن  بـرد خفیـف خانگـی در جـدال بـا گل گهـر
از جام حذفـی بـا باخـت مقابـل سـپاهان و تکمیـل 
کامی برابر طلایی پوشان، تسـاوی خانگی  سـه گانه نا
در پیـکار بـا النصـر و حـذف از لیـگ نخبـگان آسـیا 
خ ها در بهمن مـاه گذراندنـد. مسـیری اسـت کـه سـر
هـواداران پرسـپولیس در کنار تلخی هایـی که در این 
ماه چشـیدند و بـا دو جـام مهـم خداحافظـی کردند، 
بـا یـک چالـش تلـخ و مهـم دیگـر هـم روبـه رو شـدند؛ 

مصدومیـت اوسـتون اورونـوف. سـتاره ازبکسـتانی 
که فصل گذشـته در بـازار نقل وانتقالات زمسـتانی به 
جمع سرخ پوشـان پایتخت پیوسـت، توانسـت مهره 
قهرمانـی تیـم اوسـمار ویـرا شـود و همیـن درخشـش 
خیره کننـده خیلـی زود محبوبیـت او نـزد هـواداران 
پرسـپولیس را افزایـش داد، امـا وضعیـت اورونـوف 
در فصـل جدیـد هیـچ شـباهتی بـه عملکـرد او در 

نیم فصـل دوم لیـگ قبلـی نداشـته اسـت.

اورونوف، غایب همیشگی سرخ ها در این فصل  

سـتاره ازبکسـتانی فصـل گذشـته از هفتـه هجدهـم 
وارد فهرست پرسـپولیس شـد و در همه سیزده بازی 
سـرخ ها تا پایان لیـگ بیست وسـوم به میـدان رفت و 
در جام حذفـی هـم در هـر دو مسـابقه تیمـش حضور 
داشـت. ثبـت هفـت گل در پانـزده بـازی و سـاخت 
یـک گل در ایـن مـدت، حاصـل تـلاش اورونـوف در 
ترکیـب پرسـپولیس در نیمـه دوم فصـل گذشـته بود، 
امـا اوضـاع در فصـل جدیـد کامـلا در تضـاد بـا نسـخه 
درخشـان اورونـوف در فصـل قبـل پیـش رفتـه و او 
نتوانسـته اسـت انتظـارات را در فصـل جدیـد بـرآورده 

. کنـد
اورونـوف کـه به تازگـی قـراردادش بـا پرسـپولیس را 

بـه مـدت ۲.۵فصـل تمدیـد کـرده اسـت، درمجمـوع 
، جام حذفـی، سـوپرجام و لیگ  3۱بـازی در لیگ برتـر
نخبـگان آسـیا بـرای پرسـپولیس در این فصـل، فقط 
در هفـده مسـابقه شـانس بـازی به دسـت آورده و 
۴۵درصـد بازی هـای ایـن فصـل را از دسـت داده 
اسـت. سرخ پوشـان در این فصـل ۲هزارو۷۹۰دقیقه 
بـه میـدان رفته انـد کـه اورونـوف فقـط ۱۱۷۲دقیقـه 
در ترکیـب پرسـپولیس حضـور داشـته اسـت تـا او 
فقـط در ۴۲درصـد دقایـق بازی هـای ایـن فصـل 
پرسـپولیس بـه میـدان رفتـه باشـد. گفتنـی اسـت در 
این مدت اورونوف فقط سـه گل توانسته است برای 
پرسـپولیس به ثمـر برسـاند تـا آمـار و ارقـام به خوبـی 
خ پوشـان را  افـت محسـوس سـتاره ازبکسـتانی سر

نمایـان سـازد.

اوستون دوباره مهره قهرمانی می شود؟  

اوســتون اورونوف در مهم ترین مقطــع فصل جاری 
پرســپولیس دچار آسیب دیدگی شــد و پس از نبرد با 
ذوب آهن بــود که او دوبــاره دچار مصدومیت شــد و 
فرصت حضور در ترکیب سرخ ها را در بهمن ماه شلوغ 
پرســپولیس از دســت داد. پس از چهــل روز دوری از 
ترکیــب سرخ پوشــان و تمرینــات گروهــی، از ابتــدای 
ایــن هفتــه اورونــوف در بخشــی از تمرینــات گروهی 
پرســپولیس حضــور یافت تــا بــه اســماعیل کارتال و 
کادرفنی جدید سرخ ها و البته هواداران پرسپولیس 

دل گرمی بدهد.
ستاره بیست وچهارساله ازبکستانی که هنوز زیرنظر 
کادرفنی جدید پرســپولیس شــانس بازی به دســت 
نیاورده اســت، امید دارد که بتواند تــا مصاف جمعه 
پرســپولیس در هفتــه بیســت ودوم لیگ برتــر برابــر 
چادرملوی اردکان که در ورزشگاه شهیدنصیری یزد 
برگزار می شود، به فرم ایده آل برســد و با حضور فعال 
در تمرینــات گروهــی، بــه ترکیــب اولیــه پرســپولیس 
بازگردد. البته بعید نیســت که کارتال برای جلوگیری 
از مصدومیت دوبــاره ایــن بازیکــن، او را به تدریج به 
بازی هــای تیمــش برگردانــد و بلافاصلــه در ترکیــب 

ثابت قرار ندهد.
از بــرد در شــهرآورد پایتخــت،  پرســپولیس پــس 
فاصله اش با صدر جدول را به چهار امتیاز کاهش داد 
و بازگشــت اورونــوف در مقطعی که ســرخ ها در حال 
حرکت به ســوی جام قهرمانی لیگ بیســت وچهارم 
هســتند، می توانــد بهتریــن خبــر بــرای کادرفنــی 
پرســپولیس باشــد. حــالا بایــد دیــد مهــره قهرمانــی 
پرســپولیس اوســمار ویــرا در لیــگ بیست وســوم، 
می توانــد در دوران اســماعیل کارتــال هــم بــه مهــره 

خ ها را بــه  قهرمانــی تبدیــل شــود و یک تنــه ســر
ســوی دفاع از عنــوان قهرمانی ببــرد و فصل 

. ناموفقش را جبران کند یا خیر

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

لیگ اروپا تنها امید شاگردان آموریم شد

جام، رؤیای محال شیاطین
 منچســتریونایتد باشگاهی 

فوتبال 
جهان

کــه بیــن امیدهــا و  اســت 
بحران هایش گرفتار شــده و 
در جســت وجوی مســیری 
مشــخص برای آینــده خود 
است. عملکرد ناامیدکننده 
ایجــاد  باعــث  لیــگ  در 
فاصلــه ای درخورتوجــه میــان ایــن تیــم و 
تیم های برتر انگلیس شــده است. علاوه بر 
این، مشــکلات مالــی جــدی می تواند این 

فاصله را به شکافی عظیم تبدیل کند.
داخــل باشــگاه از برنامــه ای بــا عنــوان 
می شــود؛  صحبــت   »۲۱ »مأموریــت
پــروژه ای کــه هدفــش رســاندن یونایتــد 
بــه بیســت ویکمین قهرمانــی لیگ برتــر تــا 
ســال۲۰۲۸ اســت. تصمیــم باشــگاه بــرای 

تعدیل ۱۵۰تا۲۰۰ نفر از کارکنان در ماه های 
گذشــته، همــراه بــا محاســباتی انجام شــد 
کــه نشــان می دهــد یونایتــد بــرای حفــظ 
ثبات مالــی اش، بایــد در چهار ســال آینده 
دســت کم ســهمیه لیــگ اروپــا را به دســت 
آورد. امــا چطــور می تــوان لیگ برتــر را فتح 
کرد، آن هم درحالی که تعداد اندکی بازیکن 
در کلاس جهانــی در اختیار تیم هســتند؟ 
چطور می توان در ســه ســال آینــده به این 
مهم دســت یافت، وقتــی منابــع مالی لازم 

برای خریدهای تابستانی محدود است؟

پرده جدیدی از ناکامی های شیاطین سرخ  

در  یونایتــد  هفتــه  ایــن  ابتــدای  بــازی 
جام حذفــی برابر فــولام فرصتی بــود تا تیم 
روبن آموریم اوضاع را سامان دهد. نتیجه 

مثبــت می توانســت بــه اعتمادبه نفــس 
بازیکنــان کمک کنــد و صعود بــه مرحله 
یک چهارم نهایــی می توانســت مســیری 
دیگر برای کسب ســهمیه لیگ اروپا را باز 
بگذارد، امــا شکســت در ضربــات پنالتی 
کامی های  برابر فولام، قسمت تازه ای از نا
شیاطین سرخ در این فصل را به نمایش 
گذاشــت و موقعیــت آن هــا را متزلزل تــر از 
کنون موقعیت به همه یا هیچ  قبل کرد. ا
تبدیل شده است. تیم آموریم باید راهی 
پیدا کند تا قهرمان این فصــل لیگ اروپا 
شــود؛ رقابتی که فینالش در شهر باسک 
اسپانیا برگزار خواهد شد و آموریم امیدوار 
گردانش در آن بــازی حضــور  اســت شــا

داشته باشند.

ثبات، گم شده یونایتد در اولدترافورد  

آمارهای پیــش از پیروزی هفته گذشــته 
تیــم  ایپســویچ نشــان می دهــد  برابــر 
آموریم در سیســتم3-۴-3 تــا حدودی 
بهتــر شــده، امــا نمایــش کلــی آن هــا در 
اولدترافورد همچنان نگران کننده است. 

پاس های ساده اشتباه ارسال می شوند، 
توپ هــای  بــه  کنــش  وا در  بازیکنــان 
سرگردان کند عمل می کنند و تیم در خط 
حمله ضعیف و منفعل به نظر می رســد. 
تماشــای یونایتــد در ســال۲۰۲۵ بیشــتر 
شبیه مشاهده گروهی از بازیگران عصبی 
است که در حال تمرین نمایشی ضعیف 
مقابــل تماشــاچیانی صبــور هســتند. 
کادرفنــی در پــی پیاده ســازی ســبکی 
اســت که آموریم طی ۴.۵ســال موفق در 
اســپورتینگ لیســبون بــه کار گرفــت، اما 

آن ها بارها مسیر را گم می کنند.

امیدهای کوچک در دل بحران های بزرگ  

شکسـت در ضربات پنالتی برابـر فولام در 
جام حذفـی بـه ایـن معناسـت کـه بقیـه 
فصـل یونایتـد در معـرض خطـر جـدی 
قرار دارد. با این حال، نشانه های مثبتی 
هـم در شکسـت مقابـل فـولام دیده شـد. 
ماتیـس دی لیخت با مهـارت زیادی فضا 
را روی مهاجمـان فـولام بسـت، جاشـوا 
پیشـرفت   ۱۰ شـماره نقـش  در  زیرکـزی 

بـا  نیـز  یـورو  لنـی  کـرده، 
توانایی هـای  و  زیـاد  سـرعت 

دفاعـی اش به خوبـی در سیسـتم 
آموریـم جـا افتـاده اسـت. آموریـم پـس 
از بـازی گفـت: باخـت همیشـه سـخت 
کـه در لیـگ هـم  اسـت، به ویـژه وقتـی 
وضعیـت خوبـی نداریـد. امـا ما بایـد روی 
، یعنـی بهبـود تیـم تمرکـز  هـدف بزرگ تـر
کنیـم. نه فقـط بـرای حـال، بلکـه بـرای 
آینـده نیـز بایـد فکـر کنیـم. وقتـی آموریـم 
حدود سـه مـاه پیـش به عنـوان سـرمربی 
را یـک  یونایتـد معرفـی شـد، خـودش 
رؤیاپـرداز توصیـف کـرد، امـا سرنوشـت 
ایـن رؤیـا بـه توانایـی او در حل مشـکلات 
و پیشـرفت تیـم بسـتگی دارد. یونایتـد 
همچنـان امیدوار اسـت، امـا هوادارانش 
باید خود را برای روزهای سخت تر آماده 
کنند. آن ها دوباره قهرمان لیگ خواهند 
شـد، اما مشـکلات کنونی باید به سـرعت 
پنجشـنبه  دیـدار  کنـون  ا شـوند.  حـل 
مقابـل رئـال سوسـیه داد در لیـگ اروپـا 

آزمونـی حیاتـی اسـت.

علیرضا وفایی نیا

دو غول فوتبال شهر مادرید این بار نه 

فوتبال 
جهان

مرحلــه  در  بلکــه  لیــگا،  لا در 
یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
رویــاروی هــم قــرار خواهند گرفــت تا 

بازی بزرگ این مرحله را برگزار کنند.
از  امشــب  تیــم  دو  رفــت  بــازی 
ورزشــگاه  در   ۲3:3۰ ســاعت
گوبرنابئو بــه میزبانــی رئالی ها برگــزار خواهد  ســانتیا
گردان کارلــو آنچلوتی کــه پس از شکســت  شــد و شــا
چنــدروز پیش برابــر بتیــس، جایگاه دومی شــان در 
گــذار کردنــد، حــالا امیدوارند  لیگا را بــه اتلتیکــو وا لا
در چمپیونزلیــگ برابر ایــن حریف بــه نتیجه خوبی 
برســند. البته رئالی ها در بدترین زمــان ممکن دچار 
افت شــده اند و عملکرد ضعیف آن هــا در چند بازی 
گذشته حالا هواداران را نگران تقابل لوس بلانکوس 

با اتلتیکو آماده این روزها کرده است.
گردانش در وضعیتی برای بازی  دیگو سیمئونه و شا
رفت پــا به ورزشــگاه رئــال می گذارند که ایــن روزها با 
درخشــش خولین آلوارز و آنتوان گریزمان، وضعیت 
گر بتوانند دست پر از خانه  خوبی را تجربه می کنند و ا
رئال خارج شوند، گام بلندی در مسیر حذف مدافع 

عنوان قهرمانی این رقابت ها برمی دارند.

والورده، پرسش بزرگ ترکیب رئال  

رئال در طــول فصل بــا چالــش مصدومان 
پرتعداد روبــه رو بوده اســت و جدال با 
اتلتیکــو هــم از ایــن روند مســتثنا 
نیســت. به جز دنی کارواخال 
کــه  میلیتائــو  ادر  و 

مدت هاســت از دســترس آنچلوتی خارج شــده اند، 
دنــی ســبایوس هــم به دلیل مشــکل عضلانــی یکی 
از غایبان این مســابقه اســت. جود بلینگام، ســتاره 
خط میانــی مادریدی ها، هــم به دلیــل اخطارهایی 
که در دیدارهای گذشــته لیگ قهرمانان گرفته، برابر 

اتلتیکو محروم است.
در این بین اصلی ترین سؤال ترکیب لوس بلانکوس 
به وضعیت فده والورده برمی گردد. ستاره اروگوئه ای 
ســه دیدار گذشــته تیمش را به دلیــل مصدومیت از 
دست داده و حضورنداشــتنش در تمرینات گروهی 
ابتدای هفته هــم نگرانی ها درباره غیبتش را بیشــتر 
کرده اســت. والورده در ایــن فصل به مهــره همه کاره 
آنچلوتــی در خــط میانی و دفاع تبدیل شــده اســت 

و غیبتش ضربه سنگینی به این تیم خواهد بود.
حضور یا غیبت والــورده وضعیت را بــرای رئالی ها در 
دفاع راســت و خــط میانــی دچــار تغییر می کنــد. در 
دفاع راســت بــا مصدومیــت کارواخــال و همچنیــن 
، والــورده بــه گزینه ای  افت عملکــرد لــوکاس واســکز
مطمئن برای آنچلوتی تبدیل شــده است. در میانه 
میدان هم به خصوص در روزی که بلینگام به دلیل 
محرومیت در دسترس نیســت، والورده می تواند به 
مهره ای قابل اعتماد برای مادریدی ها تبدیل شود.
به جز این موضوع، دردسر دیگر آنچلوتی به وضعیت 
نه چندان خــوب خــط حملــه تیمــش برمی گــردد. 
عملکــرد ضعیــف امباپــه، وینیســیوس و رودریگو در 
جریان شکســت ابتــدای هفتــه رئال مقابــل بتیس، 
گر آن ها برابر  هواداران این تیم را نگران کرده است و ا
اتلتیکو هم همان نمایش را تکرار کنند، شب سختی 

در انتظار رئال خواهد بود.

مرد عنکبوتی در برنابئو  

در روزهایــی کــه خــط دفــاع رئــال اســتحکام ســابق 
را نــدارد، اتلتیکــو امیــد زیادی به درخشــش ســتاره 
حریــف  ایــن  خانــه  در  فصلــش  ایــن  انتینــی  آرژ
دارد. خولیــن آلــوارز کــه در فوتبــال اســپانیا بــه مــرد 
عنکبوتــی معــروف شــده، در اولیــن ســال حضورش 
در اتلتیکومادریــد بــه رکورد ۲۱گل رســیده اســت. او 
در چهل بــازی موفق به رســیدن به این رکورد شــده 
و تنهابازیکن تیم اســت کــه در همــه دیدارهای این 
فصــل بــا هدایــت دیگــو ســیمئونه حضــور داشــته؛ 
کــه نشــان دهنده اهمیــت زیــاد او در  موضوعــی 

کتیکی مربی اش است. برنامه های تا
در کنار این بازیکن، آنتوان گریزمان، ستاره فرانسوی 
روخی بلانکوس، دیگراسلحه این تیم برای ضربه زدن 
بــه رئالی هاســت و می توانــد از دفــاع نه چنــدان 

مستحکم این حریف بهترین استفاده را بکند.
گی اصلی تیم ســیمئونه مانند همیشــه به  البتــه ویژ

جنگندگــی بازیکنان ایــن تیم در خــط میانی و دفــاع برمی گردد. 
لیگا مقابل رئال به میدان رفته اند  آن ها در این فصل دو بار در لا
که در هر دو بازی حاصل کار این دو رقیب همشهری تساوی ۱بر۱ 
بوده اســت. با این حال، افت این روزهای رئالی هــا حالا بهترین 
گردانش مهیا کرده است تا بتوانند  فرصت را برای سیمئونه و شا

به نخستین برد این فصل در شهرآورد مادرید برسند.

دیگربازی های جذاب اروپا  

در جریان مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان، امشب به جز 
شهرآورد مادرید سه دیدار دیگر برگزار می شود. در نخستین بازی، 
استون ویلا باید در بلژیک و در ورزشگاه خانگی شگفتی ساز این 
فصل لیــگ قهرمانان، یعنــی کلوب بروژ بــه میدان بــرود. بروژ که 
به عنــوان آخرین تیم مرحلــه گروهی به پلی آف صعــود کرده بود، 
در آن مرحله توانست آتالانتای آماده را در دو بازی رفت و برگشت 
شکســت دهد و راهی این مرحله شــود. این تیم بلژیکی درحالی 
مقابل استون ویلا قرار می گیرد که بازهم روی کاغذ شانس کمتری 
 ، نسبت به این حریف دارد، اما پس از حذف آتالانتا به دست بروژ

گردانش در اســتون ویلا محتاطانه مقابل  حالا اونای امری و شــا
این تیم به میدان خواهند رفت.

دیگرمســابقه ایــن مرحلــه بیــن دو تیــم دورتمونــد و لیــل برگــزار 
می شــود. دورتموندی ها که پس از نتایج ضعیفشــان با هدایت 
نــوری شــاهین، از چند هفتــه پیــش نیکــو کــواچ را روی نیمکت 
خود نشــاندند، با این مربــی اوضاع بهتــری پیــدا کرده اند و حالا 
در دیدار رفت مقابل حریف فرانسوی شــان به دنبال رسیدن به 

برد هستند.
دیدار چهارم هم در هلند و بین پی اس وی آیندهوون و آرسنال 
خواهــد بــود. توپچی هــای لندنــی درحالــی خــود را بــرای جدال 

در خانــه این حریــف به هلنــد رســانده اند که فهرســت طولانی 
مصدومان بزرگ ترین چالش پیش روی این تیم انگلیسی 

است. میکل آرتتا چهار مهره اصلی هجومی اش، یعنی 
کا، گابریل ژسوس، کای هاورتز و گابریل  بوکایو سا

مارتینلــی را به دلیــل آســیب دیدگی در اختیار 
نــدارد و همیــن موضــوع کار توپچی هــا را 

در چمپیونزلیگ دشوار کرده است.

عکس نوشت

دیـدار اسـتقلال ایـران و النصـر عربسـتان در مرحلـه یک هشـتم نهایی لیـگ نخبـگان آسـیا 
بدون گل به پایان رسـید تا سرنوشت صعود، بیستم اسـفندماه در بازی برگشـت و در ریاض 
گر در ورزشـگاه آزادی  مشـخص شـود. در این مسـابقه کـه بـا حضـور بیـش از 75هـزار تماشـا
برگزار شد، آبی پوشان ایران بازی خوبی به نمایش گذاشتند و بارها دروازه النصر را تهدید 
کردند که با بی دقتی مهاجمـان، فرصت ها یکی پس از دیگری هدر رفـت . در مقابل، النصر 
کـی ترتیب داد؛ اما  نیز در غیاب رونالدو،  بـا بهره گیری از بازیکنـان نامدارش حملات خطرنا

درخشش سیدحسـین حسـینی مانع از فروپاشـی دروازه آبی پوشان شد. 

بازگشت ستاره سلسائو 
به بارسا ممکن شد

ستاره شدن نیمار در برزیل

نیمار در برزیــل به روزهای اوجش نزدیک شــده اســت و خیلی 
زود با مشارکت روی شش گل سانتوس، زمزمه های بازگشتش 
به بارسا به گوش می رسد. سانتوس در مرحله یک چهارم نهایی 
پائولیســتائو۲۰۲۵ و در روز درخشــش نیمار با نتیجه ۲بر۰ مقابل 
گانتینــو در ورزشــگاه ویــلا بلمیــرو به پیــروزی رســید.  آر بــی برا
ســانتوس بازی را با گل زودهنگام آغاز کرد. نیمــار در دقیقه۸ با 
یک ضربه آزاد دقیق از ســمت چپ محوطه جریمه گلی زد که با 
برخورد به بازیکن حریف، دروازه بان را بدون هیچ شانسی برای 
 ، مهار گذاشــت. در نیمه دوم هم نیمار با ارسال دقیق یک کرنر
گل دوم تیمش را ســاخت. با این پیروزی، سانتوس جایگاهش 
را در نیمه نهایی پائولیستائو۲۰۲۵ تضمین کرد و در مرحله بعدی 
با کورینتیانس یا پالمیراس روبه رو خواهد شد. نیمار که در چهار 
بازی گذشــته اش با سانتوس ســه گل زده و ســه پاس گل داده 
است، در برزیل یک بازگشت فوتبالی درخشان را تجربه می کند. 
، آنــدره کــوری، مدیربرنامه های ســابق  پس از درخشــش نیمار
او، به رســانه ها گفــت: نیمــار از بازگشــت به بارســلونا خیلــی 
گــر فرصتی برای برگشــتن پیــش بیاید،  خوش حال می شــود و ا

با اشتیاق زیاد برمی گردد.

 ستاره مصری
قصد ترک آنفیلد را ندارد

صلاح، مهاجم وفادار لیورپول

محمــد صــلاح، ســتاره مصــری لیورپــول، چنــان بــرای مانــدن 
کره  در آنفیلد مصمم اســت که با هیچ باشــگاه دیگری حتــی مذا
هم نکــرده اســت. قــرارداد کنونی صــلاح در پایان فصــل به اتمام 
می رســد و به رغم تلاش هــای پی درپی این بازیکن بــرای اعمال 
کرات  فشــار افکار عمومی بر لیورپول، پیشــرفت چندانــی در مذا
تمدید قــرارداد حاصل نشــده اســت. الهــلال عربســتان ازجمله 
باشــگاه های علاقه منــد به صــلاح اســت. ژرژ ژســوس، ســرمربی 
ایــن تیم، حتــی به طــور علنــی تمایلــش را بــرای همــکاری با این 
بازیکــن سی ودوســاله ابراز کــرده بــود و همچنیــن رســانه ها اینتر 
و بایرن مونیخ را به عنــوان مشــتریان بالقوه او نامیده انــد. با این 
حال، نشــریه فرانســوی تله فوت گزارش می دهد که تمرکز صلاح 
فقط بر تمدید قرارداد با لیورپول اســت و او حتی با باشــگاه های 
دیگر درباره انتقال رایگان صحبت نکرده است. این نشان دهنده 
شدت تمایل او برای ماندن در آنفیلد است. آرنه اسلات، سرمربی 
کید کرده که تمایل باشــگاه برای حفظ صلاح روشن  لیورپول، تأ
کرات تمدید قرارداد با مشکلاتی روبه رو شده است.  است، اما مذا
این موضع، هوادارانی را که شاهد بهترین دوران حرفه ای صلاح 

در سال جاری بوده اند، ناامید کرده است.

 مدافع گرجستانی پرسپولیس
به چادرملو رسید

بازگشت گولسیانی به ترکیب

گئورگــی گولســیانی، گل زن بــازی رفــت برابــر چادرملــو، این بــار در نقــش مدافــع 
پرســپولیس نقش آفرینــی خواهد کــرد. پرســپولیس درحالی آمــاده تقابــل دوباره 
با چادرملو می شود که مرتضی پورعلی گنجی، مدافع سرخ ها، به دلیل محرومیت 
در این دیــدار غایــب خواهد بــود. ایــن غیبت باعــث می شــود گولســیانی، مدافع 
گرجستانی پرســپولیس، در ترکیب اصلی قرار بگیرد و نقش کلیدی در خط دفاعی 
تیم اسماعیل کارتال ایفا کند. گولسیانی در دیدار رفت برابر چادرملو که چهاردهم 
مهرمــاه در ورزشــگاه تختی تهــران برگزار شــد، به عنــوان ناجــی پرســپولیس ظاهر 
شــد. در آن بازی، سرخ پوشــان با وجــود برتری و حمــلات پرتعداد، موفق نشــدند 
در وقت قانونــی دروازه حریف را باز کنند، اما در وقت های تلف شــده بازی، ارســال 
میلاد محمدی به تیرک دروازه برخورد کرد و پس از چند رفت و برگشت، گولسیانی 
با ضربه ای دقیق گل سه امتیازی تیمش را به ثمر رساند تا پرسپولیس از یک تساوی 
ناامیدکننده فرار کند. حالا با غیبــت پورعلی گنجی، گولســیانی به عنوان مهره ای 
گل زن در خــط دفاعی پرســپولیس وارد زمین خواهد شــد. او که هــم در بازی های 
هوایی و هم در دفع توپ مهارت زیادی دارد، باید برابر مهاجمان چادرملو نمایشی 

اطمینان بخش ارائه دهد و از ایجاد موقعیت روی دروازه تیمش مانع شود.

 مهاجم ایرانی نراتزوری
فرصت کمی برای اثبات خود دارد

جانشین طارمی انتخاب شد

مسئولان باشگاه اینتر در پی ترمیم نواقص موجود در خط حمله، مهاجم فصل 
آینده شان را انتخاب کرده اند و مهدی طارمی فرصت زیادی برای اثباتش در این 
تیم تا انتهای فصــل ندارد. اینکه طارمی نتوانســته اســت در رقابت های ســری آ 
خــودش را ثابــت کنــد، از مدت ها قبــل باعث شــده اســت تا ایتالیایی هــا از رواج 
این شــایعه که قرار اســت تابســتان آینده ایــن بازیکن ایرانــی از اینتر جدا شــود، 
ابایی نداشــته باشــند. حالا در ادامه داســتان شــایعاتی که درباره طارمــی به راه 
افتاده، یک رسانه ایتالیایی خبری روی خروجی سایتش گذاشته و نوشته است 
که مسئولان باشــگاه اینتر مهاجم مدنظرشــان را برای فصل آینده پیدا کرده اند 
و این بدان معنی اســت که خروج طارمی از این باشــگاه در آســتانه نهایی شدن 
است. اینتر به جای مهدی طارمی که مهم ترین آلترناتیو خط حمله این باشگاه 
است، قرار است جاناتان بورکارت، ستاره جدید بوندس لیگا، را بگیرد. این بازیکن 
آلمانی در این فصل در باشگاه ماینتس درخشــیده و توانسته است چهارده گل 
در بیســت بازی بزند. مسئله اینجاســت که قرارداد او تا سال۲۰۲۷ است، ولی رقم 
۲۵میلیون یورویی که باشگاهش برای این بازیکن بیست وچهارساله طلب کرده 

است، رقمی نیست که اینتر را از خواسته اش عقب براند.

دست رد تاتنهام به ورنر
مدیــران تاتنهام قصــد ادامه همــکاری با تیمو 
، مهاجم آلمانی کنونی شان را ندارند. این  ورنر
بازیکــن به صــورت قرضــی از لایپزیــش به تیــم 
لندنــی پیوســته بــود و روزنامــه انگلیســی میرر 
مدعــی شــده اســت ایــن باشــگاه لیگ برتــری 
بازیکــن ســابق تیم ملــی  ایــن  می توانســت 
آلمان را پــس از پایان فصــل با مبلغی در حدود 
۱۰میلیون یورو بخرد، اما این اتفاق رخ نخواهد 
داد. ورنر در طول ۱.۵ســال حضــور قرضی اش 
در انگلیس نتوانســت عملکــرد درخورتوجهی 

داشته باشد و حالا به آلمان برمی گردد.

دوری دی مارکو از اینتر
باشــگاه اینتر تأییــد کــرد که فدریکــو دی مارکو 
دچــار کشــیدگی عضلــه ران پای راســت شــده 
اســت و به مــدت ســه هفتــه از میادیــن دور 
خواهد بود. اسکای اسپورت ایتالیا ادعا می کند 
که دی مارکــو دســت کم به مــدت بیســت روز 
از میادیــن دور خواهــد بــود. به ایــن ترتیــب، 
او احتمــالا تا پیــش از فیفــادی در مــاه مــارس 
بــرای اینتــر به میــدان نخواهــد رفــت. ســتاره 
ایتالیایــی که در جریان تســاوی مقابــل ناپولی 
موفــق به گل زنی هم شــده بــود، در نیمــه دوم 
به دلیــل مصدومیت تعویض شــد و چند بازی 

قادر به همراهی نراتزوری نخواهد بود.

گل زنی راموس در مکزیک
در فوتبــال  گلــش  اولیــن  رامــوس  ســرخیو 
مکزیــک را در جریــان پیــروزی ۴بر۲ مونتــری 
مقابل سانتوس در پایان هفته دهم تورنمنت 
کلاوســورا به ثمر رســاند. در ایــن بازی عــلاوه بر 
راموس که دومین بازی اش را با پیراهن مونتری 
انجــام داد، خرمــن برترامــه، ســرخیو کانالــس 
و جراردو آرتگا دیگر گل زنان رایادوس با هدایت 
مارتین دمیکلیس بودند. این تیم با کسب این 
پیــروزی و بــا پانــزده امتیاز به رتبه نهــم جدول 

رده بندی این مسابقات رسید.

 به تمرین سرخ ها بازگشت سردار
تیــم فوتبــال پرســپولیس تمریــن دیــروزش 
را درحالــی برگــزار کــرد که ســردار دورســون، 
مهاجــم ایــن تیــم، پــس از یــک روز مرخصــی 
و ســفر به آلمــان، به جمــع بازیکنــان ملحــق 
شــد. کار با پاس کاری هــای کوتــاه و ترکیبــی 
آغاز شــد. در ادامــه، بازیکنــان رانــدو را در ســه 
گروه انجام دادند. در جریان فوتبال درون تیمی 
کارتــال تذکرهــای مختلفــی  هــم اســماعیل 

به بازیکنان می داد.

غایبان قطعی بازی آینده سپاهان
تیــم فوتبــال ســپاهان پس از تســاوی ســختی 
کتــور گرفــت، حالا بــرای دیدار  که در تبریــز از ترا
با استقلال خوزســتان آماده می شود، اما برای 
ایــن مســابقه دو غایــب قطعــی در ترکیبــش 
می بینــد. محمدمهدی محبــی و ابوبکر کامارا 
و در دســترس  هســتند  مصــدوم  همچنــان 
کادرفنی سپاهان قرار ندارند. محبی که در بازی 
با ذوب آهــن مصــدوم شــده بــود، دو هفتــه 
دیگــر از میادیــن بــه دور خواهــد بــود. کامــارا، 
دیگربازیکن ســپاهان که در شــهرآورد اصفهان 
به دلیل مصدومیت تعویض شــد، تا سه هفته 

دیگر از میادین به دور است.

مدافع ذوب آهن رباط داد
فریبــرز گرامــی که یکــی از مهره هــای کلیــدی 
ذوب آهــن در این فصل بــوده اســت و نمایش 
خوبی در خــط دفاعی این تیم ارائــه کرده بود، 
با  پارگی رباط صلیبی ادامه مسابقات را ازدست 
داد. این مدافع باتجربه که در هجده مســابقه 
این فصل برای ذوب آهن به میدان رفته و یک 
گل به ثمر رســانده اســت، در مســابقه گذشته 
مقابــل فــولاد خوزســتان هــم در ترکیــب اولیــه 
حضــور داشــت، امــا به دلیــل آســیب دیدگی 
در لحظــات ابتدایــی نیمــه دوم تعویــض شــد 
تا مصدومیتش مانع او از همراهی سبزپوشــان 

در ادامه فصل شود.

، بقیه شان بازیکنان درخشان و ویژه ای نیستند.  دارد که به جز یکی دو نفر
، صابیری، مایلســون، رنه ریواس، آندری جیروتو،  موسی بارو، فیصل فجر
فلاویو مدیــروس، اشــرف المهدیــوی، لــوکاس چــاوس و روجــر مارتینس 
بازیکنان خارجی التعاون هستند. موسی بارو، مهاجم بیست وشش ساله 
ک ترین بازیکن این تیم محسوب می شود. این بازیکن  اهل گامبیا، خطرنا
که از سال ۲۰۱۸تا۲۰۲۲ سابقه بازی در سری آ برای تیم های آتالانتا و بولونیا را 
کنون بهترین گل زن این تیم در همه رقابت ها محسوب  در کارنامه دارد، ا
می شــود. او در ســری آ موفق شــده بود درمجموع 3۵گل به ثمر برســاند و 
یکی از ستاره های لیگ ایتالیا محسوب می شد. او در این فصل از رقابت ها 
کنون موفق شده است در لیگ حرفه ای عربستان دوازده بار دروازه  نیز تا
رقیبان را باز کنــد و در همین رقابت ها نیــز با چهــار گل زده بهترین گل زن 
این تیم محســوب می شــود. او همچنین درمجموع در این فصل هشــت 
 ، پاس گل به نام خود ثبت کرده اســت. دیگرستاره التعاون نیز فیصل فجر
کشی این تیم است. او تا به اینجای کار موفق  هافبک سی وشش ساله مرا
شــده اســت پنج پاس گل را در لیــگ حرفه ای عربســتان و دو پــاس گل در 
این رقابت ها برای هم تیمی هایش ارســال کند که از این حیث می توان او 
را مغز متفکر و مهندس التعاون نامید. عبدالحمید صابیری، هافبک تیم 
فیورنتینا، نیــز به تازگــی در قامت مهره قرضی بــه التعاون نقل مــکان کرده 

است و یکی دیگر از ستاره های نامدار این تیم به حساب می آید.

بدبیاری التعاون با غیبت دروازه بان برزیلی  

التعــاون تیــم پرافتخــاری در عربســتان محســوب نمی شــود و به جــز یک 
، افتخار دیگری ندارد. این تیم که  قهرمانی در لیگ یک فوتبال این کشــور
کتور محسوب نمی شود، در بازی  روی کاغذ حریف آزاردهنده ای برای ترا
امروز یک مشــکل دیگــر هــم دارد و آن غیبــت دروازه بان اصلــی اش  یعنی 
مایلسون است. بدین ترتیب باتوجه به برگزاری مسابقه در ورزشگاه یادگار 
کتور باشــیم و غیبت این دروازه بان بی شــک  امام بایــد منتظر حملات ترا
ضربه ســنگینی به عربســتانی ها خواهد زد. برنده این مســابقه در مرحله 
نیمه نهایی با برنده دیدار شباب الاهلی و شارجه امارات بازی خواهد کرد.

تراکتور برای صعود به مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
آسیا، امروز به مصاف نماینده عربستان می رود

کار التعاون در تبریز یکسره می شود
احسان سرفرازی

کتور و التعاون از  تیم های فوتبال ترا

فوتبال 
ایران

۱۹:3۰ امشــب در مرحلــه  ســاعت
یک چهارم نهایــی مســابقات لیــگ 
هــم  مصــاف  بــه  آســیا  قهرمانــان 
می رونــد. ایــن بــازی درحالــی برگزار 
می شود که نماینده کشورمان برای 
رفتــن بــه نیمه نهایــی بایــد کار را در 
گان اسکوچیچ این روزها در  تبریز تمام کند. تیم درا
اوج آمادگــی قــرار دارد و بــه نظــر می رســد پــس از 
چندسال می تواند یک جام را به ویترین افتخارات 
کتوری ها هفته گذشته  باشگاه اضافه کند. البته ترا
مقابل سپاهان به تساوی بدون گل رضایت دادند، 
اما به نظر می رسید پرشورهای تبریزی خودشان را 
برای مسابقه حساس امروز آماده می کردند. ترکیب 
کتور نشــان می دهد این تیم می تواند  بازیکنان ترا
حتی در لیگ نخبگان هم جزو مدعیان باشد، چه 
برســد بــه ســطح دوم فوتبــال در قاره آســیا کــه آمار 
مرحلــه مقدماتــی هــم به خوبــی همین موضــوع را 
نشان می داد. این همه درحالی اســت که التعاون 
از  امتیــاز   3۱ بــا  عربســتان  حرفــه ای  لیــگ  در 

۲3مسابقه در رده هشتم ایستاده است و نسبت به 
، رقیــب به مراتب آســان تری  غول هــای ایــن کشــور
کتور  محسوب می شود؛ هرچند که بازی برگشت ترا
و الخالدیــه بحریــن نشــان داد غفلــت در آســیا بــا 
جریمه سنگینی همراه خواهد بود. رقیب عربستانی 
در مرحله گروهــی این بازی ها بــا الخالدیه بحرین، 
نیــروی هوایــی عــراق و آلتیــن آســیر ترکمنســتان 
هم گروه بود و درنهایت با کسب پانزده امتیاز موفق 
شد به مرحله حذفی این بازی ها برسد. التعاون در 
مرحله قبل هم مقابل الوکره قطــر به زمین رفت که 
درنهایــت موفق شــد این تیــم را در ضربــات پنالتی 
حــذف کنــد. همچنیــن التعــاون در ایــن فصــل 
هفت مرتبه به مصاف سه تیم بزرگ عربستان رفته 
که حاصلش پنج باخت، یک تساوی و یک برد بوده 
اســت. هــردو بــازی ای کــه نباختنــد، در مصــاف با 
النصر بوده است. التعاون در پنج دیدار اخیرش دو 
برد، دو تســاوی و یک شکســت را در کارنامه اش به 

ثبت رسانده است.

مهاجم سابق آتالانتا، خطرناک ترین بازیکن التعاون  

تیم فوتبال التعاون ۱۰بازیکن خارجی در ترکیبش 

خروج فرزانه فصیحی از تاپ لیست دنیا
 به نظر می رسد فرزانه فصیحی سهمیه رقابت های 

ورزش 
بانوان

دوومیدانی داخل سالن قهرمانی جهان را از دست 
داده اســت.  مســابقات دوومیدانــی داخل ســالن 

قهرمانی جهان از اول تا سوم فروردین۱۴۰۴ به 
میزبانی نانجینگ چین برگزار می شود و این 
انتظار وجود دارد که بیش از پانصد ورزشکار 
از ۱۲۰کشــور در ایــن رویــداد شــرکت کننــد. 

ایــن  ورودی  کســب  بــرای  دوومیدانــی کاران 
مســابقات می تواننــد از طریــق کســب رکورد 

ورودی یــا قرارگرفتــن در تاپ لیســت بــه 
کننــد.  پیــدا  راه  جهــان  قهرمانــی 
محدوده زمانی کســب ســهمیه هم از 

یازدهم شــهریور۱۴۰3 آغاز شده است و 

تــا نوزدهــم اســفند۱۴۰3 ادامــه خواهــد داشــت. فرزانــه فصیحی و 
حســن تفتیان دو دونده ســرعتی ایران هســتند که در مســابقات 
داخل ســالن رقابــت کردند تــا ســهمیه دو ۶۰متر ایــن رقابت ها را 
کسب کنند. فصیحی در آخرین مسابقه ای که شرکت کرده 
است، رکورد ۷.3۱ثانیه را در ســوئیس ثبت کرد که در بین 
۵۶ورزشکار تاپ لیســت قرار گرفت، اما این ورزشکار دچار 
کنون به ایران برگشــته است. از طرفی،  مصدومیت شد و ا
کنون در  فصیحی از تاپ لیست خارج شده است و ا
رتبه۶3 قرار دارد. به این ترتیب، او ســهمیه 
رقابت هــای جهانــی را از دســت داده 
است و به نظر نمی رســد تا نوزدهم 

اســفند هــم در مســابقه دیگری 
شرکت کند.  

21:15
کلوب بروژ - استون ویلا

23:30
دورتموند - لیل

23:30
آیندهوون - آرسنال

23:30
رئال مادرید - اتلتیکومادرید

 آغاز می شود مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا امشب با 4 دیدار

دوئل بزرگ  دردوئل بزرگ  در  مادریدمادرید
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۳شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۱۴ اس
۳ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۴۴

۱۴

۱۲

۱۴۰۳

۳04شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۳
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

 زورگیر موتورسوار متوقف شد
» هنوز از صــدای موتورسیکلت وحشت دارم. می ترسم شب ها تنها 
از خانه بیرون بــروم. آن سارق تنها گوشی ام را با خودش نبرد، بلکه 
امنیتم را نیز ربــود«؛ این ها بخشی از اظهارات یک مال باخته است 
که برای شکایت از یک زورگیر به کلانتری شهرک شهید  رجایی 
رفته بود. او ضمن پر کردن فرم های مربوطه اعلام کرد که یک 
سارق موتورسوار شبانه از او در یک کوچه خلوت به ضرب قمه 
زورگیری کرده است. هم زمان با این شکایت، چند شهروند دیگر 
نیز شکایت های مشابهی را اعلام کردند. مأموران با انجام تحقیقات 
میدانی یکی از متهمان را که فردی سابقه دار اســت، شناسایی و با 
هماهنگی مقام قضایی وی را در اقدامی ضربتی در مخفیگاهش دستگیر 
کردند. متهم بیست و هشت ساله در بازجویی های به عمل آمده به شش 

 فقره زورگیری در محدوده شهرک شهید رجایی و باهنر اعتراف کرد. 

پلمب سومین واحد توزیع قرص های  مخدر
| هــفــدهــم بهمن بــود کــه از پــلــمــب دو مــغــازه در مصلی  سهیل دیبا

به اتهام توزیع قرص های روان گـــردان نوشتیم. حالا پس از حــدود 
یک ماه، پلیس مشهد سومین مغازه را با اتهامی یکسان شناسایی 
و پلمب کرد. مأموران کلانتری مصلی با کسب خبری مبنی بر توزیع 
قرص های غیرمجاز و مخدر در یک واحد صنفی متخلف در محدوده 
بولوار مصلی، بررسی موضوع را آغاز کردند. مأموران کلانتری مصلی 
با کنترل نامحسوس محل و پــس از اطــمــیــنــان از صــحــت موضوع 
با هماهنگی مقام قضایی در اقدامی غافل گیرانه وارد عمل شدند. 
مــأمــوران در بــازرســی از ایــن واحــد صنفی متخلف 2هــزار و500 عــدد 
ــواع قــرص هــای غــیــرمــجــاز و مــخــدر کــشــف کــردنــد. متخلف پس  ــ ان
 از تشکیل پرونده مقدماتی برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا 

شد.

بالابر ساختمان، سارق را لو داد
بابازاده| پس از وقوع چند فقره سرقت از لوازم و ابزارهای ساختمانی 

ایجاد  ، کلانتری تــوس با  در مجتمع های مسکونی منطقه تــوس
گشت های شبانه و تقویت آن ها تلاش خود را برای دستگیری سارقان 
آغاز کرد. تلاش مأموران برای دستگیری سارق یا عاملان این سرقت ها 
ادامه داشت تا اینکه شب گذشته یکی از تیم های این کلانتری، هنگام 
گشت زنی در یکی از روستاهای مجاور با منطقه توس مرد جوانی 
را در حال باز کردن و سرقت یک دستگاه موتور بالابر ساختمانی دیدند. 
متهم با دیدن مأموران، لوازمی را که به همراه داشت، رها کرد و کوشید 
از محل متواری شود؛ اما با سرعت عمل مأموران دستگیر و به کلانتری 
توس منتقل شد. متهم که جوانی سی و پنج ساله بود، پس از انتقال 
به کلانتری در بازجویی ها به هشت فقره سرقت وسایل ساختمانی 

در منطقه توس اعتراف کرد.

روی خط 
حادثه

محمدجواد ابوعطا

 نقش زن در ســرقــت هــا 

برای پلیس مسجل شده گزارش
بــــود. مـــأمـــوران بــا رصــد 
ــی کــه هــدف  ــای ــان ه ــک م
سرقت قرار گرفته بودند، متوجه حضور این 
ــا کــســی او را  ــده بـــودنـــد؛ امـ ــوان شـ زن جــ
نــمــی شــنــاخــت. کــمــک گــرفــتــن از بـــانـــک 
ــرای  ــقـــه دار بـ ــابـ اطـــاعـــاتـــی مــجــرمــان سـ
شناسایی هویت زن نیز بی نتیجه بود. 
تنهاراه پیش روی مأموران، کمک گرفتن 
از خود شهروندان بود؛ روشی که خیلی زود 
نتیجه داد و زنی که نوزادی دو ماهه در بغل 
ــهــام ســرقــت هــای ســریــالــی  ــه ات ــت، ب ــ داش
ــر دســتــگــیــر  ــهــ در هــــســــتــــه مـــــرکـــــزی شــ
و در اعترافاتش مدعی شد: » من و شوهرم 
گهان  با هم دزدی می کردیم، اما یک روز نا

 شوهرم گم شد و دیگر برنگشت.«   
ماجرای پرونده »زن سارق« به مدتی قبل 
بــاز مــی گــردد. با شکایت برخی از مالکان 
ــارتــمــان دارهــا  حسینیه ها و ســوئــیــت آپ
در هسته مــرکــزی شهر نسبت به سرقت 
ــاارزش افــرادی  تلفن همراه و دیگرلوازم ب
که از شهرهای دیگر برای زیارت به مشهد 
آمده بودند، بررسی این پرونده با دستور 
سرهنگ محمد چراغ، فرمانده انتظامی 
ــرار گرفت.  مشهد، در دســتــور کــار پلیس ق
از آنجا که بررسی های اولیه نشان داد پای 
ــان ایـــن ســرقــت هــاســت،  ــیـ یـــک زن در مـ
ــار  ــورک ــت ــن پـــرونـــده در دس ــه ای رســیــدگــی ب

کانتری بانوان مشهد قرار گرفت.

سرقت زنانه برابر دوربین  

مأموران کانتری بانوان برای بررسی پرونده 
ابتدا به سراغ مال باختگان رفتند. بیشتر 
این افراد از شهرهای دیگر بودند که برای 
زیــارت به صورت کــاروانــی به مشهد آمده 
کــن عمومی  و در حــســیــنــیــه هــا و دیــگــرامــا

ــده بـــودنـــد. هــمــچــنــیــن تیم  ــ مــســتــقــر ش
رسیدگی کننده پرونده متوجه شد که تمام 
سرقت ها در ساعاتی از بامداد انجام شده 
است و در این ساعات افراد حاضر در این 

کن برای زیارت آنجا را ترک کرده اند.     اما
در این میان هیچ گزارش مشکوکی از ورود 
کــن نیز مشاهده  افـــراد غریبه به این امــا
و ثبت نشده بود. بانوان پلیس به بررسی 
موشکافانه تصاویر دوربین های مداربسته 
کن اقدام کردند و پس از بررسی های  این اما
تــخــصــصــی مــتــوجــه شــدنــد در ســاعــاتــی 
که سرقت ها انجام شده است، زنی ناشناس 
به صورت پنهانی و بدون جلب توجه وارد 
این ساختمان ها شده و دقایقی بعد نیز 
ج شده است. جالب اینجا بود  از محل خار

که این زن را کسی نمی شناخت.

کمک پلیس از شهروندان  

کمک گرفتن از بانک مجرمان سابقه دار نیز 
نتوانست گره از پرونده »زن سارق« بگشاید. 
مأموران با توجه به اینکه توانسته بودند 
تصویری واضح از متهم به دست بیاورند، 
این تصویر را در اختیار مالکان حسینیه ها 
کن اقامت کاروان های زیارتی قرار  و دیگراما
دادنــد و از آن هـــا خواستند هرگونه مورد 

 مشکوکی را به پلیس اعام کنند.   
دو روز بعد بــود کــه خــادم یــک حسینیه 
در تماس با پلیس اعام کرد که به یک زن 
جوان مشکوک شده و  او را نگه داشته اند 
تا پلیس بیاید. بانوان پلیس که دنبال سرنخ 
در این پرونده بودند، سریعا خود را به محل 

رساندند.

دستگیری زن سارق  

ــوران در مـــحـــل مشخص  ــأمـ بـــا حــضــور مـ
ــوزاد  ــا ن ــه زنــی ب شــد کــه خــادم حسینیه ب
دوماهه اش مشکوک شده و پس از اینکه 
زن نتوانسته است جواب قانع کننده ای 
ــن  ــ ــورش در ایـ ــضــ درخــــصــــوص عـــلـــت حــ

ساختمان بدهد، افــراد حاضر در محل، 
 او را متوقف کرده اند.   

مأموران کانتری بانوان که مدتی در پی این 
فرد بودند، متوجه شدند این همان زنی 
است که چهره زنی شده است و بافاصله 
او را به همراه نوزاد دوماهه ای که در بغل 

داشت، به کانتری منتقل کردند.

شناسایی مخفیگاه سارق  

بـــا انـــتـــقـــال مــتــهــم بـــه کـــانـــتـــری بـــانـــوان 
ــای تــخــصــصــی، زن  ــویــــی هــ ــازجــ ــ ــاز ب و آغــ
که متوجه شد تمام شواهد و مدارک موجود 
علیه اوست، جرمش را پذیرفت و اعتراف 
کرد: »چندی قبل با همسرم که معتاد است، 
از یکی از شهرستان های استان به مشهد 
کن  آمدیم و در یــک سوئیت آپارتمان سا
شدیم و در این مدت برای اینکه خرجی 
ج مــوادمــخــدر  ــر خــودمــان و همچنین خ
شـــوهـــرم را بــــه دســــت بـــیـــاوریـــم، نــقــشــه 
سرقت ها را بــا هــم می کشیدیم. از همان 
اول من و شوهرم با هم وارد حسینیه هایی 

می شدیم کــه کــاروان هــا در آن هـــا اسکان 
ــران،  داده شــده بودند و بعد از خــروج زائ
به سراغ وسایلشان می رفتیم و گوشی ها 
ــرار  ــ ــــم و ف ــــدی و پـــول هـــایـــشـــان را مــــی دزدی
مـــی کـــردیـــم. امـــا یـــک روز کـــه شـــوهـــرم ما 
ج شد،  را تنها گذاشت و از مهان پذیر خار
دیــگــر برنگشت و مــن به تنهایی سرقت 

 می کردم.«   
ــارات مـــتـــهـــم، بــــانــــوان پــلــیــس  ــ ــهـ ــ ــا اظـ ــ ب
به سوئیت آپارتمانی کــه او در آن اسکان 
داشـــت، رفتند. در بــازرســی از ایـــن مکان 
یک ساعت مچی گران قیمت و یک گوشی 
هوشمند سرقتی نیز کشف شد که در ادامه 
گوشی متعلق به مدیر  مشخص شد این 
سوئیت آپارتمان اســت کــه ایــن افـــراد آن 

را ربوده اند.

اعتراف به 9فقره سرقت  

ــای تــخــصــصــی از مــتــهــم،  ــی ه ــوی ــازج در ب
ایـــن فـــرد بــه 9فــقــره ســرقــت تلفن همراه 
ــومــان وجـــه نــقــد اعــتــراف  و 25مــیــلــیــون ت

ــوال مــســروقــه را مــعــرفــی کــرد.  و مــال خــر امـ
مــأمــوران در جــســت و جــوی فــرد مال خر 
متوجه شدند که این فــرد گرداننده یک 
پاتوق اعتیاد است که با دستگیری او، پنج 
دستگاه تلفن همراه سرقتی و آلات و ادوات 

 مصرف موادمخدر کشف شد.   
ــه تــیــم رســیــدگــی کــنــنــده پــرونــده  ــ در ادام
ــرای مــشــخــص شــدن  ــ ــررســی هــایــشــان ب ب
ــد.  ــردنـ ــاز کـ ســرنــوشــت مـــرد گـــم شـــده را آغـ
بررسی ها پیرامون اطاعات هویتی این 
ــه او چــنــد وقـــت پیش  ــ ــرد نــشــان داد ک فـ
ح جــمــع آوری مــعــتــادان متجاهر،  در طـــر
جــمــع آوری شــده و در یــکــی از کمپ های 
ــاد مـــــــاده16 در حـــال درمـــان  ــی  تـــرک اعــت

 است.   
ــرای شــنــاســایــی  ــ هــمــچــنــیــن بــررســی هــا ب
کنون هشت  مال باختگان آغاز شده و تا
مال باخته شناسایی شده اند؛ اما بسیاری 
کیان چون مسافر بوده اند و بدون  از شا
شکایت از مشهد رفته اند، شناسایی آن ها 

زمان بر است.

ماجرای دستگیری زنی با نوزاد دوماهه اش که هنگام سرقت های سریالی، شوهرش را گم کرد!

جزئیاتی از پرونده سارق مرموز
صدای
مشاور

سـتون صـدای مـشـاور جــایی بــرای 
بيــان پرسـش ها و مـشکلات حـقوقی 
شــما شهــروندان است كه می توانيد 
آن ها را با ما در ميان بگذارید و پاسـخ 
پرسـش های حقوقی خـود را از قضات 
دادگسـتری، وکلا و کارشناسان حقوقی 

کنید. دریافت 

تلفن: پیامک:
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بررسی قوانین مبارزه با رمالانی که
اقدام به شیادی و کلاهبرداری می کنند 

قانون علیه بی قانونی

 جلائیان| مراجعه برخی افراد به رمالان و دعانویسان 

برخلاف باور اشتباه جامعه نه تنها مشکلی از آن ها حل 
نمی کند، بلکه آن ها در تلاش برای بیرون آمدن از چاله 
به چاه می افتند و سپس دنبال راهکاری دیگر برای 
شکایت از همین افراد هستند. امروز در ستون »صدای 
مشاور«، ســارا دولتیان، وکیل پایه یک دادگستری، 

به سؤالاتی از این دست پاسخ می دهد.

به توصیه یکی از دوستانم به سراغ یک رمال رفتم که رابطه   

من را با نامزدم بهتر کند. او پول زیادی از من گرفت و وعده هایی 

داد که هیچ کدامش محقق نشــد. چطور می توانم از این فرد 

شکایت کنم؟

گر فردی فریب این افراد را خورد، باید از طریق دادسرا  ا
کی با مراجعه  شکایت کیفری کند. برای ثبت شکایت، شا
به دفاتر خدمات قضایی، شکایتی را تنظیم می کند 
و در وقـــت مقرر در جلسه رسیدگی حاضر می شود. 
پس از ارجاع به مجتمع قضایی، دادستان در صورت 
وارد بودن دعوا، پرونده را به منظور رسیدگی و تحقیقات 
مــقــدمــاتــی بـــه بـــازپـــرس مـــی ســـپـــارد. پـــس از صــــدور 
کیفرخواست ازســـوی دادســتــان، پــرونــده بــه دادگــاه 
کیفری 2 فرستاده می شود. دادگاه نیز در ادامــه وارد 
رسیدگی ماهوی و صدور رأی می شود؛ اما در مواردی 
 رسیدگی در صلاحیت دادگاه کیفری یک یا دادگاه انقلاب

 است.

 از نگاه قانون گذار، فال گیری و رمالی و دعانویســی جرم   

است؟ چه حکمی برای این افراد در نظر گرفته شده است؟

در ماده یک قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا ، 
اختلاس و کــلاهــبــرداری، به طور غیرمستقیم به این 
موضوع اشاره شده است. بر اساس این قانون، هر کسی 
که از راه حیله و تقلب، مال دیگری را ببرد، کلاهبردار است؛ 
بنابراین، هرگونه فعالیت رمالی و دعانویسی که با هدف 
فریب مردم و تحصیل مال از طریق وسایل متقلبانه 
انجام شود، می تواند مشمول مجازات جرم کلاهبرداری 
باشد. البته برای تحقق جرم کلاهبرداری، باید عناصر 
مجرمانه اقدامات متقلبانه رمال یا دعانویس و بردن 
مال دیگری وجود داشته باشد. مجازات این جرائم 
از یک تا سه ماه حبس و مصادره اموال است. در برخی 
موارد نیز با توجه به شرایط پرونده، ممکن است این 
اقدامات تحت عنوان تحصیل مال نامشروع قرار گیرد. 
مجازات این جرم در صورت مطابقت با ماده یک قانون 
شامل رد مال و یک تا هفت سال حبس و جزای نقدی 
است. نکته دیگر صرف وعده دادن یا قول دادن است 

که این موارد جرم محسوب نمی شود.

 همسرم با رمالی در ارتباط است و هرچه می گوییم به حرف   

ما گوش نمی کند. آیا می توانیم از این فرد شکایت کنیم؟

باید توجه داشــت که صرف ارتباط با رمال و فال گیر 
به خودی خود جرم محسوب نمی شود؛ مگر اینکه رمال 
از طریق فریب و عملیات متقلبانه، مال دیگری را ببرد 
و از نظر دادگاه مشمول عنوان جرم کلاهبرداری شود. 
در چنین مواردی، چون رفتار مجرمانه صورت گرفته 
است و این جرم دارای جنبه عمومی است، امکان ورود 
مدعی العموم به پرونده وجود دارد و می تواند متهم 
گر رمال یا فال گیر از همسر شما  یا رمال را تعقیب کند. ا
مال یا پول دریافت کرده و این کار با فریب و تقلب همراه 
باشد، می توانید از او به اتهام کلاهبرداری شکایت کنید. 
گر نتوانید کلاهبرداری را اثبات کنید، شکایت شما  ا

ممکن است به نتیجه ای نرسد.

برای شــکایت از یک دعانویس متقلب چه مدارکی باید   

داشته باشیم ؟

برای شکایت از این افراد، باید مدارک و شواهدی ارائه 
شود که نشان دهنده وقوع جرم کلاهبرداری یا فریب 
ــرادی کــه رفــتــار متقلبانه  بــاشــد. ازجمله شــهــادت افـ
دعانویس را دیده اند. دست نوشته های رمال یا فال گیر 
مانند نوشته ها، طلسم ها یا هر سند دیگری که از طرف 
دعانویس به شما ارائه شده است نیز می تواند حکم 
سند را دارا باشد. بعد از آن فیش های واریزی به حساب 
وی اســـت. رســیــدهــای پــرداخــت پـــول، پیامک ها 
ــدای ضبط شده  یا محتوای مکالمات، تصاویر و ص
و... می توانند مدارکی علیه این فرد محسوب شوند. 
گر مدارک ارائه شده به طور واضح نشان دهنده فریب،  ا
تقلب و کــلاهــبــرداری بــاشــد، فــرد دعــانــویــس محکوم 

به کلاهبرداری می شود.

چند هفته پیش از مقابل منزل، خودروی من به ســرقت   

رفت. به سراغ فردی رفتیم که ســرکتاب باز می کند. او مدعی 

شــد که محل دقیق خودروی من را می گوید؛ به شــرط اینکه 

5میلیون تومان بدهم. من ایــن کار را کردم و او آدرس را داد. 

به آدرسی که گفته بود، رفتم؛ ولی خودرویم آنجا نبود. این فرد 

مدعی شد که در زمانی که آدرس را داده، خودرو آنجا بوده است 

که با توجه به مشــاهده تصاویر دوربین ها متوجه شدیم این 

 ادعا هم درست نیســت. آیا ما می توانیم از این فرد شکایت 

کنیم؟  

گر در این موضوع فرد با فریب و تقلب و انجام مواردی  ا
که در بالا اشاره شد، این مبلغ را دریافت کند، مشمول 

مجازات مقرر قانونی خواهد بود.

کلاهبرداری به بهانه رمالی، حســاب بانکــی ام را خالی   

کرده است. از او شکایت کردم و مدعی شد که خودم این مبلغ 

را با رضایت به او داده ام. چطور می توانم این موضوع را ثابت 

کنم؟

به منظور اثبات این موضوع ابتدا باید پرینت حساب 
از بانک دریافت شده و سپس مدارک دیگری ازجمله 
تهدید یا تماس تلفنی و... به انضمام شکایت به دادسرا 

ارسال شود.
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تلفن

  نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا

ث
اد
ـو
ــ
ح

 جلائیان| با نزدیک شدن به پایان سال، بازار زیرزمینی فروش مواد 

پیش ساز ترقه داغ تر و پرسر و صداتر شده است. این در حالی است 
که مانند ســال هــای اخیر، بــرخــورد با متخلفان و سودجویانی که با 
به خطر انداختن آرامش و سامت مردم، برای خود کسب درآمد دارند، 
در اولویت کاری پلیس قرار گرفته است. در همین راستا پس از گزارش 
شهروندان درباره عرضه مواد پیش ساز و فروش مواد محترقه 
در دو واحد صنفی، این گزارش ها بافاصله در دستور کار مأموران 
دایره امنیت عمومی کانتری شهید آستانه پرست قرار گرفت.   
در جریان رسیدگی به این دو گزارش، مأموران پس از هماهنگی 
با مقام قضایی، تحقیقات میدانی خود را دربــاره آن هــا آغاز کردند؛ 
تحقیقاتی که صحت گــزارش شهروندان را تأیید کرد. به دنبال تأیید 
نگهداری و فروش مواد پیش ساز ترقه در این واحد صنفی، مأموران 
در بازرسی از آن 25کیلوگرم مواد پیش ساز ترقه کشف و ضبط کردند.   

مأموران کانتری آستانه پرست پس از ضبط مواد غیرمجاز در این 
واحد صنفی، به دومین فروشگاه متخلف در منطقه مطهری رفتند. 
به دنبال گزارش شهروندان، مالک این واحد صنفی اقدام به عرضه 
مواد محترقه به نوجوانان و جوانان کرده بود؛ گزارشی که در تحقیقات 
کانتری شهید آستانه پرست  میدانی پلیس تأیید شــد. مــأمــوران 
در دومـــیـــن عــمــلــیــات خـــود بـــرای مــقــابــلــه بــا فــروش مـــواد محترقه 
غیرمجاز پس از هماهنگی با مقام قضایی وارد این فروشگاه شدند 
و در بازرسی از آن، 2هزار و26۰ عدد موادمحترقه غیرمجاز کشف و ضبط 
کردند. این دو واحد صنفی پلمب و مالکان آن ها پس از تشکیل پرونده 

برای سیر مراحل قانونی به دادسرا معرفی شدند.
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کشف 25کیلو مواد پیش ساز محترقه
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ک مازاد دولتی شناسایی ۴۰همت املا

 روابط عمومی استانداری|مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان 

ک مازاد  کنون در این استان نزدیک به ۴۰همت املا رضوی گفت: تا
دولتی شناسایی و مستندسازی شده است. سید حامد حسینی، در 
نهمین کارگروه مولدسازی استان که باحضور غلامحسین مظفری، 
ک مازاد و  استاندار خراسان رضوی، برگزار شد، گفت: شناسایی املا
معرفی به هیئت برای تأیید و تصویب تثبیت مالکیت، ارزش افزایی، 
تهیه گزارش های کارشناس رسمی و ارسال مجدد به هیئت عالی 
کنون مولدسازی  برای تصویب قیمت، طی یک فرایند انجام شده و ا
کنون در  به مرحله نهایی خود رسیده است که به لحاظ کمی، تا
ک مــازاد دولتی شناسایی و  این استان نزدیک به ۴۰همت املا
مستندسازی آن ها انجام شده است.  وی بیان کرد: نزدیک به 
ک ما در هیئت عالی مصوب  ۳۱همت مازادبودن تعدادی از املا
ک پس از تفکیک و کوچک سازی  شده است که این تعداد املا
ک بزرگ مقیاس، به ۶۲۲قطعه ملک و زمین تبدیل شده  امــلا
ــزارش کارشناسی تهیه  گـ  و از ایــن تــعــداد نــزدیــک بــه ۲۳هــمــت 

شده است. 
کید کرد: طبق  مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی تأ
ک انجام شده  گزارش کارشناسی تهیه شده، ارزش افزایی این املا
کنون برای مجوز قیمت پایه از هیئت عالی درخواست شده  و ا
که نزدیک به ۴.۵همت مجوز پایه از هیئت عالی داریــم.  است 
حسینی ادامه داد: دانشگاه علوم پزشکی مشهد یازده ملک به 
ارزش ۹.۶همت، اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی چهار 
ملک به ارزش ۷.۲همت، اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی 
۳۷ملک به ارزش سه همت، شرکت برق منطقه ای خراسان رضوی 
به ارزش حدود ۲.۷همت، اداره کل زندان های خراسان رضوی 
نیز قبل از ارزش افزایی و با بــرآورد اولیه، حدود ۷.۲همت ملک 

شناسایی شده است.

 نظارت استاندارد بر ترازوی واحدهای صنفی

ح   ایرنا| سرپرست اداره کل استاندارد خراسان رضوی گفت: طر
ل و نظارت بر وسایل دادوســتــد عمومی در قالب  کنتر تشدید 
بازرسی از ترازوهای سبک اصناف ویژه ماه مبارک رمضان و نوروز 
۱۴۰۴ در سراسر استان آغاز شد. حامد محمدی افزود: بازرسی از 
ترازوی واحدهای صنفی در مشهد و دیگر شهرستان های خراسان 
رضــوی از ابتدای این هفته آغــاز شده و تا ۱۵فروردین ماه ۱۴۰۴ 

ادامه خواهد داشت. 
وی با اشاره به فعالیت قنادی ها در ایام نوروز و عرضه زولبیا و 
بامیه در ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: خالص فروشی قنادی ها 
و فروش شیرینی یا زولبیا و بامیه بدون احتساب وزن ظرف در این 
ح مورد توجه قرار دارد و علاوه بر بازرسی ترازوها، خالص فروشی  طر

شیرینی نیز رصد می شود.

 ۷۰درصد واحدهای صنعتی استان فعال هستند

کــل صنعت، معدن و تجارت  | مــعــاون امــور صنایع اداره    ایسنا

خراسان رضوی گفت: ۷۰درصد واحدهای صنعتی استان فعال 
هستند و خراسان رضوی در حوزه صنعت، رتبه نخست کشور را 
به خود اختصاص داده است. ناصر بهزاد با اشاره به تعداد ۵۸۸۸ 
واحد صنعتی فعال در استان، اظهار کرد: ۲۰درصد از واحدهای 
کد هستند. همچنین  صنعتی استان نیمه فعال و ۱۰درصد نیز را
۷درصد از کل واحدهای صنعتی کشور در خراسان رضوی قرار 
 دارند که این امر نشان دهنده جایگاه ویژه استان در عرصه تولید 

و صنعت است.

 
روی خط
اقتصاد

خــب، یــک میلیــون ثانیــه، دوازده ســال اســت. یــک میلیــارد 
ثانیه… ســی ودو ســال.

درک اعــداد ضــروری اســت - ولــی انســان به گونــه ای خلــق 
نشــده که درکشــان کند. تا همین اواخر، اغلب زبان ها برای 
اطــلاق بــه اعــداد بیشــتر از پنــج هیــچ واژه ای نداشــتند -هــر 
چیــزی را از شــش تــا بی نهایــت، بــه »خیلــی« می شــناختند. 
بــا اینکــه اعــداد دنیــای مــا به طــرز فزاینــده ای پیچیده تــر 
شــده، مغزمــان همچنــان بــه همــان شــکل قبــل مانــده 
اســت. چطــور می توانیــم میلیــون و میلیــارد و هزارم ثانیــه 
و نانومتر را به چیزهایی ترجمه کنیم که برایمان قابل درک 

و کاربردپذیــر باشــد؟
 » کتــاب »جــان بخشــیدن بــه اعــداد چیــپ هیــث در 
روش هایــی را معرفــی می کنــد کــه نشــان می دهنــد عــدد 
را چگونــه بایــد بــه زبانــی قابــل فهــم ترجمــه کنیــم. ایــن 
کتــاب پــر از مثال هایــی اســت کــه اعــداد را می کوبنــد و از 
نــو می ســازند، مثال هایــی پویــا از قبــل و بعــد از ترجمــه 
کــه عــددی خشــک وخالی را می گیرنــد و به شــکلی نمایــش 
می دهنــد کــه افــراد درکــش کننــد و بگوینــد: »وای، حــالا 
کتــاب بــر عقیــده ای ســاده اســتوار  می فهممــش.« ایــن 
گــر اعــداد را بــه تجربــه غریــزی انســان ترجمــه  اســت: ا
نکنیــم، اطلاعــات را از دســت می دهیــم. تلاشــی ســخت و 
ــداد  ــد اع ــا تولی ــا ب ــم ت ج می دهی ــر ــه خ ــا ب ــی طاقت فرس گاه
مناســب، بــه گرفتــن تصمیمــی شایســته کمــک کنیــم. ایــن 
کتــاب، هــم بــه عاشــقان ریاضــی و هــم بــه کســانی کــه از آن 
متنفرنــد، کمــک می کنــد اعــدادی را ترجمــه کننــد کــه بــه 
زندگــی مــا روح می بخشــند. بدیــن ترتیــب ایــن امــکان را بــه 
مــا می دهــد کــه بــه تصمیمــات خودمــان دربــاره محل هــای 
تدریــس و محل هــای کار و جامعه مــان، داده هــای بیشــتری 

را به گونــه ای طبیعی تــر، اضافــه کنیــم.

جان بخشیدن 
به اعداد

تورق اقتصادی بازنشستگی را فصلِ آرامش می دانند برخی ها. 
اما چنین نیست. آنان هم مثل دیگران با خبرها 
ــان مــی کــنــد یا  ــ زنــدگــی مــی کــنــنــد. خــبــرهــا آوارشـ
می سازد. آنان هم رسانه کاوی می کنند تا ببینند 
چه برنامه ای برایشان رقم زده اند دیگران. این 
دیگران هم مسئولان محترم هستند. همین چند 
که تیترِ »خبر مهم تأمین  وز پیش بــود  ر
اجتماعی دربـــاره زمــان پــرداخــت عیدی 
بازنشستگان« روی خروجی خبرگزاری ها 
که لیدِ خبر باشد  قرار گرفت. خط بعدی 
می گوید، عیدی بازنشستگان و مستمری بگیران 
در روزهای ۱۸ و ۱۹اسفند پرداخت خواهد شد 
که البته ۱۱ اسفند پرداخت شد-. خبر دیگری  -
هم که بازنشستگان منتظر اعلام آن هستند، در 
ــده اســــــت؛ حــقــوق  ــ ســـطـــور بـــعـــدی بـــیـــان شـ
مستمری بگیران در ۲۶ و ۲۷اسفند به حساب 
آن ها واریز می شود. یک موضوع مهم دیگر هم 
بــود و هست که وعــده تا پایان ســال داشــت. 

پرداخت معوقات متناسب سازی. خیلی 
هم در این زمینه پرسش می شد و البته 
می شود. جواب این را هم به فردا حواله 
دادند. نه فردای همین امروز. فردایی که 
۱۴۰۴ تعبیر می شود؛ بر  به اولین ماهِ ســال
ــان تــأمــیــن  ــازمــ ــه ریـــزی ســ ــامـ ــرنـ ــاس بـ ــ اسـ
اجتماعی، معوقات متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان که مربوط به ماه های گذشته 
تا پایان مهرماه۱۴۰۳ است، در فروردین۱۴۰۴ 
واریز خواهد شد. این هم یعنی خبرهای 

سابق که ماه های پایانی سال را اعلام می کرد، 
نسخ شد و باید به شمارش روزهــای فروردین 
بپردازیم تا ببینیم که محقق می شود! دلیلِ این 
ماجرا را که می کاویم به این گفته های علی اصغر 
عیوضی )دبیر هیئت مدیره کانون بازنشستگان 
که می گوید:  تأمین اجتماعی تهران( می رسیم 
ــه مــجــلــس بـــابـــت مــعــوقــات  ــ ک ــی  ــغ ــل ــب »آن م
متناسب سازی، عیدی و سایر تعهدات درمانی 

و بــیــمــه ای ســازمــان تأمین اجتماعی 
کــرده، متأسفانه در سازمان  مشخص 
برنامه و بودجه متوقف شده است.« او 
از سازمان تأمین اجتماعی رفعِ اتهام 
ــهــام را به سمت  مــی کــنــد و انــگــشــت ات
سازمان برنامه و بودجه می گیرد با این 
که: »گروهی در سازمان برنامه و  بیان 
ــاد نــارضــایــتــی  ــج ــه متخصص ای ــودج ب
ــوارد مــخــتــلــف در کــشــور  ــ نــســبــت بـــه مـ

هستند.« 
ــرای  ایـــن مــقــام کـــارگـــری تــوضــیــح مـــی دهـــد: »بـ
موضوعی ردیف بودجه مشخص شده و دولت 
ــورد وجــود مبالغ آن  و خــود ایــن ســازمــان درمـ
در خزانه یا در میان امــوال دولت نظر مساعد 
دادنــد، اما با دخالت سازمان برنامه و بودجه 
کشور، در مرحله اجــرا همه چیز فریز و متوقف 
می شود.« او یک خبر دیگر هم می دهد که یک 
مقدار امیدآفرین است: »ما پس از انتشار جدول 

زمان بندی از سوی سازمان تأمین اجتماعی، 
البته دیداری با مدیران سازمان و مدیرعامل آن 
نیز انجام دادیم و قول مساعد دریافت کردیم 
که معوقات متناسب سازی هم زمان با عیدی، 
قبل از عید پرداخت شود.« ما هم امیدواریم اما 
به بازی از این ستون تا آن ستون عادت داریم. 
البته فرجی برای مردم در  کار نیست. دوستان 

به فکر خویش اند. 
یک نکته هست که شاید بیان آن یک مقداری 
مسئولان محترم را به تأمل وادارد اینکه قیمتِ 
سکه و دلار به نسبتِ نیمه اول سال، تا همین 
ــدی داشــتــه اســت.  ــ امـــروز تقریبا رشــد ۱۰۰درص
شیب امروز آن هم می گوید که فروردین افزایشِ 
که وعده  چشمگیر خواهد داشــت. مسئولانی 
ــردا حــوالــه  ــروز و فـ پــرداخــت مــعــوقــات را بــه امــ
می دهند به این مسائل هم توجه دارند؟ به حقی 
که از بازنشستگان ضایع می شود؟ به حق الناسی 

که با تصمیم آنان نصف می شود؟
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بازیِ زمان در پرداخت معوقات متناسب سازی حقوق بازنشستگان!

سوخت تولید هست؛ اما قاچاق!
 گازوئیل مورد نیاز 70درصد ژنراتورهای کارخانجات مشهد از منبع قاچاق  تهیه می  شود

 قطعی های خارج از برنامه، بلای جان بخش خصوصی  

کاوی مسیری که ختم به بروز ناترازی شده   در جریان وا
و چالشی که امروزه وجود دارد، محمد سهامیان مقدم، 
کمیسیون انـــرژی انجمن مــدیــران صنایع  رئــیــس 
خراسان رضــوی، به شهرآرانیوز می گوید: روند بروز 
ناترازی ها از دولــت هــای نهم و دهــم، یعنی حدود 
بیست سال قبل آغاز شد، اما توقف سرمایه گذاری در 
این بخش یک امر زودبازده نیست و به همین دلیل، 
از حدود هشت سال قبل نتیجه همه آن سوء تدبیر ها 
آشکار شد. به این دلیل که زیرساخت های صنعتی و 
شبکه توزیع درحال گسترش بوده، اما نیروگاه های 
جدید ساخته نــشــده انــد. صریح و روشــن بــه شما 
کــه خــود را  کــشــور در دنــیــاســت  بگویم ایـــران تنها 
مکلف می کند حتی به یک روستای دورافــتــاده با 
بیست خانوار جمعیت هم برق و گاز برساند. در این 
وضعیت، وقتی شبکه توزیع این قدر گسترده شود، 
بدیهی است منبع محدود گاز شما کفاف این تعداد 

مشترک را نخواهد داد.
 وی می افزاید: البته ما هم منکر روحیه اسراف کاری 
و بدمصرفی در کشور نیستیم. همین الان ۴۰درصد 
اتلاف انرژی کشور در منازل و لوازم خانگی در جریان 
کــه الــگــوی اســتــفــاده از پنجره های  اســت و همین 
ــفــاده از  ــوزه ســاخــت وســاز و اســت دوجـــــداره در حــ
کم مصرف در بخش خانگی اصــلاح  لـــوازم خانگی 
شــود، خــودش کمک بزرگی به شبکه تولید انــرژی 
خواهد بود. علاوه بر این، الان ۱۰درصــد برق کشور 
ــزارز مصرف  فقط تــوســط مــایــنــر هــای اســتــخــراج رمــ
 می شود و همین هم خودش بخش بزرگی از بحران 

است.

 سوخت قاچاق، تنها امید کارخانه های مشهد!  

 تبدیل وضعیت صنایع کشور از وابستگی به شبکه 
توزیع تا خودکفایی در تولید برق صنعتی، مسیری 
است که از سال های قبل و به  ویژه در دولت سیزدهم 
گرچه مؤید آینده ای روشن در  آغاز شد. این روند ا
حوزه تولید است و باوجود تحمیل هزینه های سنگین 
به صنایع در کوتاه مدت، سود چشمگیر آن ها را در 
بلندمدت در پی خواهد داشت، اما اجرای ناقص 
ح نیز در شرایط کنونی بر دامنه چالش ها  همین طر

افزوده است.
کمیسیون انـــرژی انجمن مــدیــران صنایع   رئیس 
استان با اشاره به این مسئله، می گوید: امروزه حدود 
۲۵۰کارخانه دارای ژنراتور خصوصی در مشهد فعال 
گازوئیل دولتی  که سوختشان را از طریق  هستند 
تأمین می کنند. بــا ایــن حـــال، در اعــطــای همین 
سوخت نیز ناهماهنگی و کارشکنی فراوان است؛ به 
همین دلیل، الان حدود ۷۰درصد از این کارخانه ها 
خ  گازوئیل موردنیاز خود را از منبع قاچاق و به نر

لیتری ۱۵هزارتومان تهیه می کنند.
 وی می افزاید: این مسائل، درددل هایی است که 
گوش شنوایی هم برای آن در جمع مدیران استان 
پیدا نمی کنیم. بحران نبودپاسخگویی در وضع امروز 
به حدی است که به سادگی برق و گاز قطع می شود 
و وقتی هم از مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
استان پیگیری می کنیم، نه تنها کوچک ترین اهمیتی 

به موضوع نمی دهند، بلکه به سادگی می گویند که 
به ما ارتباطی ندارد و قطعی ها از تهران است! سؤال 
اصلی ما اینجاست که در شرایطی که پراید هم نشانگر 
سوخت دارد و پیش از خاموش شدن به شما اطلاع 
که بنزین روبه اتمام اســت، چطور ممکن  می دهد 
گاز پیش بیاید و  کمبود  است قطعی برق به دلیل 
شرکت توزیع نیروی برق استان متوجه نشود؟ خب 
گر قطعی ها از تهران است، اداره را تعطیل کنید و  ا
همه چیز را بسپارید به تهران تا ما حداقل بدانیم از کجا 
می توانیم پیگیر این نابسامانی باشیم. درخواست 
جدی ما، عزل مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
گــر هــم بــحــران انــرژی وجــود دارد،  اســتــان اســت تــا ا
 حداقل یک نفر پاسخگوی صنایع خراسان رضوی 

باشد.

 مشکل ناترازی انرژی  

 فیروز ابراهیمی، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت 
خراسان رضوی هم می گوید: امروزه ظرفیت تولید 
برق در نیروگاه های خراسان رضوی به بیش از ۶هزار 
مگاوات می رسد که با درنظرگرفتن ۵هزار مگاوات 
مصرف استان، درواقع هزار مگاوات هم اضافه تولید 
داریم، اما وقتی دولت تکلیف می کند که باید تمام 
برق تولیدی ابتدا به شبکه ملی تزریق شود و پس از 
آن، صنایع خراسان رضوی همچون کارخانجات سایر 
استان ها برای دریافت برق درخواست بدهند، وضع 

همین می شود که ما هم گرفتار کمبود برق مستمر 
باشیم، آن هم درحالی که استان ما به طور کامل در 

تولید انرژی خودکفاست.
 وی با بیان این مطلب می افزاید: می گویند ظرفیت 
نیروگاهی خراسان رضوی یک سرمایه ملی است و 
انرژی حاصل از آن باید در اختیار کل کشور باشد. 
گر این طور اســت، ما هم حرفی نداریم، اما سؤال  ا
اینجاست که چرا تعطیلی های ملی یک روز در هفته 
است، اما صنایع استان ما دو روز یا بیشتر در هفته 
تعطیل هستند؟ مگر حرف عدالت نیست؟ پس چرا 
عدالت در تولید باید رعایت شود، اما در توزیع، عدالتی 

وجود ندارد؟
 ابراهیمی با بیان اینکه درحال حاضر نیروگاه های 
استان با یک سوم ظرفیت خود درحــال تولید برق 
هستند فــقــط بــه ایـــن دلــیــل کــه ســوخــت نــدارنــد، 
تصریح می کند: به نظر من بحث اصلی فراتر از این 
حرف هاست. ناترازی، چالشی است که تقریبا در همه 
کشور ها وجود دارد و ما هم هرطور باشد، خودمان را 
وفق می دهیم، اما گرفتاری اصلی امروز کشور ما این 
است که ابربحران ها را در قالب روکش های قشنگ 
و زیبا پنهان می کنیم. شما هنوز می بینید که بحران 
ح  انرژی با یک روکش زیبا به عنوان »ناترازی« مطر
می شود، اما من به شما بگویم تا وقتی این روکش های 
زیبا وجود داشته باشد، اراده جدی برای حل وفصل 

موضوع درکار نخواهد بود.

گروه اقتصاد

 ۱۰سال قبل، خیلی دور از ذهن 

گزارش 
خبری

گر می شنیدیم که صنایع  بود ا
مادر و مولد کشور به دلیل نبود 
برق و گاز باید تعطیل کنند. با این 
حال، مدت هاست مفهومی به نام »ناترازی« به 
کلیدواژه مشترک دغدغه های مدیران صنایع 
تبدیل شده است و هفته ای نمی گذرد مگر اینکه 
حداقل یک روز، صنایع کشور به دلیل بحران انرژی 
ناچار به پذیرش تعطیلی اجباری باشند. این 
گر درکشور یک چالش باشد، در خراسان  مسئله ا
کار را به جایی  رضوی رسما یک بحران است و 
گر در کل کشور، در زمان پیک مصرف  رسانده که ا
صنایع مکلف به یک روز تعطیلی در هفته هستند، 
ــا به  ــان م ــت ــزان تــعــطــیــلــی هــای رســمــی در اس ــی م

»حداقل« دو روز رسید. چرا می گوییم حداقل؟

شاهین G اتومات 
CVT مدل ۱۴۰۳

پژو پارس سال 
 ۱۴۰۲ )LX(

سمند سورن پلاس 
EF7 بنزینی ۱۴۰۳ 

پژو ۲۰۶ تیپ ۳ 
پانوراما ۱۴۰۲

کوییک دنده ای 
R مدل ۱۴۰۲ 

پژو ۲۰7 دنده ای 
۱۴۰۳

شهد
ت انواع خودرو در بازار م

قیم
ت

س
ن ا

ن توما
ت ها به میلیو

قیم

690830965

445820

رانا پلاس ۱۴۰۳

G۴ جک

959 965

700

ــاره به  ــه، کــارشــنــاس اقــتــصــادی، بــا اشـ مسیح فــرزان
ــازار  خ ارز بــیــان کــرد: ب اثــرپــذیــری بـــازار خـــودرو از نــر
خودرو، چه در بخش ارز آزاد و چه در بازار مبادله ای 
تحت تأثیر نوسانات ارزی قرار دارد. گرچه تورم واقعی 
از تورم بازار خودرو پیشی گرفته است، اما تأثیر این 
تورم به مرور در بازار خودرو نیز پدیدار می شود. به 
گــزارش تجارت نیوز، وی ادامــه داد: پیش بینی ها 
نشان می دهد که افزایش قیمت خودروهای داخلی 
به شکل تدریجی ادامه یافته و در بخش خودروهای 

چینی هم این روند مشاهده می شود. در این هفته 
ــــی نیز  ــای واردات ــودروه تحرکات انــدکــی در بـــازار خ
مشاهده می شود. فرزانه در تشریح وضعیت بازار 
ــای وارداتـــی  ــودروه ــی گــفــت: خ ــ ــای واردات ــودروه خ
که تقاضای چندانی در بــازار نداشته و به اصطلاح 
جذابیت کمتری دارند با کاهش قیمت جزئی روبه رو 
شده اند، اما در این هفته برخی مدل های وارداتی نیز 
 افزایش قیمتی هرچند جزئی اما محسوس به خود 

دیده اند.

کارشناس بازار خودرو:

بازار خودرو تحت تأثیر نوسانات ارزی قرار دارد

آرا
هر

ش
س:

عک
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گروه فرهنگ و ادبیات

اختتامیه بیستمین دوره انتخاب 
کــتــاب ســـال خــراســان رضــوی عصر رویداد

لار شهیدسلیمانی  ــا ــ وز در ت ــر ــ دیـ
مجتمع شهدای سلامت برگزار شد.

کــه بــا حــضــور جمعی از مسئولان  در ایــن مــراســم 
استانی و کشوری و نیز ناشران و نویسندگان برگزار 
شد، کتاب های برگزیده در حوزه های مختلف معرفی 

شدند.
ــل توسعه کتاب  ناصر افــشــارپــور )سرپرست اداره کـ
نــی(، تیمور علی عسگری )سرپرست  کــتــاب خــوا و 
یـــارت استانداری  معاونت فرهنگی، اجتماعی و ز
خراسان رضوی(، حسین مسگرانی )مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی خراسان رضوی( و مهدی نصیرزاده 
)مدیرعامل تعاونی ناشران خراسان رضوی( ازجمله 
که در این مراسم دقایقی سخن  مسئولانی بودند 

گفتند.

مهدی نصیرزاده، مدیرعامل تعاونی ناشــران اســتان   

خراسان رضوی

زمان بربودن صــدور مجوزها یکی از مسائلی است 
ح کنم. بعضی دوستان می گویند  که می خواهم مطر
ناشرانی در تهران هستند که به آن ها زمان می دهند 
که  ــمثلا ــ یک هفته دیگر مجوز می گیرند. نمی دانم این 
چقدر صحت دارد، اما باعث می شود که ما احساس 

کنیم ناشر تهرانی کارش سریع تر راه می افتد.
مسئله جدی تر مسئله ناشران کتاب ساز است. ناشر 
کتابی که با ۸۰درصد تخفیف به کتاب فروشی داده 
می شود متهم به این است که در قیمت گذاری اجحاف 
کرده یا بالاخره یک جای کارش لنگ است. منی که 
دارم بین ۱۳درصد تا ۱۵درصد حق التألیف به مؤلف یا 
مترجمم می دهم منطقی ندارد که کتاب را با ۸۰درصد 

تخفیف بدهم.
کــتــاب هــم هــســت. مــا، همان طورکه  مسئله خــریــد 
چندین بار گفته ایم، حق رأی در هیئت خرید کتاب 
نمی خواهیم، ولی می خواهیم بدانیم که این انتخاب 
گــر به  چــطــوری اســت. از مــن کتابی خــریــده انــد کــه ا
کنم آن را انتخاب  کتاب انتخاب  خــودم می گفتند 
کتابی می خواهیم  نمی کردم. تعارف که نداریم! ما 

که در کتابخانه ها استفاده شود.

پری غلامی، داستان نویس  

کتاب همیشه مــرا رنج  که در حــوزه انتشار  چیزی 
می دهد، این است که وقتی که یک کتاب داستان 
به دستم می رسد، اولین چیزی که می بینم این است 
که بی کیفیت است. من می خواهم بدانم که چه چیزی 
باعث می شود که یک کتاب مجوز بگیرد. فکر می کنم 
در فرایند ممیزی که حالا نمی دانم چقدرش درست 
که هرگز ممیزی  است و چقدرش نادرست، چیزی 
کیفیت داستان نویسی و اصــول علمی  نمی شود، 
داستان نویسی است. خیلی از کتاب هایی که مجوز 
می گیرند  ـدر مشهد شاید بیشتر باشند ـ اصلا داستان 
نیستند. شما که دارید ممیزی می کنید، یک ممیز هم 
بگذارید برای کیفیت علمی. همه اعتراض دارند به 
گر قرار است ممیزی  ممیزی. من می خواهم بگویم ا
بشود، چیزهای ارزشمندتری را هم ممیزی کنید؛ یعنی 
اول ببینید اینکه دست شما می رسد اصلا داستان 
هست، بعد بروید سراغ موارد دیگر. دیگر اینکه وقتی که 
اعـــلام می کنید بــه جــشــنــواره ای داســتــان بدهید، 
 بفرمایید که براساس چه معیارهایی قرار است داوری 

شود.

حمیدرضا نویدی مهر، استاد دانشگاه  

مرحوم نجف دریابندری کتاب »وداع با اسلحه« را 
ســـال۱۳۴۳ در ۳هــزار نسخه چــاپ کــرد، امــا آخرین 
چاپ این کتاب در زمان حیات ایشان کمتر از هزار 
نسخه بود، بااینکه ضریب جمعیتی ما تقریبا دوبرابر 
ســال۱۳۴۳ بود. چه بر سر کتاب آمده که شمارگان 
کنون بیست تا، سی تا، پنجاه تا، صدتا و بسیار  کتاب ها ا
حداقلی است؟ من گمان می کنم یک چالش اساسی 
در وضعیت نشر ما شمارگان آثار است. تعداد عنوان 
آثار ما را از این امر غافل کرده است. فکر می کنیم که 
چاپ چندده هزار عنوان در یک سال موفقیت است.

علیرضا مهرداد، نویسنده  

پدیده ها و اختراعات جدید همواره برای سنت های 
متقدم تهدید به حساب می آمده است؛ خودرو برای 
کالسکه ها و ارابه ها، هواپیما برای خودرو، و دراین میان 
که قربانی مدرنیته شده است. در  چه بسا سنت ها 
کتشافات به قدری  عصر حاضر، سرعت اختراعات و ا
زیــاد اســت که سنت ها فرصت بــه روزرســانــی خــود و 
همراهی با آن را ندارند. عصر انسان-رسانه عصری 
کــه رســانــه هــای دیجیتالی و فــضــای مجازی  اســت 
عرصه را بر رسانه های نوشتاری تنگ تر کرده است. 
محصولات تک رسانه ای را یارای قدراست کردن مقابل 
کــتــاب ازجمله  محصولات چــنــدرســانــه ای نیست. 
گیرشدن فضای  که با توجه به فرا محصولاتی است 
کم رنگ شدن فضای حقیقی، طبعا باید  مجازی و 
شکست را بپذیرد. این شکست هرروز جنبه هایی 
جدید از خود را رونمایی می کند؛ چنان که تئاتر از 
سینما شکست خورده است و سینما از تلویزیون و 
تلویزیون هم مقابل فضای مجازی باید جمع کند و 
برود. اما نویسنده این سطور که خودش هم اتفاقا 
از نویسندگان سنتی است، نظری غیر از این دارد 
کند.  و نمی خواهد به ایــن راحتی میدان را خالی 
نویسنده این سطور معتقد است دلایلی وجود دارد 
کلمه ای ماندگار اســت. بــه قول  کتاب مکتوب  کــه 
معروف، اول کلمه بود و کلمه خدا بود. دوم اینکه 
کــرده و  خداوند سخن خود را در قالب کتاب ارائــه 
گفته است »انا له لحافظون«. پس بشر گریزپا روزی به 
کتاب بازخواهدگشت. از اینکه بگذریم، کتاب همیشه 
مشتری خاص و مخاطب مخصوص داشته است. در 
دویست سال گذشته آیا همه مردم باسواد بوده اند؟ آیا 
همه اهل مطالعه بوده اند؟ من خودم در روستایمان 
به تعداد انگشتان دست آدم می شناختم که کتاب 

می خواندند و روی طاقچه خانه آن ها دیوان حافظ و 
کنون هم مخاطبان  شاهنامه فردوسی وجود داشت. ا
کتاب علما، دانشمندان و دانش پژوهان هستند. از 
 ، ند ز متخصصان ا کتاب ا ، تولیدکنندگان  دیگرسو
که تولیدکنندگان آن  برخلاف رسانه های مجازی 
 ، براین . بنا کمابیش انسان های غیرمتخصص اند
پایه اولیه تولیدات چندرسانه ای سینما، تلویزیون 
و پیام رسان ها کتاب است و کتاب همچنان حرف 

اول را می زند.

 سعید عاکف، نویسنده و ناشر  

کنون  مجوز نشر من ده ساله بوده که تمام شده و ا
ماه هاست مشکل دارم برای گرفتن مجوز. در بحث 
کتاب  کاغذ، در بحث خرید  کتاب، در بحث  مجوز 
هم همین است. این نباید اوضاع فرهنگی ما باشد 
که حالا، پس از حدود چهل و خرده ای سال، گرفتار 
چنین مصیبت هایی باشیم. تصمیماتی در هر دولتی 
کــه منتقل  کــه متأسفانه دولــت هــا  گرفته مــی شــود 
می شوند، خیلی شان می روند روی هوا و نویسنده و 
ناشر مصیبت دارند که باید چه کار کنند. قرار شد یک 
اتاق فکری تشکیل شود و به برخی مسائل به صورت 
که متأسفانه چنین اتفاقی را  زیرساختی بپردازیم 
شاهد نبودیم و پس از این هم نخواهیم بود؛ چیزی 
که دشمنان ما در حد اعلا از آن برخوردارند و با آن 
سوریه را از ما گرفته اند، لبنان را آن طور کرده اند و ما 
متأسفانه هشت و نهمان گرو هم است. این سیستم 
گر بناست فکری بشود،  سیستم مشکل داری است. ا

من خواهشم این است که یک فکر اساسی بشود.

حسین مســگرانی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی   

خراسان رضوی

مسائلی که هم ناشران عزیز و هم نویسندگان بیان 
کردند، یکی مشخص نبودن بعضی معیارهاست و یکی 
کنون خیلی کند شده. این  هم فرایند صدور مجوز که ا
روند لازم است که تسهیل شود. کمیته ای هم داشتیم 
به نام »کمیته حمایت از نوقلمان« که بعد نامش عوض 
شد. آنجا یک اعتباری به استان ها می دادند که ما در 
استان خودمان براساس دستورالعملی خرید کتاب را 
انجام می دادیم. در دوره قبل، معاون محترم فرهنگی 
خواستند متمرکز عمل کنند. من به عنوان کسی که 
۲۵سال، ۳۰سال در این ساختار حضور داشته، فکر 
می کنم این تصمیم گیری اشتباه بوده است و باید در 
گر آیین نامه  استان ها این کمیته را تقویت می کردند. ا

نیاز به اصلاح داشت، اصلاح می کردند. به هر صورت، 
ما نگاهمان این است که شما در وزارتخانه مسئولیت 
ملی دارید و خراسان و شهرها و نویسندگانش هم جزو 
عائله تان هستند. نمی گوییم از هر کاری حمایت شود، 
می گوییم معیارها مشخص شود که نویسندگان ما و 

ناشران ما متوجه آن ها بشوند.

تیمور علی عســگری، سرپرســت معاونت فرهنگی،   

اجتماعی و زیارت استانداری خراسان رضوی

همه ما می دانیم که ممیزی کتاب طبق آیین نامه ها 
و موازین مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی انجام 
می گیرد. بنابراین، من فکر می کنم ناشران گلایه هاشان 
دربـــاره مــوارد سلیقه ای  ایــن کــار اســت. مــن خــودم 
گر مثلا  ممیزْ  به عنوان یک معیار عرض می کنم که ا
چهره عالم و بزرگواری از جنس آقای دکتر محمدعلی 
مهدوی راد باشد، کسی نمی تواند چندان گلایه داشته 
باشد یا کارش را نقد کند، ولی در مــواردی این طور 
نبوده است. دسترسی به چنین افرادی و جذب چنین 
چهره هایی برای اموری این گونه مقداری سخت است. 
که کارمان  کمیت، ازآنجا درعین حال، ما به عنوان حا
تصدیگری نیست و تسهیل گراییم، به خصوص در 
حوزه کتاب، باید دولت دولت تسهیل گرایی باشد. 
گر ما در همدلی و تضارب آرا و  من فکر می کنم که ا
هم فکری، که معمولا بوده ، بیشتر فعال باشیم، این 

مسائل زیاد سخت و غامض نیست.

ناصر افشــارپور، سرپرست اداره کل توســعه کتاب و   

کتاب خوانی

فرایند بــررســی کتاب ها در هیئت نــظــارت تــهــران و 
کــه باعث برخی  دیگراستان ها تفاوت هایی دارد 
کنون کارشناسان ما در تهران  گلایه ها شده است. ا
و اســتــان هــای مختلف مانند سیستان به صورت 
ک اصلی  هم زمان درحــال بررسی آثــار هستند. مــلا
زیــابــی هم زمــان ثبت و پیگیری مجوزهاست، نه  ار

اینکه کتاب از کدام استان ارسال شده است.
مستمر در فرایند ممیزی بازنگری می شود؛ چنان که 
در هفته های اخیر بررسی دوباره برخی آثار انجام شده 
است. همچنین نویسندگان و مترجمان می توانند از 
طریق وزارتخانه در جریان نحوه بررسی کتاب ها قرار 
بگیرند و درصورتی که اعتراضی دارند، آن را اعلام کنند.
در سال گذشته روزانه حدود چهارصد مجوز کتاب 
و درمجموع بیش از ۱۲۰هزار مجوز صادر شده است 
که فقط کمتر از ۱.۵درصد آن ها به طور ویژه بررسی 
شده اند. همچنین عناوین کتاب هایی که وزارتخانه 
کثر  شنبه از  خریده است، چهارشنبه هر هفته یا حدا

طریق سایت وزارتخانه اطلاع رسانی می شود.
البته هر کتابی ارزش چاپ و خرید ندارد و کیفیت برخی 
آثار منتشرشده پایین است. در برخی موارد، حتی 
ترجمه ها کیفیت لازم را ندارند. با احترام به نویسندگان 
و مترجمان، کارهایی که کیفیت مناسب ندارند نباید 
برای چاپ از ضوابط حمایتی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی برخوردار باشند.
برخی ناشران هم از ابزار های هوش مصنوعی برای 
تولید محتوا استفاده می کنند که استاندارد های لازم را 
ندارد. مثلا ترجمه کتاب ها با هوش مصنوعی در کمتر 
از نیم ساعت انجام می شود یا تصویرسازی کتاب ها با 
هوش مصنوعی در کمتر از دو دقیقه صورت می گیرد که 
موضوع حق نشر را با معضلی جدی روبه رو کرده است.
ــال آیــنــده ضــوابــط حمایت از نویسندگان و  در س
ناشران شفاف تر خواهد شد و ناشران نیز می توانند 
 پــیــشــنــهــاد هــایــشــان را ازطـــریـــق ادارات مــربــوط 

ارسال کنند.

 مروری کوتاه بر برخی دیدگاه های 
پرویز شهدی، مترجم مشهدی، درباره ترجمه

فقط دانستن واژگان کافی نیست

 خادم|  پرویز شهدی با ادبیات به صورت شفاهی و به واسطه 

مادربزرگش آشنا شد: »مادربزرگم سواد خواندن و نوشتن نداشت، 
اما داستان های »هزار و یک شب«، »اسکندرنامه«، »امیرارسلان 
نامدار« و ... را از حفظ بود. با شوق به داستان های مادربزرگ 
گوش مــی دادم.« رفته رفته، اشتیاق به ادبیات در او بیشتر و 
بیشتر شد و به این ترتیب، وقتی خواندن آموخت، بی نیاز از 
دیگری و مستقل، رفت سراغ ادبیات داستانی که دیگر محدود 

به داشته های مادربزرگش نبود.
کثرت آثار و عطش خواندن سبب می شد شهدی نوجوان گاه 
تمام وقتش را صرف آن کند: »وقتی به دبیرستان قدم گذاشتم، 
کتاب خوانی را حرفه ای دنبال کردم، آن چنان که مطالعه بخشی از 
زندگی ام شد. حتی یک سال هم به واسطه زمان بسیاری که برای 
مطالعه غیردرسی می گذاشتم مردود شدم. گاهی اوقات، شب ها، 
هنگام تعطیلات تحصیلی آن قدر کتاب می خواندم که نفت چراغ 
تمام شده و خاموش می شد. این علاقه، نه تنها در نوجوانی، بلکه 
در مراحل دیگر زندگی ام نیز مرا رها نکرد، آن چنان که امروز، بیش 
گر  از آنکه خودم را مترجم بدانم، یک کتاب خوان می دانم.« ا
که در برخی عکس ها در وب  کتابخانه پرویز شهدی را ببینید )
هم قابل مشاهده است(، این گفته اش را که او یک عشق کتاب 

است تأیید می کنید.
پرویز شهدی ۱۴ اسفند ۱۳۱۵ در مشهد به دنیا آمد و در دبیرستان 
»شاه رضا«ی همین شهر با زبان فرانسه آشنا شد. همین آغاز 
ــا خودش  گرچه آن روزه که به ترجمه ختم شد، ا مسیری بود 
هیچ به این کار فکر نمی کرد، چنان که نخستین ترجمه شهدی 
قدری دیرهنگام، سال ۱۳۶۸، زمانی که او از بانک بازنشست شده 
بــود، منتشر شد. هرچند او حــدود دو دهه پیش تر در ترجمه 
طبع آزمایی کرده بود، از اواخر دهه ۶۰ به صورت جدی و حرفه ای 
کنون بیش از ۱۱۰ اثر منتشر  به این عرصه پا گذاشت. از شهدی تا
شده است. او چندین ترجمه دیگر نیز در دست انتشار یا در انتظار 
مجوز دارد. در این مطلب، مروری کوتاه داریم بر دیدگاه های او 

درباره ترجمه و مشخصه های یک برگردان خوب.

آشنایی با روح زبان  

شهدی ترجمه را هم هنر می داند و هم فن. او شرط ترجمه خوب 
را، علاوه بر تسلط به زبــان مبدأ و مقصد، آشنایی عمیق با هر 
دو زبان می شمارد، امری که خودش آن را »روح زبان« می نامد: 
»کسی که می خواهد ترجمه کند باید به روح زبان مبدأ و مقصد آشنا 
گان نیست. ما ادبیات و زبانی غنی داریم.  باشد؛ فقط دانستن واژ
 برای اینکه بخواهی حرف حافظ یا مولانا را بفهمی، باید روح زبان 

را بدانی.«
تسلط به زبان های مبدأ و مقصد از نظر او به این دلیل اهمیت 
دارد که به مترجم هم در درک منظور نویسنده کمک می کند و 
هم امکان های بیشتری برای گزینش واژه مناسب جهت انتقال 
مفهوم موردنظر می دهد: »مترجم باید درک درستی از منظور 
نویسنده داشته باشد، که این به جز با تسلط به اصول و قواعد 
زبان مقصد ممکن نمی شود. به عنوان مثال، »بیگانه« از کامو پر از 
کلمات به ظاهر ساده است، در حالی که معنای عمیقی پشت سر 
گان مناسب  گان وجود دارد که جز ازطریق انتخاب واژ این واژ

منتقل نمی شود.«
شرط دیگری که او برای موفقیت ترجمه یک اثر ادبی لازم می داند 
آشنایی عمیق مترجم با نویسنده و کتاب اوست. شهدی خواندن 
مجموعه آثار یک نویسنده و خواندن چندباره متن اصلی برای 
درک عمق آن را روش خودش در مواجهه با آثار ادبی بیان می کند: 
»من، تا آشنایی کامل با نویسنده ای پیدا نکنم، نمی توانم روی آن 
اثر کار کنم. علاوه بر این، مترجم باید اثر را در ذهنش کالبدشکافی 
کند؛ مثلا، برای ترجمه »جنایت و مکافات« داستایفسکی، باید فکر 
 ـمثلا ــ »راسکلنیکف« یا »سونیا«  کرد که چرا او نام شخصیت ها را ـ
گذاشته است و چرا تبر را برای آلت قتاله استفاده می کند. این ها 

لایه های دیگری به اثر می دهد.«

اهمیت وجدان ترجمه  

ــار بــزرگــان ترجمه در ایـــران، نام هایی  او راز موفقیت برخی آث
همچون محمد قاضی، ابوالحسن نجفی، نجف دریابندری، رضا 
سیدحسینی و عبدا... کوثری، را عشق ورزیدن و تعهد توأمان آن ها 
به ادبیات و اثری که به فارسی برمی گردانده اند می داند: »تجربه 
صرفا با افزایش سن به دست نمی آید ]...[، تجربه براساس دقت 
ج دادن و وسواس کاری داشتن به وجود می آید. مترجمان  به خر
قدیمی تر یک نوع وجدان ترجمه داشتند و مسئولیتی سنگین 
بر دوش خود حس می کردند؛ وقتی اثری فاخر از یک نویسنده 
شاخص را به دست می گرفتند، این حس را داشتند که وظیفه 
بزرگی را گردن گرفته اند، و به همین علت نتیجه آثار درخشانی 

است که می بینید.«
منبع نقل قول ها گزارش های »ایبنا« است.

محمدحسین ساکت در نشست »صد کتاب ماندگار قرن«:

»تاریخ قرآن« در تاریخ نگاری قرآن ماندگار است

بیست و هشتمین نشست از مجموعه نشست های »صد کتاب 
ماندگار قرن« به بررسی و معرفی کتاب »تاریخ قرآن«، اثر مرحوم 
کت، مترجم و  محمود رامیار، اختصاص یافت. محمدحسین سا
پژوهشگر تمدن اسلامی، دبیری این نشست را برعهده داشت.

کت، در ابتدا، ضمن معرفی شخصیت علمی رامیار و آثار او  سا
در حوزه های تاریخ و حقوق و علوم سیاسی، گفت: »دکتر رامیار 
مردی بزرگوار، فروتن و جدی در کار خود بود؛ حتی در سخت ترین 
شرایط از اصول علمی خود دست نکشید. او از کسانی بود که تأثیر 

عمیقی بر تاریخ نگاری قرآن در ایران و جهان اسلام گذاشت.«
وی، در ادامه، این کتاب را از جمله اولین آثار حوزه تاریخ قرآن در 
ایران دانست که از روش های نوین تحقیقاتی بهره دارد و توضیح 
داد: »مرحوم رامیار برای نخستین بار اصطلاح »ترکیب نو« یا »بافت 
ح کرد. این اصطلاح، که در  نو« تاریخ قرآن را در جهان اسلام مطر
آن زمان با استقبال پژوهشگران روبه رو نشد، بعدها به عنوان یک 

مفهوم کلیدی در تاریخ نگاری قرآن پذیرفته شد.«
این مترجم و پژوهشگر، همچنین، به تأثیرگذاری کتاب »تاریخ 
قرآن« در پژوهش های قرآنی پرداخت و گفت: »این کتاب همچنان 
به عنوان اثری ماندگار و اساسی در تاریخ نگاری قرآن شناخته 
می شود. نویسنده، باوجود دشواری های فراوان در جمع آوری 
اطلاعات و تحقیق در آن دوران، توانست، با تکیه بر منابع علمی 
و پژوهشی، اثری معتبر و بی نظیر خلق کند که تأثیر شگرفی بر 

تاریخ قرآن پژوهی گذاشته است.«

منبع: کتابخانه ملی
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صاحب خبر

در  اختتامیه بیستمین دوره انتخاب کتاب سال خراسان رضوی مطرح شد

مصائب تمرکز گرایی در صنعت نشر

خبر

دبیر دومین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های 
خبری خراسان رضوی از ارسال بیش از هزار اثر به این جشنواره 

خبر داد.
به گزارش روابط عمومی این جشنواره، محمدجواد رنجبر افزود: 
»فراخوان دومین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های 
خبری خراسان رضوی، پس از هشت سال وقفه، ۱۶دی مــاه 
امسال منتشر و با استقبال خوب خبرنگاران، روزنامه نگاران، 
گرافیست های مطبوعاتی استان مواجه شد و،  عکاسان و 

درمجموع، ۱۰۰۸ اثر به دبیرخانه این جشنواره رسید.«
وی با بیان اینکه دومین دوره این جشنواره در سه بخش رقابتی 
»آثــار«، رقابتی »موضوعی« و بخش ویژه برگزار می شود، ادامه 
داد: »شرکت کنندگان در این جشنواره در ۱۰ قالب بخش رقابتی 
'، هشت محور بخش رقابتی 'موضوعی' و نیز بخش ویژه  'آثار

'جهانشهر مشهد الرضا، اولویت ها و چالش ها' شرکت کردند.«
 ' رنجبر گفت: »بیشترین تعداد آثار رسیده در بخش رقابتی 'آثار
گزارش )خبری و تحقیقی(' و بیشترین تعداد  بوط به قالب ' مر
آثار رسیده در بخش رقابتی 'موضوعی' مربوط به محور 'جبهه 
مقاومت' است. مجموعه های رسانه ای 'خراسان'، 'قدس' و 
'شهرآرا' )بدون ترتیب( بیشترین آثار ارسالی به دومین جشنواره 
مطبوعات، خبرگزاری ها و پایگاه های خبری خراسان رضوی را 

دارند.«
'، در هر قالب، نفرات  آثـــار وی ادامــه داد: »در بخش رقابتی '
اول تا ســوم، و در بخش رقابتی 'موضوعی' و بخش ویــژه، در 
هر محور موضوعی، نفر اول به عنوان برگزیده معرفی و تقدیر 
می شوند. مراسم اختتامیه و تقدیر از این برگزیدگان به زودی 

برگزار می شود.«

 بیش از 1000 اثر
 به جشنواره مطبوعات 
خراسان رضوی رسیده است

برگزیدگان کتاب سال خراسان رضوی 
معرفی شدند

در اختتامیه بیستمین دوره انتخاب کتاب سال خراسان رضوی از برگزیدگان 
در بخش های مختلف قدردانی شد.

در بخش »دین و معارف اسلامی« هادی وکیلی برای کتاب »رحمت حکیمانه« 
و حجت الاسلام محمدجواد نظافت یزدی برای کتاب »راه و رسم روشنگری« 

برگزیده شدند.
کت برای کتاب »کارنامه فیاض« و فرزانه  در بخش »ادبیات« سلمان سا

قدسی نژاد برای کتاب »دیوان قدسی« شایسته تقدیر شناخته شدند.
در بخش »ادبیات پایداری« از خدیجه حسینی برای کتاب »چشم به راه 
یک رؤیا« و ایوب خرسندی برای کتاب »جهادی بدون مرز« قدردانی شد.
در بخش »روان شناسی و علوم تربیتی«، حجت الاسلام والمسلمین مرتضی 

مروی برای کتاب »مربیگری، از مبانی تا میدان« برگزیده شد.
کتاب  در بخش »تاریخ و علوم سیاسی و اجتماعی « حسین باصفا برای 

غ« به عنوان برگزیده معرفی شد. »باستان شناسی خراسان در دوران مفر
ــودک و نــوجــوان« محمد خــســروی راد بــرای کتاب  درنهایت در بخش »ک
کتاب »خانه ایستاده  »قصه های محمد: عیدگاه« و منیره هاشمی برای 

است« شایسته تقدیر شناخته شدند.
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»در سایه سرو«سومین جایزه اسکار را به ایران آورد 

مراسم نود وهفتمین دوره 
جــوایــز سینمایی اســکــار 
ــورا« با  برگزار شد و فیلم »آن
کسب پنج جایزه از جمله 
کارگردانی  بهترین فیلم و 
به عنوان برنده بــزرگ این 
ــد. در  جــوایــز شــنــاخــتــه شـ
ایـــن مـــراســـم، پویانمایی 
ــرو«  ایـــرانـــی »در ســـایـــه سـ
 ساخته شیرین سوهانی و 

حسین ملایمی توانست جایزه اسکار بهترین پویانمایی کوتاه را 
به خود اختصاص دهد. این نخستین جایزه اسکاری است که 
پویانمایی ایــران موفق به کسب آن می شود و سومین جایزه 
 اسکار تاریخ سینمای ایران، پس از اسکار فیلم های »فروشنده« و 

»جدایی نادر از سیمین« اصغر فرهادی محسوب می شود.

کران بهاری برای »سینما متروپل«  تدارک ا

در حالی که قــرار بــود فیلم 
»ســیــنــمــا مــتــروپــل« پاییز 
امسال به سینماها بیاید، 
سازندگان فیلم در تدارک 
کــــران آن در نــوبــت دوم  ا
بهار ســال آیــنــده هستند. 
حامد حسینی، تهیه کننده 
»سینما متروپل«، در پاسخ 
به پرسش ایسنا درباره زمان 
کران این فیلم گفت: طبق  ا

ح شده قرار است فیلم در نوبت دوم عید به  صحبت های مطر
کران نوروزی و عید فطر امسال  نمایش درآید چون به نظر می رسد ا
تقریبا با هم یکی باشند.قصه »سینما متروپل« داستان عاشقانه ای 
را در دل یک سینمای قدیمی روایت می کند که قرار است پس از 

سال ها دوباره فعال شود.

آغاز سریال کمدی »چسب زخم« 

ــی  ــ ــون ــ ــزی ــ ــوی ــ ــل ــ  ســــــریــــــال ت
»چسب زخم« به کارگردانی 
مجید پرکار و تهیه کنندگی 
ــران رســـــــــام پــخــش  ــ ــ ــه ــ ــ م
می شود. به گــزارش ایسنا، 
در ســریــال »چــســب زخــم« 
ــرار  ــه در ژانـــــر کـــمـــدی قـ کـ
یگرانی چون   می گیرد، باز
 هـــــــومـــــــن بـــــــــرق نـــــــــورد، 
 مــــــــــریــــــــــم مــــــــــؤمــــــــــن و 

رضا بنفشه خواه ایفای نقش می کنند. این سریال ساعت۱۴ هر 
روز روی آنتن شبکه سلامت می رود و در ساعت های ۱۱ ، ۸ صبح 

و یک بامداد تکرار می شود.

کران آنلاین رسید  »ببعی قهرمان« به ا

 پـــویـــانـــمـــایـــی ســیــنــمــایــی 
ــان« کــه  ــ ــرمـ ــ ــهـ ــ ــعــــی قـ ــ ــب ــ »ب
ــود رکــــــورد  ــ ــی شـ ــ گـــفـــتـــه مـ
پرفروش ترین پویانمایی 
تاریخ سینمای ایــران را از 
آن خــود کــرده بــود، آمــاده 
کران آنلاین شد. به گزارش  ا
 ایسنا، پویانمایی سینمایی
  »ببعی قهرمان« به کارگردانی 
حسین صفارزادگان و میثم 

کران خود را در سینماهای سراسر  حسینی که از مهرماه سال جاری ا
کشور آغاز کرده بود، از امروز ۱۴اسفند ماه در پلتفرم های اینترنتی 

کران آنلاین می شود.  ا

شهرام قائدی از عهده نقش »رضا عطاران« برآمد 

سریال »بدل« به کارگردانی 
علی مسعودی ساخته و 
هم زمان با آغاز ماه رمضان 
3 پخش آن آغــاز  از شبکه
ــده اســـت و تــا ابــتــدای  شـ
شب های قدر ادامه دارد.
ــر ایــن  ــــدل« ب ــردان »ب ــارگـ کـ
نظر اســـت؛ پــس از توقف 
گزیر پخش ایــن سریال  نا
ــادت  ــهـ ــــل شـ ــی ــ کــــه بــــه دل

خ داد، این مجموعه مناسبتی  رئیس جمهور وقت کشورمان ر
حالا پس از حدود یک سال در زمان مناسبی پخش می شود و 
البته با حذف برخی صحنه ها، تعداد قسمت ها از ۲۶ به ۱۸ قسمت 
رسیده است.به گزارش صبا، مسعودی در این باره گفت: با توجه 
به اینکه سریال دیگری هم آماده شده، قرار بر این است سریال 
ما در هجده قسمت روی آنتن بــرود و به همین دلیل مجبور 
شدیم برخی سکانس ها و قسمت ها را حذف کنیم تا در تعداد 
قسمت تعیین شده روی آنتن باشیم. این نویسنده و کارگردان 
در پاسخ به اینکه سریال »بدل« در طول یک سال آیا با تغییرات 
دیگری هم روبه رو شده است؟ بیان کرد: سریال همان کار است؛ 

با این تفاوت که برخی سکانس ها حذف و کوتاه تر شده است.
ــواری هــــای ساخت  ــاره دشــ ــ عــلــی مــســعــودی )مــشــهــدی( دربـ
ســریــال کمدی در تلویزیون، بــا اشــاره بــه ســریــال »بــدل« بیان 
کرد: به نظرم تمام بازیگران در این کار )بدل( شاهکار هستند 
ــوب در قــالــب نقش   و بـــه ویـــژه شـــهـــرام قـــائـــدی کـــه خــیــلــی خـ
رضا عطاران درآمد؛ گویی خودش و نسل او عطار بوده اند، عنوان 
شخصیت رضــا عــطــاران هم بر اســاس عطار بــودن او انتخاب 
شده است. بازیگران دیگر هم همین طور به خوبی از عهده کار 
برآمده اند. به هر حال کار سختی های خــودش را دارد و ما با 
تمام سختی هایی که با آن روبــه رو بودیم، سریال را ساختیم.
این کارگردان در پایان درباره تعامل با تلویزیون و درعین حال 
کنون هرآنچه که به دست  چالش هایی که داشته است، گفت: من تا
آوردم از طریق تلویزیون بوده و بچه تلویزیون هستم. ۲۹ سریال 

برای تلویزیون نوشتم و سه سریال برای تلویزیون ساختم.

درباره نمایشگاه »یک عمر عاشــقی« و سبک آثارتان   

توضیح دهید؟

در ابتدا باید بگویم که من، خوشنویسی را یک امر 
جــدی و حرفه ای تلقی کــردم و تمام زندگی خــود را 
صرف آموزش خط و ارتقای کیفی سطح خوشنویسی 
کردم و در وسع خود سعی کردم در این راه، هرکاری از 
من ساخته است انجام دهم. این نمایشگاه شامل آثار 
متفاوتی همچون رنگی نویسی، کتابت، چلیپا و قطعه 
است، که تنوع مناسبی برای بیننده داشته باشد. »یک 
عمر عاشقی«، اولین نمایشگاه مستقل و انفرادی من در 
مشهد است، به همین دلیل نمونه های مختلفی را در 
آن قرار دادم. این امر می تواند مراوده هنری با جامعه 
خوشنویسی ایجاد کند و هرکسی با هر سلیقه ای، به 

خاستگاه و نگاه موردنظر خود برسد.

اکنون وضعیت خوشنویســی در ایران چگونه است و   

جایگاه مشهد بین سایر شــهرها در زمینه هنر خوشنویسی 

چطور است؟

خوشنویسی یک امر تاریخی است و کاری نیست که 
شش ماه یا یک سال پیش به وجود آمده باشد، تا بتوان 
تاریخچه آن را به سادگی بیان کرد. این هنر ۸۰۰ سال 
است که در کشور ما اوج گرفته و هر مرحله ای تاریخ، 
زمان و مکان خود رقم زده است. استادان بزرگی از 
ابتدا روی کار آمده اند؛ در هر قرن صدها خوشنویس 
حضور داشته اند و قله هایی در این هنر پیدا شده 
اســت، که امــروز شاهد آثــار آن هــا در موزه های دنیا 
هستیم. مردم ایران دینی نسبت به هنر خوشنویسی 
دارند، که باید ادا کنند و هرچه بیشتر به آن توجه شود 
و بتوانیم مراتب بیشتری را در تعمق، تعلیم و آموزش 
کنیم، امــر موفق تری  خوشنویسی در جامعه طی 
که ما هیچ خوشنویسی را  گرفته است. چرا  صورت 
کند. یک  ح  که حــرف نامناسبی را مطر نمی بینیم 
که با ادبیات، مسائل  خوشنویس در تمام دقایقی 
حکمی، فلسفی، اجتماعی و تاریخی سپری می کند، 
به انسانی تبدیل خواهد شد که گزیده گویی های او 

می تواند برای بقیه مردم الگو باشد.
خ  کنون به دلیل اتفاقی که در پنجاه سال گذشته ر ا
داده است، استقبال از خوشنویسی به دلایل متعدد 
از جمله تغییر روحیات مردم و تعطیلی دانشگاه ها در 
ابتدای انقلاب به دلیل انقلاب فرهنگی، یک باره ده ها 
برابر شد. ما در دوره ای سالانه 3۰۰ هنرجو داشتیم که به 
کنون با بازگشایی دانشگاه ها  ۶۰ هزار نفر افزایش یافت. ا
به ویژه دانشکده هنر، بسیاری را جذب خود کرد و هرکس 
به سراغ سلیقه های جدی تر خود رفت. هنوز حداقل 
در کشور ۲۰هزار هنرجو وجود دارد و هر استان افراد 
فراوانی را جذب و تعلیم می دهد. انجمن خوشنویسان 
ایران در پنجاه سال گذشته به شدت تأثیرگذار بوده 
است و شاهد آثار خوشنویسی زیبایی بوده ایم، که 
هنرمندان خوشنویس خلق کرده اند و دوره فعلی را 
یک دوره درخشان در تاریخ خوشنویسی برمی شمریم.
خراسان و مشهد محلی مــورد اقبال از نظر حضور 
کن مختلف برای دید  زائران و مراجعات مردم، به اما
و بــازدیــد هنری اســت. ایــن منطقه همیشه اقبال 
بیشتری در زمینه هنر داشته اســت و هنرمندان 
بزرگی از این خطه برخاسته اند، که آثار بسیار خوبی 

کنون هم خوشنویسان بزرگی در این  را خلق کرده اند. ا
استان فعالیت دارند و با انجمن خوشنویسان تهران 
در ارتباط هستند. یکی از بزرگ ترین آن ها اسماعیل 
قوچانی است. او درباره خط ثلث که یکی از خطوط 
شش گانه است و توسط »ابن مقله بیضاوی« ابداع 
گــذار کــرده، اثــری در ارتفاع  و به عنوان ارث به ما وا
کار بی بدیل در کشور  که یک  ۲.۵ متر انجام داده 
است. خراسان محل امنی برای پناه آوردن هنرمندان 
سرآمد است، زیرا آن را مظهر یک سری انضباط های 
هنری می دانند. این یکی از موفقیت هایی است که 
در استان وجود دارد و امیدواریم ادامه داشته باشد. 
کنون هنرمندانی داریم که آثار بی نظیری دارند، اما  ا
امکان چاپ آن ها فراهم نیست. من از مسئولان آستان 
قدس رضوی، شهرداری مشهد، استانداری و اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی می خواهم کتاب های 
این هنرمندان را چاپ کنند و آن هــا را در گنجینه 
خود نگهداری کنند، زیرا این ها افتخار استان است.

یعنی منظورتان این است اگر محدودیت ها کمتر شود   

ما شاهد آثار هنری بیشتر و فاخرتری خواهیم بود؟

گر محدودیت ها کمتر شوند، ما شاهد شکوفایی  بله. ا
هنر بسیاری از هنرمندان بزرگ این شهر، که افتخار 
این منطقه هستند خواهیم بود. برخی هنرمندان 
کن تهران شــده انــد، اما  خراسانی بنا به دلایلی سا

می توان آثار آن ها را در مشهد چاپ کرد.

به عقیده شــما آیا خوشنویســی هنری ذاتی است یا   

اکتسابی؟ تعلیم چقدر در خوشــنویس شدن یک فرد مؤثر 

است؟

این موضوع بستگی به آن دارد که ما وقتی هنری را 
شروع می کنیم، از متعلقات و استعدادهای ذاتی خود 
در مسیر درست استفاده کنیم یا نه. کسی که بتواند 
ذوق خود را قبل از ورود به خوشنویسی تشخیص 
دهد و پایمردی کند، باید برای پیشرفت خود با سه 
عامل همراه شود. اول ژن؛ یعنی وقتی متولد می شویم 
ژنی داریم، که دارای ظرفیت هنری است و در دوران 

کودکی بروز پیدا می کند که باید آن را پرورش داد.
دوم؛ پس از پرورش ظرفیت هنری، یک موجود در 
قالب هنرمند احساس هنری پیدا می کند، که باید 

راهنمای درستی داشته باشد تا او را به مسیر درست 
هدایت کند.سوم؛ تلاش و مساعی آن انسان هنرمند، 
گر تلاش نکند  برای استفاده از استعداد خود است. ا
و مطالعه نداشته باشد این کار شدنی نیست، زیرا 

مورد سوم نتیجه استنتاجات دو مورد قبل است.

در هنرهایی مثل موسیقی، برخی از استادان معتقدند   

تا هنرمند با ساز خود همراه نشود، نمی تواند در حد کمال و 

بلوغ بنوازد، آیا می توان در خوشنویسی هم به چنین امری 

قائل بود؟

بله. اتفاقا در خوشنویسی نیز اولویت همین است. 
گر آن را دوست  موسیقی با گوش انسان سروکار دارد ا
نداشته باشیم متوقف می کنیم. نقاشی رنگ است 
و قابل اصــلاح و دوبــاره مــی تــوان آن را از نو کشید. 
که در عین خلاقیت  خوشنویسی تنها هنری است 
فکری، مهارت در استفاده از ابزار، ردیف کردن تمام 
جزئیات و مهارت مدیریت خود در اجرا، راه خود را 
پیدا می کند. در این هنر، چندین حالت، خاصیت و 
قابلیت است که باید مشترک شود و از شما یک وجود 
متحد بسازد. وقتی احساس آمادگی کردید، خود قلم 
باید خط بنویسد. درست است که شما عامل هستید، 
اما خود قلم باید کار خودش را بلد باشد. این وحدت 
وجود بین هنرمند و اثرش، یکی از مسائلی است که 
 باید در آثار موج بزند. در غیر این صورت آن اثر هنری 

نخواهد بود .

رشد و پیشرفت روزافزون گرافیک و کامپیوتر، و ظهور   

هوش مصنوعی چه نقشی می تواند در رشد یا عدم رشد هنر 

خوشنویسی داشته باشد؟

بسیار خوب است که ما درباره پدیده های نزدیک 
به خود، از باورها و شکل و شمایل وجــودی تاریخ 
گاه شویم، زیرا  معاصر و آینده صحبت کنیم و به آن آ

قدم های بعدی را ما باید برداریم.
فناوری کار را به جایی خواهد رساند که بسیاری از 
صنایع و هنرهای سنتی ما از بین خواهد رفت. همان 
طور که احتمالا شاهد تحولات ویــژه ای در پزشکی 
خواهیم بود. در آینده خط به یک هنری متعلق به 
گذشته تبدیل خواهد شد و قابل انتقال به آینده نیست، 
کمیت آن به پایان رسیده  کنون نیز دوران حا زیرا هم ا

است و حدود سی سال است که مکاتبات نامه ای 
کنون یک دوران بلاتکلیف است، که ما را از  نداریم. ا
دوران بی ابزاری به یک دوران پر از ابزارهای متفاوت 
کنون ما نمی دانیم چند سال  فناوری ورود می دهد. ا
آینده فردی همچون »ایلان ماسک« چه کاری انجام 
خواهد داد. این مسیر بسیاری از پدیده ها را غیرقابل 
تشخیص می کند و باید منتظر باشیم و ببینیم مدیریت 
جهان بــرای چنین رشــد عظیمی، چه فکر عقلایی 
می کند. زیرا بسیاری از افراد هنوز در قرن های قبل 
زندگی می کنند و به فکر این هستند که یک شخص 
خاص چگونه زندگی کرده است و آن ها نیز شبیه او 
باشند. ما باید به پنجاه سال آینده فکر کنیم و ببینیم 
چه اتفاقی قرار است برای آن رخ دهد و برای رویدادها 
آماده باشیم. خوشنویسی هنری است که از جامعه 

حذف خواهد شد.

توصیه شما به هنرجویان جوان، که تازه وارد این عرصه   

شده اند چیست؟

تا وقتی که پدیده های جدید وارد عرصه نشده اند تا از 
پرداختن به این هنر ممانعت کنند، ما باید راه خود را 
برویم. زیرا نمی دانیم هر اتفاقی چه زمانی رخ خواهد 
داد. پس باید با شرایط و مشکلات روبه رو شویم . کسانی 
که به خط علاقه دارند با همه وجود به آن بپردازند و 
از این فناوری که روی کار آمده، برای پیشبرد اهداف 
خود در خوشنویسی استفاده کنند. یعنی سرعتشان را 
بالا ببرند و شناخت خود را گسترده تر کنند. آن ها باید 
مقید انتخاب باشند، زیرا خوشنویسی یک ارث فامیلی 
است و مربوط به من یا شخص خاصی نیست که آن 
را رها کنیم. همه ما باید برای حفظ این هنر دست 
به دست هم دهیم تا ادامــه حیات طبیعی آن طی 
شود.از آن گذشته ما باید بدانیم که وامدار چه کسانی 
هستیم؛ استاد غلامحسین امیرخانی به عنوان رکن 
هنر خوشنویسی، این فرهنگ را به یک صنایع تاریخی 
تبدیل کرده است. ما امروز وارث یک شیوه مسلط در 
خوشنویسی هستیم که به اوج یک تعالی می ماند. یعنی 
استاد امیرخانی در هشتصد سال گذشته بالاترین مقام 
اعتباری را در زمینه خوشنویسی به عرصه رسانده است 
 و ما باید راه ایــن هنرمند را تا جایی که می توانیم

 ادامه دهیم.

گفت وگو با محمدعلی سبزه کار، هنرمند پیشکسوت خوش نویسی به بهانه برگزاری اولین نمایشگاه انفرادی او در مشهد

رشد هنر بایدمعطوف به تحولات 50 سال آینده باشد
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هادی محمدنژاد

 فیلم »معجزه پروین« بعد از فیلم 
نقد 
روز

ا...« دومین فیلم  »ابراهیم خلیل 
سینمایی محمدرضا ورزی است. 
انر  ورزی سابقه سریال سازی در ژ
تاریخی را طی سالیانی دراز در تلویزیون تجربه کرده 
است. »معجزه پروین« نیز مختصات یک کار تاریخی 
گرچه یک فیلم پرتره ای یا زندگی نامه ای  را دارد ا
وین  ، پر یران رترین شاعر معاصر ا ره نامدا با در
اعتصامی، است. پروین به دلیل نوع اشعارش که 
اغلب قالب کلاسیک قصیده و با محتوایی اخلاقی 
و پند و اندرز است، به اندازه فروغ که شعر نو می گفت 
در جامعه روشنفکری و جوانان تحصیل کرده ما 
گر کسی دیوان او را یک بار مرور کرده  ح نشد. ا مطر
باشد پی به عظمت روحی و شخصیت بزرگ این 
شاعر بی همتا خواهد برد. شاعری که در جوانی با 
بیماری حصبه از دنیا رفت. »معجزه پروین« از جهاتی 
فیلم مهم، تأثیرگذار و درخور اعتنایی است و از برخی 
که مربوط به صحنه پردازی و فیلم نامه  جهات 
می شود دچار ضعف است. کسی که فیلم را مشاهده 
می کند در ابتدای امر می خواهد با یک داستان 
یخچه زندگی یک  و شود. بیان تار وبه ر جذاب ر
شخصیت با زبان تصویر بدون داشتن یک داستان 
دراماتیک، نقاط عطف، اوج و فرود، نمی تواند 
مخاطب را راضی کند. فیلم پروین از این جهت که 
دستش خالی است درام مرکزی درگیرکننده ای 

ندارد.
فیلم با این دیالوگ برادر پروین )امیرحسین صدیق( 
به خدمتکار خانه آغاز می شود: ]به اون جسم شریف 
نگو جنازه[ و سپس صدای او به صورت نریشن روی 
تصویر می آید. یک پلان نیز از داخل یک برگ زرد 

لول شده در میان انبوهی برگ نشان داده می شود 
و ما از داخل برگ ماشینی را می بینیم که به دوربین 
نزدیک می شود. لحظاتی بعد متوجه می شویم او 
برادر پروین است. این سکانس آغازی و نریشن های 
بعدی صدیق نشان از این دارد که مخاطب قرار است 
فیلم را از زاویه دید برادر پروین مشاهده کند، اما 
کمی بعد راوی عوض می شود و این بار پدر پروین 
)محمدرضا شریفی نیا( است که شروع می کند به 
گفتن نریشن روی تصاویر و کمی بعد هم صدای 
هر دو قطع می شود و ما فیلم را از نقطه نظر خود 
پروین می بینیم. این جابه جا شدن زاویه دید روایت 

مخاطب را دچار سردرگمی می کند. استفاده گاه و 
گرچه تناسبی با فضای شاعرانه فیلم  بیگاه از شعر ا
دارد، اما در برخی جاها ارتباط منطقی با فیلم را قطع 
می کند. به عنوان مثال پروین و دوستش در سینما 
گهان  مشغول تماشای فیلم کمدی هستند که نا
سر روی شانه دوست می گذارد و در سینما مشغول 
شعرخوانی می شود. این اشکالات فیلم نامه در چند 
جای دیگر نیز ظهور و بروز دارد. اینکه پروین به 
شوهرش شما می گوید نشان از چیست نشان از 
؟ در هیچ یک  ادب؟ نشان از نبود صمیمیت با همسر
از این دو مورد پذیرفته نیست. دلیل آن نیز واضح 

است و به طول و تفصیل نیاز ندارد. »معجزه پروین« 
در چند لوکیشن محدود فیلم برداری شده و تنها یک 
سکانس خارجی در بازار کرمانشاه دارد که متأسفانه 
طراحی بسیار دم دستی و سطحی انجام شده طوری 
که به سریال های تلویزیونی دهه۶۰ پهلو می زند. پدر 
پروین با آن جایگاه فرهنگی، اجتماعی و کیاستش 
نمی داند کسی که قرار است دامادش شود اهل 

افیون است.
چیزی که فیلم به عنوان علت اصلی جدایی پروین 
از همسرش از آن یاد می کند. زن کولی با بازی خوب 
ملیکا شریفی نیا با آنکه وضع زندگی اسفباری دارد، 
اما پیشنهاد پروین برای همراهی و زندگی با او در 
تهران را رد می کند ولی بعدها خودش سر از خانه 
پروین در می آورد چرا؟ نمی دانیم. زن کولی با آن 
ج از قواره به پروین می گوید ماه  چهره درهم و خار
به ماه حمام نمی رود تا بوی بد بدهد و مردی در 
او طمع نکند. پروین نیز می گوید کار درستی انجام 
می دهی. اولا آن چهره ای که گریمور برای درست 
ک کرده بیشتر سبب ترس  کردن آن خودش را هلا
هر مردی خواهد شد تا طمع. دوما اینکه پروین 
با آن جایگاه ادبی حمام نرفتن چند ماه به چند 
ماه او را آن هم بنا به آن دلیلی که گفته شد را تأیید 
ز سر و وضع و شخصیت  که ما ا . چیزی  می کند
پروین انتظار داشتیم این است که ردش کند نه 
تأیید. بازی تخت و بی نوسان مارال بنی آدم نیز آن 
کند  آن قدرها چشمگیر نبود تا سیمرغی را شکار 
که می توان  و در بهترین حالت در حد یک تیپ 
گریم و بیان آرامش پذیرفت. پروین  او را به مدد 
گر در  . شاید ا ز این ها باشد توانست بهتر ا می 
قامت یک سریال با تمرکز بیشتری روی فیلم نامه و 
 طراحی صحنه ساخته شود، از کاستی های فعلی آن

 کاسته شود.

نگاهی به فیلم سینمایی »معجزه پروین« به کارگردانی محمدرضا ورزی

معجزه ای در کار نبود

ریحانه موسوی

 نکوداشت مقام هنری و نمایشگاه »یک عمر عاشقی« 
گفت و گوی 

روز
ــار مــحــمــد عــلــی ســبــزه کــار، پــیــشــکــســوت هنر  ــ شــامــل آث
خوشنویسی، به پاس پنجاه سال خدمت فرهنگی و آموزش 
وزها در نگارخانه پدیدار  هنر خوشنویسی ایران، این ر
(برگزار می شود. محمدعلی سبزه کار متولد 1331 در مشهد  )مجتمع کوهسر
است. او سال 13۵۹ مدرک ممتاز را دریافت کرد و سال 13۸۶ به کسب مدرک 
ــورای عــالــی انجمن  ــد. چندین دوره عضویت در شـ اســتــادی مــوفــق ش
رس منتخب انجمن خوشنویسان ایران به مدت  خوشنویسان ایران، باز

کــمــیــســیــون هــای مــخــتــلــف ادواری انجمن  ــال، عــضــویــت در  هــشــت ســ
خوشنویسان ایران در سال های متمادی، عضو و مسئول برگزاری امتحانات 
سراسری خوشنویسی در تهران و سایر شهرستان ها و عضو هیئت های 
کشوری در تهران و  داوری خوشنویسی دانشگاهی و غیر دانشگاهی 
شهرستان ها، بخشی از سوابق او محسوب می شود. کتابت کتبی از جمله 
خیام نیشابوری، حافظ، کلیله ودمنه، تهیه و تولید شصت برنامه آموزش 
خوشنویسی تلویزیونی، شرکت در نمایشگاه های برگزار شده توسط انجمن 
خوشنویسان ایران و سایر سازمان های دولتی و غیردولتی در سی سال 
گذشته، برگزاری نمایشگاه های خارج از کشور در کشورهای چین، برونه یی، 
گوین و... نیز از جمله کارهای فرهنگی و هنری  سودان، تانزانیا، بوسنی و هرز

او محسوب می شود.در نمایشگاه »یک 
ــر خوشنویسی در  33 اثـ عمر عــاشــقــی«، 

سبک های مختلف و حاصل سال ها کار 
استاد محمد علی سبزه کار به 

ــده اســت.  ــ نــمــایــش درآمـ
گفت وگو با ایــن هنرمند 
درباره این نمایشگاه و 
ــر  ــ ــنـ ــ وضـــــــــعـــــــــیـــــــــت هـ
خوشنویسی استان را 

در ادامه بخوانید.
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پسماندهای خانه تکانی

می دانید که درصد زیادی از همان هایی که به عنوان زباله داخل سطل آشغال می اندازید، 
قابـل بازیافـت هسـتند؟ شـاید با خودتـان بگوییـد اینکه خیلی خوب اسـت، پـس خیالمان 
 شـب جلـو در می گذاریـم، به یـک دردی می خورنـد، امـا خبـر  راحـت شـد، زباله هایـی که هـر
 ایـن زباله ها به دلیـل تفکیک نشـدن از مبـدأ، آلوده می شـوند. این آلودگی  بـد اینکـه بیشـتر
 از میـان می بـرد. ایـن همـان   وارد شـدن به محیط زیسـت، امـکان بازیافـت را نیـز عـاوه بـر
سرنوشـتی اسـت که بـرای دورریزهـای خانه تکانی تـان هـم اتفـاق می افتـد. بیاییـد با هـم 

 کنیم.  از بازیافت زباله در مشـهد را مـرور چنـد آمـار

3شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۱۴ اس
۳ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۴۴

1۴
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۳
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

الهـام ظریفیان| این روزها از هر کوچـه و پس کوچه ای که گـذر کنید می توانیـد تکه هایی از زندگی و خاطرات مـردم را جلوی در خانه ها 

ببینیـد. مـن خـودم در همیـن یکـی دو هفتـه پیـش، چند عروسـک بی سـر و بی پـا، با موهای زرد پَت شـده، یـک بوفـه ام دی اف آبی رنگ 
کی  با برچسـب های انگری بـردز و یـک کاناپـه دونفـره را که ابرهـای بیـرون زده اش در یکدیگـر فرو رفتـه بودند دیدم کـه، تیپا خـورده، خا
کس هـای گالوانیـزه زبالـه پنـاه گرفتـه بودنـد. دور ریختـه شـده بودنـد، تا فقـط جلـو چشـم نباشـند، مثـل خیلـی  و شکسـته، پشـت با
دیگـر از پسـماندهای بـزرگ و کوچـک روزهـای آخـر سـال که حاصـل خانه تکانی هـای غیرمسـئولانه اند، امـا امـروز مـا در ایـن مطلـب 
وند مسـئولیت پذیر خانه تکانـی کنیـد، جـوری که هـم هزینه هـای  می خواهیـم به شـما بگوییـم چطـور می توانیـد مثـل یـک شـهر

مدیریـت شـهری را کاهـش دهیـد و هـم گامـی بـرای کاهـش آلودگـی محیـط زیسـت برداشـته باشـید.

 به اسم خانه تکانی 
به کام محیط زیست

  روش هایی برای اینکه در تمیزکاری های آخر سال زباله هایمان را به درستی تفکیک کنیم  

در اسـفند 1401 عددی برابـر 7میلیـون و 728 هزار و516کیلوگرم زباله خشـک از شـهروندان 
مشـهدی جمع آوری شـد. این رقم در اسـفند سـال بعدش یعنی 1402 بـا 1.7 درصد افزایش 
به 7 میلیـون .859هزارو680کیلوگـرم رسـید. هرچنـد این افزایـش خیلی چشـمگیر نبوده 

اسـت، اما نشـان از رشـد فرهنگ تفکیـک زباله در بین مشـهدی ها دارد.

کمدی که یکی از درهایش شکسته، مبلی که فنرهایش دررفته، شیشه های 
حبوبات که دلتان را زده، این ها وسایلی هستند که وقتی هوس خانه تکانی 
 دکوراسـیون می کنیـد، بی برو و برگـرد باید از جلو چشـمتان دورشـان  یا تغییـر
 هسـت، رد کردنشـان   محیـط زیسـت نیـز کنیـد. یـک روش که اتفاقـا دوسـتدار
از طریـق نرم افزارهـای فـروش لـوازم دسـت دوم اسـت. در سـال های اخیـر 
 رونق بیشـتری  و بـا توجـه به افزایش مشـکات اقتصـادی این نرم افزارهـا نیز
 هـم بخشـی از هزینه پرداخـت شـده را دریافـت  پیـدا کرده انـد. با ایـن کار
 دکوراسـیون خانـه از آن اسـتفاده کنیـد و هم  می کنیـد و می توانیـد بـرای تغییـر

 مانـدن محیـط زیسـت کمـک کرده ایـد به سـبز

 اساسـی می خواهـد. ولـی همیشـه  سـال که نـو می شـود، دلتـان یـک تغییـر
خریـد وسـایل جدیـد تنهـا راه حـل ممکـن نیسـت. به جـای اینکـه سـریع 
 کنیـد و سـری  ج کنیـد، کمـی فکـر ویـد و کلـی پـول خـر  بر و مسـتقیم به بـازار
به بازیافتی هایتـان بزنیـد .  با کمی خاقیت می توانید چیزهای جدیدی مثل 
 بچه هـا را با خودتـان  گـر یـک گلـدان زیبـا از بیـن آن هـا متولـد کنیـد. به ویـژه ا
 همـراه کنیـد، هـم کلـی خاطـرات قشـنگ سـاخته اید و هـم نقشـی  در ایـن کار

در کاهـش تولیـد پسـماند داشـته اید.

 وعـده غذایتان   بروید، بروید، آیا  لازم اسـت هر  سـال به سـفر می خواهیـد آخر
 مصـرف میل کنیـد؟ قدیمی ها   مصرف و روی سـفره یک بار را در ظـرف یک بار
 مسافرت می رفتند و کلی هم بهشان خوش می گذشت؟ همیشه   چطور مگر

 مصرف ها، نه گفت.  کنیـد خیلی وقت ها می شـود به یک بـار نـه، ولی باور

 خانه تکانی هـای عید حتما به بسـیاری از این خرت پرت ها برمی خورید  در
که شـاید فکـرش را هـم نکنیـد قابـل بازیافـت هسـتند، امـا به جـای اینکـه همه 
 بازیافـت  کـز را با هـم تـوی سـطل زبالـه بیندازیـد، می توانیـد آن هـا را به مرا

تحویـل بدهیـد. از جملـه وسـایل زیر:
کلیدهـای قدیمی

چوب پنبه هـای بطری ها
عینـک قدیمی

 قدیمی لوازم تحریـر

 سـال، می توانـد  موکـول کـردن خانه تکانـی به روزهـای پایانـی و هفته آخـر
 مدیریت شهری را در جمع آوری و تفکیک زباله افزایش دهد. پس  حجم کار
 روی خودتـان نیاوریـد، هـم به مدیریـت  دقیقـه نـودی نباشـید که هـم فشـار

پسـماندها کمـک کنیـد.

 اسـفند، یعنی همان روزهـای اوج خانه تکانی ها یک  از بیست و سـوم تا آخـر
ح بازیافـت به نـام »خانـه مهربانـی« از سـوی سـازمان مدیریـت پسـماند  طـر
ح شـما کافـی اسـت با شـماره  شـهرداری مشـهد اجـرا می شـود. در ایـن طـر
137 و 36061000 تمـاس بگیریـد و درخواسـت اهـدا لـوازم مسـتعمل خانگـی 
و مـازاد خـود را اعـام کنیـد. نیروهـای ایـن سـازمان به نشـانی شـما مراجعـه 
می کنند و این اقام را از شما تحویل می گیرند، سپس با همکاری فرمانداری 

 می دهنـد.  خیریه هـا و نیازمنـدان قـرار مشـهد در اختیـار
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روزانـه میانگین 255 تن 
پسـماند خشـک قابل بازیافت 

به روش هـای مختلف در مشـهد 
جمع آوری می شود.

مدیریت شـهری روزانه 85 تن 
زباله خشـک قابـل بازیافت 
را از اصناف مشـهد تحویل 

می گیرد.

روزانـه 120 تن زباله خشـک قابل 
کـز خاص مشـهد مانند  بازیافـت از مرا

حـرم، راه آهن، فـرودگاه و ترمینال راهی 
مراحل بازیافت می شـود.

مردم مشـهد روزانه 8تن 
زباله خشـک قابـل بازیافت 
را به ایسـتگاه های مبادله 
پسـماند تحویـل می دهند.

روزانـه 30 تن زباله خشـک قابل 
بازیافـت به صورت آنلاین 

از سـطح شهر مشـهد جمع آوری 
می شود.

نیمی از شـهروندان مشـهدی با 
روش هـای مؤثـر تفکیک از مبد أ 

همکاری و مشـارکت دارند.

روزانـه 12 تن زباله خشـک قابل 
بازیافـت از در منازل مشـهد 

جمع آوری می شود.

درصد افزایش  1.7

دور نریزید، 
بفروشید

کالای جدید 
ید،  نخر
ید بساز

به یک بار 
مصرف ها 
نه بگویید

این ها را هم 
قاتی نکنید!

دقیقه نودی 
شید نبا

خانه 
مهربانی

 120 تن

تن  85

تن  255

چند توصیه سبز

تن  12 

تن  30 

درصد  50 

تن  8 

ک و سـبز، همـت می خواهـد، آن هـم نه فقـط در اسـفند و در ایـام خانه تکانـی، بلکـه در همـه روزهـای سـال، امـا  دسـتیابی به محیـط زیسـت پـا
فرقـی که روزهـای پایانـی سـال دارنـد ایـن اسـت که در ایـن روزهـا وسـایل بزرگ جثـه ای ماننـد مبلمـان، کابینـت، لامپ هـای مهتابـی، قفسـه 
کتـاب و ... بخـش زیـادی از دورریزهـا را تشـکیل می دهنـد که به دلیـل حجـم قابـل توجهـی که دارنـد، حتـی خیلـی وقت هـا خودروهـای حمـل 
زبالـه هـم توانایـی جابه جایـی آن هـا را ندارنـد. در ادامـه شـما با پنج اصـل مهـم در مدیریـت پسـماند آشـنا می شـوید که می توانیـد در همیـن 

خانه تکانـی امسـالتان آن هـا را تمریـن کنیـد. در بسـیاری از منابـع از ایـن پنج اصـل به نـام 5R نـام بـرده می شـود.

طبـق ایـن اصـل، اولین قدم بـرای مدیریت پسـماند، خودداری از خریـد یا اسـتفاده از کالاهایـی اسـت که نیاز واقعی به آن ها 
 سـالتان برنامـه داشـته  وجـود نـدارد یا به شـکل غیرضـروری مصـرف می شـوند. بـرای نمونـه می توانیـد بـرای خریدهـای آخـر

 نیازتـان خریـد کنیـد تا در نتیجـه آن پسـماند کمتـری هـم تولیـد کنیـد. گاهانـه و به فراخـور باشـید و آ

کاهـش میـزان مصـرف به معنـای کاهـش تولیـد زبالـه و کاهـش اثـرات زیسـت محیطی اسـت. بـرای مثـال در خانه تکانی هـای 
 کـرد؟   کنیـد ببینیـد آیـا می تـوان آن را تعمیـر  بریزیـد، فکـر عیـد قبـل از اینکـه تصمیـم بگیریـد وسـیله ای که خـراب شـده را دور
 یا بهینه سـازی سـاده می توانیـم بسـیاری از لوازمـی که داریـم را دوبـاره به چرخـه  در بسـیاری از مـوارد تنهـا با یـک تعمیـر

مصـرف برگردانیـم.

 دوباره اسـتفاده یا به افـراد دیگر   انداختـن محصـولات، آن هـا را به روش های دیگـر ایـن اصـل توصیـه می کنـد که به جـای دور
 بریزیـد، چـون فرزندتـان بـزرگ  منتقـل کنیـد. مثـا شـاید بخواهیـد بوفـه سیسـمونی کودکتـان را در خانه تکانـی امسـال دور
 کنیـد، شـاید بتوانیـد آن را به یـک خیریه اهـدا کنیـد تا همچنان افـراد دیگری  شـده و نیاز به کمـد بزرگ تـری دارد، امـا کمـی صبـر
از آن اسـتفاده کننـد. روتختـی، رومیـزی، روبالشـی، ملحفـه و... از وسـایلی هسـتند که می تـوان به شـکل های دیگـری از آن ها 
اسـتفاده کـرد. بـرای مثـال می توانیـد با آن هـا زنبیـل خریـد، کیـف خریـد نـان، دسـتگیره آشـپزخانه یا دم کنـی و... درسـت کنیـد. 
 ذخیـره بودجـه خریـد ایـن اقـام در کارت بانکی تـان، به جـای دورریختـن پارچه هـا  بـری ایـن پارچه هـا عاوه بـر  کار با تغییـر

از آن هـا اسـتفاده بهینـه کرده اید.

 بازیافت را طـی کنید: شـما با سـه گام سـاده می توانیـد بخش زیادی از مسـیر
 هـم بگذاریـد. ایـن   را از هـم جـدا کنیـد. یـک روش سـاده ایـن اسـت کـه دو سـطل زبالـه کنـار گام اول: زباله هـای خشـک و تـر

مهم تریـن کاری اسـت که می توانیـد در خانه تکانی هـای عیـد انجـام دهیـد.
 تفکیـک کنید. گام دوم: زباله هـای خشـک را به ترتیـب زیر

ک: ماننـد باتری هـا، داروهای تاریخ گذشـته، لامپ های فلورسـنت شکسـته پسـماندهای خطرنـا
پاسـتیک ها

شیشه ها
قوطی هـای فلزی

کارتن و مقوا
پسـماندهای برقـی و الکترونیکی

 بازیافـت تحویـل  کـز گام سـوم: به جـای رهـا کـردن ایـن پسـماندهای خشـک در کوچـه و خیابـان یا طبیعـت آن هـا را به مرا
 کاهـش می دهـد.  کنتـرل آلودگـی محیـط زیسـت، هزینه هـای جمـع آوری و دفـع آن هـا را نیـز  در کنـار دهیـد. ایـن کار

 پوسـیدگی و تجزیـه  کمپوسـت به مـواد آلـی گفتـه می شـود که در طـول زمـان با جمـع شـدن در یـک محوطـه یا ظـرف، دچـار
ک کمـک کننـد. شـما می توانیـد در تولیـد »کمپوسـت خانگـی« عـاوه بـر  می شـوند و می تواننـد به تهویـه و غنـی کـردن خـا
 بیشـتری اسـتفاده کنیـد. در خانه تکانی هـا هـم شـما  پسـماندهای غذایـی، تفاله چـای، قهـوه و برگ هـا از مـواد بسـیار
با بسـیاری از وسـایلی که قابلیـت اهـدا به نیازمنـدان را ندارنـد می توانیـد کمپوسـت تهیـه کنیـد، مثـل لباس هـای کهنـه 
و غیرقابـل پوشـیدن. لباس هـای سـاخته شـده از الیاف طبیعـی )به طوری که صددرصد از پنبه، پشـم خالص، ابریشـم، کتان، 
 ترکیبـی از این هـا سـاخته شـده و رنگ آمیـزی نشـده باشـند( قابـل تبدیـل به کمپوسـت هسـتند. ایـن لباس هـا  کنـف یا هـر
 تجزیـه شـوند. دسـتمال کاغذی هـای مصـرف شـده  را بـرش داده و تکه تکـه کنیـد و بـا مـواد مرطـوب ترکیـب کنیـد تا راحت تـر
 از ایـن دسـتمال ها  گـر را هـم می توانیـد به تـوده کمپوسـت خـود اضافـه کنیـد. فقـط یـک نکتـه قابـل ماحظـه ایـن اسـت که ا
 کـردن ضایعـات حیوانـات خانگـی، جـذب روغـن و مـواد شـوینده و شـیمیایی اسـتفاده کرده ایـد نمی توانیـد آن ها  بـرای تمیـز

را به کمپوسـت تبدیـل کنیـد.

این پنج اصـل را در خانه تکانی فراموش نکنید

Refuse
 )رد کردن(

 Reduce
)کاهش 

دادن(

 Reuse
)استفاده 

مجدد(

 Recycle
یافت( )باز

 Rot
)کمپوست 

کردن(
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 ترامادول
کسیری که    ا

جهنم می سازد
درباره دارویی که مصرف آن برای بسیاری از افراد زمینه ساز اعتیاد شده است

ش
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ــ
ــ
گ

۳شنبه
ــفند 1۴۰3 1۴ اس
3 رمضــان  1۴۴۶
شـــــماره ۴۴۴۴

۱۴

۱۲

۱۴۰۳

۳04شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

3
رمضان

1 ۴ ۴ ۶

 زندگـی حـالا برایش مثـل ماه اردیبهشـت 
گزارش 

روز
اسـت؛ همان قـدر لطیـف و زیبـا. می گوید 

کاش همه روزها و ماه های سال اردیبهشت 

بود؛ بهاری و دلبر. ظاهرش نشان نمی دهد، 

اما پانزده سـال سـابقه مصرف مواد را دارد. 

خدا را شـکر می کند که سال های جهنمی 

عمرش به پایان رسیده است. قصه زندگی 

نسـرن را از زبان خـودش بخوانیـد: »همه 

چیـز از دیسـک کمـر لعنتـی شروع شـد. 

دردش کلافـه  ام کـرده بود. تجویز پزشـک 

بـرای مصرف »ترامـادول« تیر خـلاص را زد. 

انگار که آب روی آتش باشد، آرامم می کرد. 

خوشـحال بودم که بعد از این همه پزشک 

رفـن و نسـخه گرفـن، بالاخـره درمانـی 

برایـش پیـدا شـده اسـت. آن روزهـا نمی فهمیـدم کـه گاه 

نسـخه یک پزشـک برابر با تباه شـدن زندگی است«. دلش 

نمی خواهـد ماجـرای آن روزها را مـرور کنـد و زود از کنار آن 

می گذرد.نمی تواند خوشحالی اش را از جریان پاک بودن 

پنهـان کند. صـدای بم گونـه اش، نرمـی زنانـه ای می گیرد 

وقتـی تعریف می کند: »پنج سـال و دو مـاه و چهار روز، دور 

از موادم«. حتی حساب ساعت و ثانیه اش را هم دارد و چند 

بـار پشـت سر هـم شـکرگزاری می کنـد؛ بلنـد و بی هیـچ 

مکثی. خدایا شکرت!«.  خودش می گوید: »ورق زندگی ام 

ناجـور برگشـت. دردم شـدید شـده بـود. ترامـادول هـم 

پاسـخگو نبـود. دنبـال تریـاک، هروئیـن و شـیره افتـادم؛ 

در منجلابـی گیـر کرده بـودم که بیـرون آمدن از آن سـخت 

بود و به زحمت به این مرحله رسـیدم...«..

یا
یک
مان
فر
ه
وم
ص
مع

ار 
نگ

بر
خ

اکسیر مرگ

روایتی که مجتبی تعریف می کند نیز شباهت زیادی 
به ماجرای زندگی نسترن دارد: »تازه ازدواج کرده بودم 
و به خاطر مسائل زناشویی به بن بست رسیده بودیم. 
ــرای جــدا شــدن شنیدم،  پیشنهاد همسرم را کــه ب
دیگر به هیچ چیز فکر نمی کردم؛ بدجور خاطرش 
را می خواستم و بدون او نمی توانستم زنده بمانم. 
نفسم سنگین شد. دلم می خواست یک نفر باشد 
که کمکم کند. موضوع را با رفیقم در میان گذاشتم؛ 
کسیر معرفی می کنم، معجزه  گفت نگران نباش؛ یک ا
، مرگ  کسیر می کند. نمی دانستم با تجربه کردن این ا
به من لبخند می زند؛ البته پیشنهاد بدی نبود. مصرف 
ترامادول به عنوان مکملی برای تقویت قوای جنسی، 
اوایل خوب جواب داد. خوشحال بودم که بالاخره 
راهکار مؤثری پیدا کرده ام تا زندگی ام پایدار بماند. 
دوز مصرف را بــالا بــردم. عوارضش را نمی دانستم. 
چند بار تشنج کردم. همسرم که متوجه موضوع شد، 
درخواست طلاق داد. اتفاقی که از آن می ترسیدم، 
؛ نشان  افتاد. بعد از آن افتادم در دام موادمخدر
به این نشان به خودم که آمدم، کارتن خواب شده 
بودم. همه چیز به همین سادگی که برایتان تعریف 

می کنم، اتفاق افتاد«.

 ترامادول اعتیادآور است

در سال های اخیر مصرف ترامادول همراه با مصرف 
، علاوه بر اینکه آمار مسمومان را افزایش  مواد دیگر
داده است، حتی موجب تشکیل برخی پرونده های 
جنایی نیز شــده اســت. آن طــور که برخی مجرمان 
اعتراف کرده اند، قبل از ارتکاب جرم تحت تأثیر قرص 
بوده اند و ترامادول یا ماده دیگری استفاده کرده اند. 
 ، به اعتراف متهمانِ برخی پرونده های زورگیری نیز
آن ها برای افزایش میزان جسارت و شجاعتشان قرص 
مصرف کرده اند. در چنین مواقعی، احتمال کارهای 
ک تری هم هست؛ مثل اینکه فرد بخواهد کسی  خطرنا

 را با چاقو و قمه تهدید کند.   
گرچه آمار دقیقی از میزان مرگ ومیر ناشی از مصرف 
قرص ها اعلام نمی شود، در پزشکی قانونی مرگ هایی 
گزارش شده است که در تحلیل آزمایشگاهی آن ها، 
تأثیر مصرف داروهایی نظیر ترامادول وجود دارد؛ 
هرچند ترامادول مصرف دارویی هم دارد و پزشک 

 برای برخی بیماران نسخه می کند.   
معاون پزشکی و آزمایشگاهی اداره کل پزشک قانونی 
استان خراسان رضوی دربــاره خطرات سوءمصرف 
بــرخــی داروهــــا بــه خــصــوص مــخــدرهــایــی مانند 

تـــرامـــادول هــشــدار مــی دهــد و از آمــــار درخــورتــوجــه 
مــرگ ومــیــرهــای نــاشــی از تـــداخـــل دارویــــی مصرف 

 ترامادول با داروهای دیگر یاد می کند.   
دکتر مصطفی جعفرزاده می گوید: ترامادول از دسته 
کی و ضددرد است و کاربرد درمانی  داروهای شبه تریا
ــواع مختلف قــرص، کپسول  هم دارد. ایــن مــاده، ان
و داروهای تزریقی را هم شامل می شود که البته تمام 
نمونه های ذکرشده در پروسه پزشکی هم کاربرد دارد 
 و برای تسکین درد برخی بیماری ها تجویز می شود.   
او توضیح می دهد: معمولا مصرف اولیه این قرص 
به افزایش سطح هوشیاری و انرژی افراد می انجامد 
ــل ســوءمــصــرف آن تــوســط نــوجــوانــان  ــ و یــکــی از دلای
و جوانان که باعث تشنج و مسمومیت می شود، همین 
است که خودسرانه و بدون دستور پزشک استفاده 
ک است که حتی  می شود. این موضوع تا آنجا خطرنا
در برخی مواقع که همراه با داروهای دیگر مصرف شده 

 است، شاهد مرگ مصرف کننده بوده ایم.   
جعفرزاده مکرر هشدار می دهد: در سال های اخیر 
مصرف این دارو به صورت تصاعدی افزایش یافته 
و به همین دلیل، هم آمــار مسمومیت با این قرص 

 زیاد شده است و هم مرگ ومیر به خاطر مصرف آن.   
ــان  ــت ــول در حـــــــوزه پـــزشـــک قـــانـــونـــی اس ــئ ــس ایــــن م
خراسان رضوی می گوید: تــرامــادول جــزو داروهــای 
گاهی در این زمینه که ترامادول  شبه مخدر است و ناآ
هم یک نوع مخدر است و تصور اینکه صرفا خاصیت 
ضـــددرد دارد، بــاعــث شــده اســت بــرخــی افـــراد هم 
خودشان استفاده کنند و هم مصرف آن را به دیگران 
توصیه کنند، درحالی که وابستگی به این دارو به مراتب 
ک و دیگر مخدرهاست و به همان نسبت  بیشتر از تریا

   .  ترک کردن آن سخت تر
تمام گفته های جعفرزاده بر حسب پژوهش و مطالعاتِ 
انجام شده است که نشان می دهد مصرف ترامادول 
در هر شرایطی باعث تشنج، نارسایی کبدی و حتی 
نارسایی های حاد قلبی می شود و مصرف هم زمانش 
بــا داروهــای دیــگــر احتمال مــرگ ومــیــر افـــراد را زیــاد 

 می کند.   
ک  او می گوید: ترکیب این قرص با الکل بسیار خطرنا
ــای  ــا داروهـ ــت و هــمــچــنــیــن مــصــرف هـــم زمـــان بـ اسـ
ــی باعث مرگ ومیر  که تداخل داروی ضدافسردگی، 

خواهد شد.

 مصرف قرص؛ راه حلی فریبنده و گمراه کننده

در حالی که مسئولان حوزه موادمخدر استان از پاسخ 
دادن به این پرسش طفره می روند، کوروش شیرازی، 
یکی از مشاوران حوزه روان شناسی، هشدار می دهد 
ترامادول جزو مواد مخدر محسوب می شود و ترک 

 کردن آن گاه دشوارتر از مواد مخدر دیگر است.   
کید می کند که دردسترس بودن  او بر این موضوع تأ
و سهولت دسترسی، گرایش به قرص ترامادول را زیاد 
کرده است و ادامه می دهد: به این موضوع اضافه 

گیر نبودن و حمل و مصرف  کنید موضوعاتی نظیر جا
راحت قرص را که نیاز به ابزار و مکان خاصی ندارد و آمار 

 مبتلایان را زیاد کرده است.   
شیرازی از تجربه مراجعان خود می گوید که تعداد قابل 
توجهی را شامل می شوند و علت مصرف را حل مشکل 
ح کرده اند. او گوشزد می کند: راه حل  زودانزالی مطر
مصرف قرص، فریبنده و گمراه کننده است و فرجامی 

 جز افتادن در تله و دام اعتیاد ندارد.   

شیرازی مثل خیلی های دیگر متأثر از این موضوع 
ــاه فقط  ــ اســــت کـــه مـــاجـــرای مــمــنــوعــیــت فــــروش گ
ــت و نــظــارت درســتــی بــر آن وجــود  در حـــد شــعــار اس
ندارد و حتی امکان تهیه دارو بدون نسخه پزشک 
هــم وجـــود دارد؛ بــه راحــتــی مــی تــوان از ســایــت هــا 
کرد  و اپلیکیشن های فــروش دارو آن را خــریــداری 
 و سازمان غذاودارو نتوانسته است جلوی این ماجرا را 

بگیرد.

هشدار برای قرص های قاچاق

بیشتر متولیان حــوزه درمــان اعتقاد 
دارنــد مصرف زیــاد ترامادول به خاطر 
ــت. دکــتــر  ــ ــت در تـــهـــیـــه آن اسـ ــول ــه س
علی اصغر اسماعیل زاده، مدیر امور 
داروی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
ــای  ــ ــادول جـــزو داروه ــرامـ مــی گــویــد: تـ
که باید حتما با نسخه  ضــددرد است 
پزشک ارائـــه شــود و فـــروش بــدون آن 

 مجاز نیست.   
او به این نکته اشاره می کند که بالغ بر 
هزار داروخانه تحت پوشش در مشهد 
وجــود دارد و نــظــارت مستمر بر همه 
آن ها برای فروش غیرمجاز این دارو، 
امـــکـــان پـــذیـــر نــیــســت و چــنــانــچــه 

مجموعه فروش دارو در این باره معرفی 
شــود، به مراجع قضایی ارجــاع داده 

 می شود.   
ــل زاده لازم مــی دانــد  ــی ــاع ــم دکــتــر اس
یـــــــادآوری کــنــد بــیــشــتــر قــرص هــایــی 
که در عطاری ها و آرایشگاه ها توزیع 
می شود، قاچاق است که از کشورهایی 
کستان و افغانستان وارد ایران  مثل پا
می شود و مسلما مــورد تأیید وزارت 
بــهــداشــت، درمـــان و آمـــوزش پزشکی 
ایران نیست و مصرف آن در درازمدت 
ــبـــدی  ــیـــوی و کـ ــلـ عــــــــوارض جـــــدی کـ
را به دنبال دارد و حتی تأثیر مخرب بر 

مغز و روان افراد می گذارد.

کنترل همه جانبه لازم است

ــه صــنــف  ــ ــ ــادی ــ ــ ــح ــ ــ رئـــــیـــــس ات
فــروشــنــدگــان گیاهان دارویـــی 
یر بار این مسئله  مشهد هم ز
نمی رود که برخی فروشندگان 
ــی  ــ ــ ــان داروی ــاهـ ــیـ در حــــــــوزه گـ
ترامادول می فروشند و می گوید: 
گزارش شود، حتما  گر تخلفی  ا
n می کنیم و آن مــغــازه  برخور

 عطاری پلمب می شود.   
ــد:  ــواد شــمــشــیــری مــی افــزای جــ
فروش داروهای شیمیایی به هر 
دلیلی در عطاری و مغازه های 
مربوط به فروش گیاهان دارویی 
ممنوع اســت. او گلایه دارد 

از کــســانــی کــه بــی هــیــچ آمــوزش 
و تــجــربــه ای فقط بــا اجــاره یک 
مغازه شــروع به فروش گیاهان 
دارویی کرده اند که درحقیقت 
ــردم بــازی  بــا جــان و ســلامــت مـ
می کنند و ادعــا می کند امکان 
ایــنــکــه در چــنــیــن مــکــان هــایــی 
تــرامــادول هــم بــه فــروش برسد 
ــود، بــعــیــد نــیــســت؛  ــ و ارائــــــه شـ
البته برخی سوپرمارکت ها هم 
، این قرص ها  برای سود بیشتر
را می فروشند و درمجموع باید 
بگویم که برای مهار این مسئله 

باید کنترل همه جانبه بشود.

مشکلات از یادم می رفت

تجربه های مشابه و از این دست زیاد است. مهرداد 
تعریف می کند: »حدود دو سال قبل برای نخستین 
کــردم. آن زمــان با همسرم  مرتبه ترامادول مصرف 
اختلاف داشتم. آن روزهــا دائم ناراحت و عصبانی 
کــردم،  بــودم. وقتی بــرای یکی از دوستانم درددل 
گر روزی یک قرص  تــرامــادول را معرفی کرد و گفت ا
بــخــورم، حــالــم بهتر مــی شــود. مــن هــم چند قرص 
ــه خــریــدم و خــــوردم. قیمت  ــانـ تـــرامـــادول از داروخـ
چندانی نداشت و مصرف آن بدون دردســر به نظر 
می رسید اما بعدا متوجه شدم با دست خودم مشکل 

 دیگری را وارد زندگی ام کرده ام«.   
مهرداد روزهای اول بعد از خوردن قرص ترامادول، 
احساس خوبی داشته است: »چند روز اول خیلی 
خوب بود. دیگر احساس خستگی نمی کردم. تا چند 
ساعت شاد بودم و مشکلات از یــادم می رفت. قبلا 
گاهی سردرد می گرفتم اما این قرص سردردم را خوب 
، کم کم تأثیرش از بین  می کرد؛ البته بعد از چند روز
رفت. به دنبال تجربه همان حس وحال اول بودم. 
قرص تأثیر اولیه اش را از دست داده بود و مجبور شدم 
چندتا چندتا بخورم و حالا همیشه یک بسته قرص 
در جیبم است و هر وقت بخواهم، یکی از آن ها را بالا 

می اندازم«.

جعفرزاده: معمولا 
مصرف اولیه این 
قرص به افزایش 
سطح هوشیاری 

و انرژی افراد 
می انجامد و یکی 

از دلایل سوءمصرف 
آن توسط نوجوانان 
و جوانان که باعث 
تشنج و مسمومیت 

می شود

اسماعیل زاده: بیشتر 
قرص های ترامادول  

که در عطاری ها 
و آرایشگاه ها توزیع 

می شود، قاچاق است 
که از کشورهایی مثل 
پاکستان و افغانستان 

وارد ایران می شود
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شنیدنی

بررسی آثار و برکات سنت قرآنی احسان و نیکوکاری و صدقه به مؤمنان

هر کار خیر برای خدا، قرض الحسنه است

باارزش تر از صدقه و انفاق

کیــد می کردنــد و  ــر رعایــت بدهــکاران تنگدســت تأ رســول خــدا)ص( پیوســته ب
مســلمانان را از دچار شــدن بــه نفریــن بدهــکار تنگدســت برحــذر می داشــتند. 
 ایشــان می فرمودنــد: »هر کــه بــه تنگدســتی مهلــت دهــد، خداونــد در روزی کــه 
ــن  ــود درآورد.« همچنی ــایه خ ــت، وی رادر س ــایه او نیس ــز س ــایه ای ج ــچ س هی
پیامبــر)ص( در بیــان ارزش گــذاری اعمــال مؤمنــان، قــرض را باارزش تــر می داننــد 
و می فرماینــد: »صدقــه دادن، ده حســنه؛  قــرض دادن، هجــده حســنه؛ رابطــه 

بــا بــرادران دینــی ، بیست حســنه و صلــه رحــم، بیســت وچهار حســنه دارد« .
)کافی،ج۴،ص۱۰،ح۳(

نقــش قرض الحســنه در زندگــی انســان های ســالم و مؤمــن بســیار ســازنده و 
ــا تقویــت وضعیــت اقتصــادی و بهبــودی آن، عامــل قــوام  مفیــد اســت؛ زیــرا ب
فــرد و جامعــه می شــود )نســاء،آیــه۵( و شــخص را بــه کار و تــاش و تولیــد ســوق 
می دهــد. از ایــن رو در روایــات، ثــواب قــرض دادن بیــش از صدقــه دادن و انفــاق 
دانســته شــده اســت؛ زیــرا گاه انســان بــه کســی صدقــه می دهــد کــه او نیــازی 
نــدارد؛ همچنیــن قرض گیرنــده با توجه بــه تعهــدی کــه می ســپارد، بــر آن اســت 
تــا بــا تولیــد و تــاش خــود، وامــش را پــس دهــد و ایــن عمــل قــرض، در گــردش 

ســالم اقتصــاد و جریــان مفیــد و ســازنده پــول و مــال تأثیرگــذار اســت. 

در ماه رمضان به خدا قرض دهیم

قرآن کریم هر کار خیری را که انسان برای خدا انجام دهد، قرض الحسنه می داند؛ چه عبادت 
کار های خدماتی و عام المنفعه همچون  اصطاحی باشد مثل نماز و روزه یا انفاق مالی یا 
مسجدسازی و مدرسه سازی، یا جبهه رفتن و جهاد در راه خدا. رسول خدا)ص( از یک سو، مسلمانان 
را به قرض دادن، تشویق و ترغیب و از سوی دیگر به آنان توصیه می کردند تا جای ممکن قناعت 

کرده،  از قرض پرهیز کنند.

شروط قرآن برای قرض الحسنه

قرآن سیزده بار از واژه »قرض« سخن گفته است و هر جا کلمه »قرض« را آورده، به دنبال آن، کلمه 
»حَسناً« را هم آورده است )تغابن، ۱۷(. برای همین در اسام به وام بی بهره »قرض الحسنه« می گویند. 
این ترکیب یعنی قرض دادن باید به صورت نیکو انجام شود. نیکویی یعنی شروطی داشته باشد، 
همچون اینکه آبرومندانه باشد، بی منت باشد، بدون چشمداشت به سود و بهره باشد، برای 

خشنودی خدا باشد و از روی میل و عاقه باشد.

ادای حقی از حقوق مؤمنان

در اهمیت و ارزش قرض الحسنه همین بس که انسان با این کار خود، فرمان خداوندی را درزمینه 
تعاون و مشارکت در کار های خیر به جا می آورد )مائده،آیه۲( و دست های نیازمند و محتاجی را 
رد نمی کند و با این کار، حقی از حقوق مؤمنان بر خود ادا می کند؛ زیرا در هر مالی، حقوقی برای 

دو گروه سائان و نیازمندان )محرومان( بر شخص دارنده مال است.
 )ذاریات،آیه۱۹؛معارج،آیات۲۴و۲۵(

عامل محبت مؤمنان به هم

از آثار و برکات اجتماعی و کارکرد های دنیوی قرض الحسنه می توان به ایجاد محبت بین مردم و 
تحقق انسجام و وحدت اسامی اشاره کرد. امام صادق )ع( می فرماید: »سه چیز است که محبت 
آورد: قرض دادن و فروتنی و بخشش« )تحفالعقول،ص۳۱۶(. ازجمله آثار قرض الحسنه می توان به 
محو سیّئات و تبدیل آن به حسنات اشاره کرد. )مائده،آیه۱۲(. خداوند در آیه ۱۲ سوره مائده از جمله 
پاداش های بزرگ قرض الحسنه را دستیابی به فوز عظیم و کامیابی در بهشت جاودان می داند.

ترویجفرهنگ وز کشور،ر تقویمرسمی اسفنددر از وز چهاردهمینر  آمنه مستقیمی|

گزارش
آسیبهایاجتماعی قرضالحسنهنامگرفتهاست؛سنتیکهدرصورتگسترش،بسیاریاز
کممیکند.بهمناسبت فضایروابطاجتماعیماحا راکاهشمیدهدومحبتومودترابر
میکنیم. ومقارنبودنآنباماهمبارکرمضان،ابعادرمضانیآنرامرور فرارسیدناینروز

 
احکام 

آیت ا... العظمی خامنه ای: وصیت به مقدار یک سوم ماترک، نافذ است و باید بر طبق 
آن عمل شود و باقی مانده باید بر طبق قانون ارث، تقسیم شود و بنا بر احتیاط واجب، 

نسبت به تفاوت ارزش پول باید مصالحه شود.

آیت ا...العظمی سیستانی: مقدار آن اضافه نمی شود؛ هرچند ارزشش کم شده باشد.

 آیت ا...العظمی مکارم شیرازی: باید آن مبلغ را به اضافه مقدار تورم متوسط اجناس در 
آن راه صرف کنید، مشروط بر اینکه به ضمیمه سایر وصیت ها بیش از ثلث اموال او نباشد؛ 

والّ به مقدار ثلث عمل می شود.

 آیت ا...العظمی صافی گلپایگانی: چنانچه وصیت مذکور زائد بر ثلث)یک سوم( مال متوفی 
نبوده، به همان مبلغی که وصیت شده، باید عمل کرد و گذشت زمان و تورم، موجب زیاد 
شدن مقدار وصیت نمی شود، اما نسبت به بقیه ماترک میت هرچه قیمت آن بال رفته 
باشد، درصورتی که هنوز تقسیم نشده است، همه ورثه در اضافه قیمت هم شریک هستند.

 آیت ا...العظمی نوری همدانی: در صورتی که دختران سهم الرث خویش را در آن زمان مطالبه 
کرده اند و سایر ورثه از پرداخت امتناع کرده باشند، درحال حاضر باید به قیمت روز، سهم دختران 

پرداخت شود، در غیر این صورت همان مبلغ مذکور در وصیت باید پرداخت شود.

حکم وصیت  
پرسش: پدرمچندسالپیشفوتکردودروصیتنامهخود،مبلغ۲میلیونتومانبرای
گذشتسیزدهسالاقدامبه کنونبعداز گرفت.ا دخترهادرنظر تهیهجهیزیههریکاز

گرفتهمیشود؟ درنظر تقسیماموالکردهایم،آیااینپولبهنرخامروز
گرمجموعآنچهپدرشماوصیتکردهاست،بیشازیکسوماموالش پاسخاجمالی:   ۱.ا
باشد،وصیتوی،فقطدرهمانیکسومنافذاستوباقیماندهبایدبرطبققانونارث، 

بینهمهوراثتقسیمشود.
دارند: ۲.براساستفاوتارزشمبلغوصیتشده،مراجعتقلیداختلافنظر

آناضافهنمیشود؛هرچندارزششکمشدهباشد؛البتهبرخی]۲[  عدهای]۱[معتقدندمقدار
آنزماندخترانسهمالارثخویشرامطالبه در گر اینبارهشرطیگذارده،میگویندا در
بایدبهقیمتروز،سهم پرداختآنامتناعورزیدند،درحالحاضر ورثهاز کردندوسایر

دخترانپرداختشود.
کعملقرارمیدهند. راملا رالحاظمیکنندوارزشروز اینزمینهتورمبازار برخی]۳[در
وراثمصالحهشود. احتیاطواجب(باسایر اینبارهباید)بنابر بعضی]۴[نیزمیگویند:در

]۱[. آیات عظام: سیستانی، صافی گلپایگانی، نوری همدانی. ]۲[. آیت ا... نوری همدانی. ]3[. آیت ا... مکارم شیرازی.
]4[. آیت ا... خامنه ای.

به خدا قرض می دهیم

قرض الحسنه در مکتب اسام، جایگاه ویژه ای دارد. در شأن 
و آثار قرض الحسنه که از  تعالیم دینی برخاسته، آیات بسیاری 
ذِی یُقْرِضُ 

َّ
آمده است، مثل این آیه که می فرماید: »مَن ذَا ال

هُ أضعافا کثیره؛ کیست که به خدا 
َ
ا... قَرْضًاحَسَنًا فَیُضَاعِفَهُ ل

قرض الحسنه ای دهد )و از اموالی که خدا به او بخشیده است، 
انفاق کند( تا آن را برای او، چندین برابر کند؟« )بقره، ۲۴۵(. یعنی 
همان گونه که  در قرض و وام، مال از بین نمی رود و باز می گردد، 
در این گونه امور نیز هر چه در راه خدا هزینه شود، بازمی گردد 

و بلکه چندین برابر آن را به عنوان پاداش دریافت می کنید.

آداب قرض الحسنه

قرض الحسنه هم مثل دیگر کار های نیک و موردسفارش در 
اسام، آدابی دارد ازجمله اینکه قرض دهنده مراعات آبروی 
قرض گیرنده را کند. از این رو خداوند گفت وگوی محرمانه درباره 
توصیه به قرض الحسنه را از کار های پسندیده و شایسته شمرده 
نورالثقلین،ج۱،ص۵۴۹،ح۵۵۸(. از دیگر  است )نساء،آیه۱۴وتفسیر
آداب قرض الحسنه مهلت دادن به قرض گیرنده است. پیامبر)ص( 
در این باره می فرمایند: »هرفردی به گرفتار و درمانده ای قرض 
ک  گناهانش پا بدهد و در پس گرفتن آن، خوش رفتاری کند )
می شود و( اعمالش را دوباره شروع می کند و خداوند در برابر 
کند« . هر درهم، هزار قنطار )ثروتی فراوان( در بهشت به او عطا
)ثوابالاعمال،ص۲۸۹( 

به مقروض مهلت دهید

مهلت دادن به تنگدست در پرداخت قرض، از عوامل استجابت 
دعا و ر هایی از گرفتاری و اندوه است. پیامبر)ص( درباره نقش  
امهال به معسر در زندگی مادی و دنیوی انسان می فرماید: 
»هرفردی می خواهد دعایش مستجاب و اندوهش برطرف 
شود، به تنگدست مهلت دهد.« )کنزالعمال،ج۶،ص۲۱۵،ح۱۵۳۹۸(.

البته لازم است قرض گیرنده همواره در اندیشه ادای قرض 
خود باشد. امام رضا)ع( در این باره می فرمایند: »فردی که قرض 
بگیرد، درصورتی که تصمیم داشته باشد آن را پس دهد، در امان 
گر تصمیم نداشته باشد آن را  خداست تا آن را اداء کند، ولی ا

به صاحبش برگرداند، دزد محسوب می شود« .
)فقهالرضا،ص۲۶۸( 

به ماه مبارکت نور ببخش!
 

کبر و یا عید اولیائه درهای آسمان در شب  ریحانه عامل نیک| السام علیک یا شهرا...الا

اول ماه رمضان گشوده می شود و تا آخرین شب این ماه بسته نمی شود. در روزهای 
بابرکت ماه رمضان قرار داریم. از مجموع کتاب های مفاتیح الجنان و کتاب کفعمی ، 

اعمال ماه مبارک رمضان جمع آوری  شده و در ادامه، در چهار دسته آمده است. 

اعمال مشترک ماه رمضان بر چهار قسم به شرح زیر است:

اینماهبهجاآوردهمیشود:  شبوروز هر قسماول: اعمالیاستکهدر
سیدبن طاووس از ائمه اطهار)ع( نقل کرده است این دعا را بخوانید:

اَللّـهُمَّ ارْزُقْنی حَجَّ بَیْتِکَ الْحَرامِ فِی عامی هذا وَفی کُلِّ عامٍ ما اَبْقَیْتَنی فی یُسْرٍ مِنْکَ 
وَعافِیَه....

بعد از نمازها این دعا با این فراز نیز خوانده شود:
کَمِثْلِهِ شَیءٌ وَهُوَ  ذی لَیْسَ 

َ
بُّ الْعَظیمُ الّ یا عَلِیُّ یا عَظیمُ، یا غَفُورُ یا رَحیمُ، اَنْتَ الرَّ

میعُ الْبَصیرُ... و همچنین  از حضرت رسول)ص( نقل شده است این دعا را در ماه  السَّ
رُورَ اَللّـهُمَّ  رمضان بعد از هر نماز واجب بخوانید: اَللّـهُمَّ اَدْخِلْ عَلی اَهْلِ الْقُبُورِ السُّ

 جائِعٍ...
َ

 فَقیرٍ، اَللّـهُمَّ اَشْبِعْ کُلّ
َ

اَغْنِ کُلّ

قسمدوم: کارهایىکهدرشبهایماهرمضانبایدبهجاآوردوآنچندچیزاست:
۱- افطار مستحب است بعد از نماز باشد؛ مگر آنکه ضعف بر شما غلبه کرده باشد 

یا جمعی منتظر باشند.
کیزه و حال و به دور از شبهات افطار کنید. کی پا ۲- با خورا

3- هنگام افطار بگویید: اللهم لک صمت و علی رزقک افطرت و علیک توکلت.
4- با لقمه اول بگویید:  بسم ا...الرحمن الرحیم، یا واسع المغفره اغفر لی.

5- در وقت افطار، سوره قدر را بخوانید.
گرچه به چند  6- در وقت افطار صدقه بدهید و سپس روزه داران را افطار دهید؛ ا

دانه خرما یا شربتی آب باشد.
7- در هر شب، خواندن هزار مرتبه انا انزلناه آمده است.

8- در هر شب صدمرتبه حم دخان را بخوانید.
9-  روایت است هرکه این دعا با این فراز را بخواند، در هر شب ماه رمضان آمرزیده 
ذی اَنْزَلْتَ فیهِ الْقُرْآنَ وَا فْتَرَضْتَ 

َ
شود گناهان چهل سال او: اَللّهُمَّ رَبَّ شَهْرِ رَمَضانَ الّ

علی عِبادِک فیهِ….
۱0- در هر شب بعد از نماز مغرب دعای حج را بخوانید.

طْلُبُ 
َ
ی لَا أ اسِ فَإِنِّ طْلُبُ حَاجَتِی  وَ مَنْ طَلَبَ حَاجَهً إِلَی النَّ

َ
ی بِکَ وَ مِنْکَ أ هُمَّ إِنِّ

َ
اللّ

حَاجَتِی...
۱۱- در هر شب ماه رمضان دعای افتتاح را بخوانید.

۱۲- در روایت آمده است هرکه در هر شب از ماه رمضان، سوره انافتحنا را در نماز 
مستحبی بخواند، آن سال حفاظت می شود و از اعمالی که مستحب است در شب های 

ماه رمضان به جا آورده شود، خواندن هزار رکعت نماز در سرتاسر این ماه است.

قسمسوم:کارهایمربوطبهسحرهایماهمبارکرمضاناستوآنچندکاراست:
گرچه با یک دانه خرما یا یک لیوان آب باشد. ۱- سحری خوردن و سحری را ترک نکند؛ ا
۲- سوره انا انزلناه را در وقت سحر بخوانید که هرکه این سوره را در وقت افطار کردن 

و سحر بخواند، گویی ثواب کسی را دارد که در راه خدا در خون خود بغلتد.
3- در سحرهای ماه رمضان دعای سحر را بخوانید؛ از حضرت امام رضا)ع( نقل شده 
این دعایی است که حضرت امام محمد باقر)ع( در سحرهای ماه مبارک رمضان 

می خواندند.

قسمچهارم: خواندندعایابوحمزهثمالیدرسحرهایماهمبارکرمضان. 
روایت شده است امام زین العابدین)ع( در تمام سحرهای ماه مبارک رمضان این 

دعا را می خواندند.

برای نجات بنی اسرائیل
 

سمانه رضوانی|موسی)ع(سالهاچوپانیکردهبودووقتیعهدشباشعیب)ع(تمام

آنگذاشته بیابانیکهموسیباخانوادهاشپادر رفت.در شد،بهسمتمصر
بود،آتشیپیداشد.موسیدنبالنشانهبود.رفتدنبالنشانه؛صدایخدا

بود.گفتنداینجاسرزمینمقدسیاست،کفشهایترادربیاور!

سِطُوًی)طه، ۱۲(. دَّ
َ
مُق

ْ
وَادِال

ْ
کَبِال

ّ
یْکَإِنَ

َ
عْنَعْل

َ
اخْل

َ
کَف

ّ
نَارَبُ

َ
یأ إِنِّ

نمی دانم. با خودم فکر می کنم حالش چگونه شد وقتی فهمید که صاحب صدا، 
خداست... وقتی فهمید باید چه کار بزرگی بکند،

باید بار رسالت را به دوشش می کشید:

اسْتَمِعْلِمَایُوحَی)طه، ۱۳(.
َ
نَااخْتَرْتُکَف

َ
وَأ

و معجزه را در دستانش گذاشتند.
هُ 

ّ
خدا گفت به سوی فرعون برو که سر به سرکشی برداشته است:اذْهَبْ إِلَی فِرْعَوْنَ إِنَ

طَغَی)طه، ۲4(. باید می رفت بین مردمی  که یکی از آن ها را کشته بود. از اینکه او را 
به قتل برسانند، می ترسید.

گفت برادرم  هارون زبانش گویاتر است؛ او را همراه من بفرست تا یارم در رسالت باشد 
و مرا تأیید کند؛ می ترسم من را تکذیب کنند:

نْ
َ
أ

ُ
خَاف

َ
یأ نِیإِنِّ

ُ
ق هُمَعِیَرِدْءًایُصَدِّ

ْ
رْسِل

َ
أ
َ
یلِسَانًاف صَحُمِنِّ

ْ
ف

َ
ونُهُوَأ خِیهَارُ

َ
وَأ

بُونِ)قصص، ۳۴(.
ّ

یُکَذِ
درخواست موسی)ع( قبول شد:

کَیَامُوسَی)طه، ۳۶(.
َ
وتِیتَسُؤْل

ُ
دْأ

َ
ق

َ
ال

َ
ق

 خدا به او قدرت داد به وسیله هارون... . به هر دوی آن ها با کمک معجزات، قدرتی 
داد تا به فرعون و اطرافیانش، برتری و تسلط پیدا کنند.

خدا دل موسی)ع( را آرام کرد؛ بشارت داد که موسی و هرکه از او پیروی کند، پیروز است:

نْتُمَا
َ
یْکُمَابِآیَاتِنَاأ

َ
ونَإِل

ُ
یَصِل

َ
لا

َ
طَانًاف

ْ
کُمَاسُل

َ
ل

ُ
خِیکَوَنَجْعَل

َ
عَضُدَکَبِأ

ّ
سَنَشُدُ

َ
ال

َ
ق

غَالِبُونَ)قصص، ۳۵(.
ْ
بَعَکُمَاال

ّ
وَمَنِاتَ

فرعون بسیار ظالم بود.مردم همه اسیر دست او بودند و در رنج و عذاب زندگی 
می کردند اما نوری در راه بود؛ نور منجی؛ منجی ای که آنان را از دست فرعون نجات 

می داد.رسالت شروع شد و وقت رویارویی فرعون و  موسی فرارسید.
گفت من پیامبر هستم از طرف پروردگار عالمیان.)اعراف، ۱04(

موسی)ع( می خواست بنی اسرائیل را از دست فرعونیان آزاد کند:

)شعرا، ۱۷(.
َ

مَعَنَابَنِیإِسْرَائِیل
ْ

رْسِل
َ
نْأ

َ
أ

لحظه ای که فرعون می ترسید، فرارسید. یادش آمد او خودش، موسی را بزرگ کرده 
و سال ها پیش خود نگه داشته بود و این ها را به موسی)ع( یادآوری کرد:

بِثْتَفِینَامِنْعُمُرِکَسِنِینَ)شعرا، ۱۸(.
َ
کَفِینَاوَلِیدًاوَل مْنُرَبِّ

َ
ل
َ
أ

َ
ال

َ
ق

شاید خواست موسی را به عذاب وجدان بیندازد؛ این یادآوری ها بی علت نبود.
با این  همه کار خودت را کردی!برای فرعون، موسی)ع( حکم آدم نمک خورده و  

نمکدان شکسته را داشت؛ برای همین گفت تو از ناسپاسان هستی:

کَافِرِینَ)شعرا، ۱۹(.
ْ
نْتَمِنَال

َ
تَوَأ

ْ
عَل

َ
تِیف

َّ
تَکَال

َ
عْل

َ
تَف

ْ
عَل

َ
وَف

اما موسی)ع( رسول بود و می دانست که خدا او را نگه داشته است برای چنین روزی....

قـصـص قـر آنـی )7(
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کشف 
تاریخ

یک عکس که 160 سال پیش گرفته شده است

قدیمی ترین تصویر از فیل در ایران
ت و  نـا ه بـه حیوا ین شـا لد صرا بـی|  بـه علاقـه نا ا مرضیـه تر

نگهـداری از آن ها، قبلا اشـاراتی کـرده ام. او را باید نخسـتین 

مؤسـس باغ وحـش در ایـران بدانیـم. شـاه قاجـار، دسـت بـه 

ایجـاد مرکـزی بـرای نگهـداری حیوانـات زنـده زده  بـود کـه 

نـواع  بـه »مجمع الوحـوش نـاصری« شـهرت داشـت و در آن ا

نـوران بومـی و غیربومـی را نگهـداری می کـرد.  و اقسـام جا

جالـب اینجاسـت کـه اطرافیـان شـاه نیـز بـرای جلـب رضایت 

وی، گاه بـه اهـدای حیوانـات عجیـب و زنـده دسـت می زدند. 

نقـل اسـت که یکـی از دخـران فتحعلی شـاه قاجار که سـفری 

د  ه فرسـتا ین شـا لد صرا ی نا ، فیلـی بـرا ه  بـود بـه هنـد کـرد

یجـاد  ر گرفـت. تـب ا ر قـرا ه قاجـا ر مورد توجـه شـا کـه بسـیا

باغ وحـش در تهـران، به ویـژه بعد از مسـافرت ناصرالدین شـاه 

بـه فرنـگ، در او بـالا گرفـت؛ بااین حال، ایـن باغ وحـش، مانند 

مـوزه ای کـه بـه دسـتور شـاه قاجـار در کاخ گلسـتان ایجـاد 

شـده  بـود، جنبـه عمومـی نداشـت و بـه غیـر از شـاه و کسـانی 

کـه او اجـازه مـی داد، دیگران حـق بازدیـد از آن را نداشـتند و 

از ایـن نظـر، بـه یـک مرکـز تفریـح عمومـی شـبیه نبـود. هزینـه 

گـزاف نگهـداری از ایـن حیوانـات کـه به دلیـل قـرار گرفـن 

ر  ، هر لحظـه در معـرض تلف شـدن قـرا در محیـط غیربومـی

داشـتند، از محـل خزانـه و در واقـع از جیـب مـردم پرداخـت 

ی  ب ها م رسـیدگی صحیـح بـه وضعیـت حسـا . عـد می شـد

»مجمع الوحـوش« باعـث شـده  بـود ایـن مجموعـه بـه مرکـزی 

بـرای سـودجویی های درباریـان تبدیـل شـود و از بودجـه آن، 

برای اهداف شـخصی برداشـت کننـد؛ بنابراین، شـکل گرفن 

یـران، چنـدان اسـباب سرگرمـی و  نخسـتین باغ وحـش در ا

تفریـح مـردم نشـد؛ با این حـال، مشـاغلی ماننـد »خرس بازی« 

و ... در جامعـه آن روز، اسـباب سرگرمـی مـردم را بـا دیـدن 

حیوانـات فراهـم می کـرد و آن هـا، نیـاز چندانـی بـه بازدیـد از 

باغ وحشـی در ابعـاد مد نظـر شـاه قاجـار نداشـتند. در کشـف 

ز یـک فیـل زنـده را در  مـروز، قدیمی تریـن عکـس ا ریـخ ا تا

ایـران می بینیـد. ایـن تصویـر امـروزه در آلبـوم شـاره 251 

مجموعـه کاخ مـوزه گلسـتان نگهـداری می شـود و حاصـل 

هـر آقارضـا عکاس باشـی، ملقـب به »اقبال السـلطنه«، اسـت. 

ز نخسـتین عکاسـان حرفـه ای تاریـخ  یـد یکـی ا آقارضـا را با

ایـران بدانیـم. او در سـال 1307قمری، گرفتـار قهـر شـاهانه 

شـد و بـه قتـل رسـید. عکسـی کـه می بینیـد، در 9 ذی الحجـه 

27 اردیبهشـت 1243 خورشـیدی( و در  سـال 1280 قمری )

آسـتانه عیـد قربـان برداشـته شـده  اسـت. دو نفـر در تصویـر با 

لبـاس یکسـان دیـده می شـوند کـه بایـد فیلبـان باشـند. محل 

عکس بـرداری دقیقـا معلـوم نیسـت؛ شـاید آن را داخـل یکـی 

از کاخ هـا یـا در محـل »مجمع الوحـوش نـاصری« گرفته انـد. 

بـان  بتـدا در حـدود خیا ه ا لدین شـا مـکان باغ وحـش ناصرا

لالـه زار بـود و بعدهـا بـه »دوشـان تپه« منتقـل شـد؛ به هر حال، 

ایـن عکـس 160سـاله، قدیمی تریـن عکسـی اسـت که از یک 

فیل در ایران گرفته شـده و در دسـرس  است. شـاید بد نباشد 

کـه در پایـان بـه ایـن نکتـه نیـز اشـاره کنـم کـه حضـور فیـل در 

ایـران، قدمتـی بسـیار طولانـی دارد و در ایـران باسـتان نیـز 

ز فیـل و فیل سـواران در سرزمیـن مـا  می تـوان رد و نشـانی ا

یافـت، هر چنـد کـه ایـن حیـوان بومـی کشـورمان نیسـت و آن 

را از هندوسـتان وارد ایـران می کردنـد.

روزگاری تنها کارخانه شهر آن قدر بر زندگی مردم اثرگذار بود که جراید همه اخبار آتش  سوزی  اش را پوشش دادند

گرفت بوی قند سوخته شهر را فرا
ح واقعه شر

3 مهرماه سال 1325 است که روزنامه ها خبر اتفاقی را که دو روز پیش از آن افتاده است و همه مردم شهر 
در جریان آن قرار دارند، به چاپ می رسانند. در حدود ساعت 6 عصر روز یکم مهر کارخانه قند آبکوه دچار 
ج از دروازه های شهر قرار  که خار حریق می شود و ماشین های آتش نشانی پس از آن راهی منطقه آبکوه )
دارد( می شوند؛ یک خبر مهم برای شهری با تعداد کارخانه های اندک. روزنامه آزادی درباره این آتش سوزی 
گسترده می نویسد: »عده زیادی سرباز و نگهبان جهت اطفای حریق می روند و با کمال جدیت مشغول 
اطفای حریق که چندین متر از بالای شیروانی کارخانه زبانه می کشید، می شوند و در ضمن برای حفاظت 
انبار کارخانه که پر از قند و شکر بوده آن قسمت را از کارخانه جدا نموده و ساعت10 حریق از شدت افتاده 
و تقریبا یک بعد از نصفه شب به کلی خاموش می شود. جریده آزادی در گزارش میدانی اش می نویسد: 
»حدود ساعت 6 بعدازظهر یکی از مستخدمین کارخانه در اطاق مباشر فنی که در طبقه دوم کارخانه است 
دودی مشاهده می کند و بلافاصله زنگ خطر را می نوازد. عمله جات و کارکنانی که آن وقت حاضر بوده اند، 
ج سالن کارخانه می آیند، می نگرند که آتش  ریخته و آتش را در اطاق خاموش می کنند ولی همین که به خار
خ ندهد، یک  گهان از شیروانی ها زبانه می کشد. فوری به شهرداری اطلاع می دهند و برای اینکه سرقتی ر نا

عده نظامی با یک افسر در کارخانه مانده و به مواظبت می پردازند.«

نگرانی ها از تأخیر بازسازی ادامه دارد

با گذشت مدتی از حادثه، روزنامه ها به همین راحتی از کنار کارخانه قند نمی گذرند و 
گزارش های پی درپی جراید از اهمیت این اتفاق در شهر و پیگیری مردم خبر می دهد؛ 
البته طبق گزارش های مردمی، مسئولان کارخانه به قولی که برای شبانه روزی کار 
کردن کارگران داده بودند، عمل نمی کنند و فقط روزی شش ساعت عملیات تعمیر و 
ترمیم کارخانه دنبال می شود؛ همچنین ماشین آلات و وسایل یدکی نیز تا 18 مهرماه 
به مشهد نمی  رسد و همین شایعات باعث می شود جریده آزادی در تحویل گرفتن 
بموقع کارخانه تردید کند و بگوید: »معلوم نیست تا موقعی که وعده داده اند، یعنی تا 
آخر آبان، حتی در ماه آذر، کارخانه قند مستعد برای بهره برداری بشود و نیز وعده داده 
بودند که در آبان ماه مواد اولیه را از چغندرکارها تحویل بگیرند. آنچه زمزمه می شود 
نمی خواهند به این وعده وفا کنند و می گویند باید چغندرها را مالکین از زمین درآورده 

و در روی زمین خودشان سیلو نمایند تا بعد از آن ها تحویل گرفته شود.« ظاهرا این 
موضوع بر کشت گندم و جو سال بعد که قرار است در همان زمین ها و پس از برداشت 
چغندر کشت شود نیز اثر خواهد گذاشت و با این روند، مشکلات بیشتری از جمله 
کمیابی گندم و جو در سال آینده، گریبان چغندرکاران و حتی شهر را می گیرد. همین 
موضوع باعث ورود و پیگیری بیشتر روزنامه ها برای حل مسئله می شود. البته این 
اعتراضات بی پاسخ نمی ماند و مهندس فهیمی، رئیس کارخانه قند آبکوه، جوابیه را 
در 30 مهر به جراید می دهد تا ثابت کند که کارگران روزی 10 ساعت در کارخانه حاضرند 
تا هرچه زودتر آن را به بهره برداری برسانند و 24 کامیون ابزار و وسایل به وزن دویست 
تن از بازار مشهد و فریمان تهیه و به کارخانه حمل و نیمی از تعمیرات انجام شده 
است. در بخشی از این نامه آمده است: »راجع به تحویل چغندر نیز جای هیچ گونه 
نگرانی نبوده و همان طور که وعده داده شده، کارخانه به موقع خود چغندر امسال 

را تحویل خواهد گرفت.«

روز موعود فرا می  رسد

این ماجرای نگران کننده که بر دیگر فعالیت های شهر هم بی تأثیر نیست با خبر 
دیگری ختم به خیر می شود. 9 آبان ماه سال 1325 روزنامه آزادی می نویسد: » به طوری که 
اطلاع می دهند کارخانه قند آبکوه مشهد زودتر از موعدی که بنا بود شروع به کار 
کند، مشغول کار خواهد گردید و چغندر به موقع خود از مالکین تحویل گرفته خواهد 
شد.« یک ماه بعد هم خبر تحویل گرفتن چغندرها توسط کارخانه، کشاورزان نگران 
را خوشحال می کند و از سردرگمی بیرون مــی آورد. 17 آذرمــاه بالاخره روز موعود فرا 
می رسد و کارخانه قند آبکوه 75روز پس از حریق بهره برداری می شود و بسیاری از 
مسئولان خراسانی و تهرانی که خود را به مشهد رسانده بودند، در مراسم افتتاح آن 

حاضر می شوند تا خودی نشان دهند و در نهایت از مهندسان و کارگرانی که برای 
راه  اندازی کارخانه فعالیت کرده بودند، تقدیر و تشکر می کنند. 29 دی ماه هم پیام 
دیگری این بار از سوی کارگران در جراید منتشر می شود تا مراتب تشکر خود را به گوش 
مسئولان برسانند. در این پیام آن ها از حسن انتخاب مهندس فهیمی که بلادرنگ 
پس از آتش سوزی به ریاست این کارخانه منصوب شده است تشکر می کنند و در 
ادامه چنین می نویسند: »با سرپرستی کامل و تعلیمات و هدایت ایشان توانستیم 
کارخانه را در زمانی کوتاه تر از آنچه در برنامه تعیین شده بود حاضر و بهره برداری 
گهی خوشحالی کارگران کارخانه را منعکس می کند که  کارخانه را شروع نماییم.« این آ
در این آتش سوزی بیکار نشده اند و می توانند همچنان برای معیشت خانواده شان 

روی فعالیت یکی از معدود کارخانه های شهر حساب باز کنند.

خسارات آتش سوزی و گرانی قند

 ظاهرا اتصال سیم های برق باعث این آتش سوزی می شود و به تأسیسات کارخانه صدمات زیادی می زند: 
»وسایل برق کارخانه به کلی از بین رفته است. ساختمان تقریبا سوخته و ویران و اغلب لوله های فلزی ذوب 
شده است. وسائل فولادی کارخانه که آب دیده بود به واسطه حرارت آب آن گرفته شده و فعلا بی مصرف 
است. موتور دیزل و قسمتی از دیگ و وسایل قندسازی و انبار قند سالم مانده است ولی با از بین رفتن 
قسمت اصلی کارخانه این ها قابل استفاده نیست.« استاندار به خاطر اهمیت موضوع، همان روز به کارخانه 
می رود و پس از آن با تلگراف ماجرا را به نخست وزیر خبر می دهد و بی درنگ درخواست نیروی بازرسی و 
تعمیرات برای کارخانه را می دهد. نخست وزیر هم با این درخواست موافقت می کند و اطمینان می دهد 
که هیئت فنی مورد نظر با هواپیما عازم مشهد خواهد شد. روزنامه آزادی در پایان گزارش میدانی ، نظر 
گر نظر جناب آقای استاندار  خودش را هم درباره اهمیت این کارخانه برای کشور چنین بیان می کند: »ا
عملی شود که امید می رود با نظر هیئت فنی که خواهند آمد تطبیق کند و مرکز هم سریعا اقدام نماید و 
ک سریعا حمل و نصب نمایند تا  آنچه در کارخانه قند آبکوه سوخته و بی مصرف شده از کارخانه شازند ارا
نیمه آبان کارخانه تجدید حیات کرده و به کار خواهد افتاد و بعید نیست چنین هم بشود؛ زیرا کارخانه قند 
مشهد و محصول آن به تنهایی برابر تمام کارخانجات فعلی قند کشور است و چون کارخانه با چغندرکارها 
تعهد دارد، لابد دولت که ناچار از خرید چغندر است ناچار وسایل به کار افتادن کارخانه را هم تهیه خواهد 
کرد و از این حیث دغدغه نیست.« البته ظاهرا پس از این حریق قند و شکر در بازار مشهد نایاب می شود و 
محصول موجود نیز گران تر از قیمت واقعی عرضه می گردد و حتی مسئله کوپنی شدن دوباره قند در این 

ح می شود که همه این مسائل اهمیت کارخانه قند برای شهر را یادآوری می کند. شهر مطر

نگرانی برای مهم ترین کارخانه قند کشور

با وقوع این حادثه زیر پوست شهر ماجراها و اتفاقات زیادی شکل می گیرد. 7 مهرماه سال 1325 دکتر فرید  لیپ، 
رئیس بانک صنعتی و معدنی ایران، با یک هیئت همراه متشکل از معاون بانک، مهندس سمندری، رئیس 
کل کارخانجات قند کشور، و دو متخصص به مشهد می آیند تا کار بازدید و اصلاح کارخانه خیلی زود شروع 
شود. در ادامه فرید لیپ با نمایندگان زارعان و مالکان چغندر دیدار می کند تا درباره سرنوشت کارخانه با 
آن ها صحبت کند. فصل برداشت چغندر نزدیک است و چغندرکاران از سه هفته دیگر محصولات خود را به 
کارخانه می آورند که با این آتش سوزی همه برنامه ها به هم می ریزد و زارعان نیز سردرگم می شوند. در این 
دیدار مدیر کل بانک صنعتی اظهار می کند: »من اطمینان می دهم که در برنامه بهره برداری و اجرای عملیات 
کارخانه تغییرات وارد نخواهد شد و از هشت تا 10 هفته دیگر کلیه عملیات بهره برداری قند به طوری که قبلا 
پیش بینی شده بود، اجرا خواهد گردید.« فرید لیپ این قول را هم می دهد که عملیات ترمیم و اصلاح کارخانه 
از همان روز شروع و ماشین آلات تعمیرپذیر نیز ترمیم شوند و بخش بازگشت ناپذیر آن نیز از سایر کارخانه ها 
تأمین شود. همچنین به گفته مسئولان، شش گروه کارگر شبانه روز به کار گماشته می شوند تا راه اندازی به 
تعویق نیفتد و چغندرها ظرف مدت کوتاهی خریداری شود. طبق گفته او، تولید کارخانه قند آبکوه به حدود 
10 تا 12میلیون کیلو رسیده است که نقش مهمی در بازار قند ایران دارد و فقدان این مقدار قند و شکر می تواند 
برای کشور بحران ساز شود؛ البته این دیدار نیز از نگرانی بسیاری از چغندرکارانی که زمین هایشان زیر کشت 
این محصول رفته و وقت برداشت چغندرهایشان رسیده است، نمی کاهد. جریده آزادی برای آرام کردن  این 
افراد در 11 مهرماه توجیهاتی می آورد تا اثبات کند که ماندن چغندر در زمین به نفع کشاورز و ازدیاد محصول 
گر  است: »... البته باید در مهر ماه زیادتر از سابق آب بدهند و به این ترتیب می توان از مزرعه که در مهر ماه ا
گر کنده بشود، چهار تن حاصل همان زمین خواهد  چغندر آن کنده بشود، دو تن حاصلش باشد، در آبان ماه ا
بود.« در کنار این فعالیت ها مسئولان مشهدی همراه با وقوع این حادثه یک بازپرس از تهران برای بررسی 
علت آتش سوزی درخواست می کنند و سلحشور، رئیس دادگاه جنحه استان، به این سمت منصوب می شود 

تا دلایل وقوع حادثه را بررسی و عاملان احتمالی آن را شناسایی کند.

گرانی و کمیابی 
قند در دوره 
پهلوی اول

سیده نعیمه زینبی| 5 آبان ماه سال 1315 است که مراسم افتتاح نخستین کارخانه مشهد و سومین کارخانه 

قند کشور برگزار می شود؛ یک شانس بزرگ برای مشهدی ها که اشتغال در یک کارخانه بزرگ و صنعتی 
را تجربه و از بیکاری نجات پیدا کنند. از سوی دیگر چغندرکاری هم به کشاورزی مشهد افزوده می شود 
ع به کارخانه  تا مواد اولیه این کارخانه را تأمین کند. تعداد زیادی هم در انتقال این چغندرها از سر مزار
دست دارند. یک شهر در خدمت یک کارخانه است و یک کارخانه در خدمت یک شهر و همین اهمیت 
آن را بیش از پیش می کند. از سوی دیگر قند در آن زمان یک محصول استراتژیک و کمیاب است که 
یخ مطبوعات می توان اخبار گرانی و  می تواند بر معیشت و رضایت مردم اثرگذار باشد و در سراسر تار
کمیابی آن را دنبال کرد. اهمیت این محصول تا آنجاست که وقتی کارخانه قند در سال 1325 آتش می گیرد، 
روزنامه ها به همین راحتی از کنار آن نمی گذرند و همه اخبار آن -از آتش سوزی تا راه اندازی دوباره- را 
پوشش می دهند. در این نوشته، به سراغ بازخوانی جراید آن زمان رفته ایم تا اهمیت و نقش کارخانه 

قند آبکوه را در زندگی اجتماعی و اقتصادی یک شهر یادآوری کنیم.
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 سه، دو، بسم ا...

سـحر اول اسـت اسـترس دارد 
می کشد من را، کمی گرسنه ام، 
ین  امیرعلـی یـک چـای شـیر
می دهـد دسـتم، هفـده دقیقـه 
تـا آنتـن داریـم، بچه هـای دکـور 
هنـوز مشـغول اند، آقـای کافـی 
می آیـد میکروفـون نصـب کنـد. 
می گویـم پنج دقیقـه ای گریـم 
بشـوم بعـد می آیـم خدمتتـان، 
مهدی کارش را بلد است، توی 
محـل اسـکان موهایـم را مرتـب کـرده اینجـا فقـط 
پـودر زدن اسـت. میکروفـون را نصـب می کنیـم. 
یـم هـم شـده ام، علیرضـا می گویـد؛ هفـت  گر
دقیقـه تـا آنتـن، مـی روم تـوی تـراس نیم طبقـه رو 

بـه گنبـدش می کنـم و اجـازه می گیـرم.
و  ف  ر کنـد معـا ی  ر کا کـه  هـم  ا خو می  و  ا ز  ا
د  ا جـد ا و  ن  یشـا ا ز  ا ی  ر جـا ی  هـا حکمت 
بزرگوارشـان بـر زبـان و ذهنـم جـاری باشـد تـا 
وقـت مـردم را، تـا بیت المـال را حـرام و هـدر 

. شـم ه با د نکـر
دو دقیقـه بـه آنتـن: آدرنالینـم روی هـزار اسـت، 

وع می شـود.  بیـن یـک شـر لای دور چـراغ بـا
علیرضا عادت قشنگی دارد یک نمی گوید توی 

گوشـم می گویـد: آمـاده؟ سـه دو بسـم ا... و ایـن 
بسـم ا... می چسـبد بـه بسـم ا... مـن و خیلییـی 
کیف می دهد. نقره خانم را می خوانم، از مشهد 
می گویم در این پیشانی نوشت برنامه و از لطف 
حضـرت رضـا)ع( بـه مـا. تیتـراژ مـی رود، وقـت یـک 
قلپ چایی هسـت، می نوشـم و بعد می ایسـتم 
به سلام کردن، پنج دقیقه باید پلاتو بگویم ، به 
مردم رمضان را تبریک می گویم، ازشان التماس 
ویـم  دعـا می کنـم و بـا جمله هرسـاله ام می ر
کـه وقـت عاشـقی  کـن دکان  تـوی برنامـه: باز
اسـت... آقـای امیـن فروغـی، آقـای طباخیـان، 
مناجات خوانمـان، مؤذنمـان ... همـه می آینـد، 
به بهترین نحو قسـمت ها اجرا می شـود، سـحر 

اول تمـام می شـود.
همه عوامـل همدیگـر را بغـل می کنیـم، تبریـک 
می گوییـم، بـه تـراس بـر می گردیـم، از حضـرت 
تشـکر می کنـم. سـحر اول تمـام شـده اذان 
 را می گوینـد و مـا همـه در حـرم امـام رئـوف 

خوشحالیم.
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و گفت: نماز و روزه برکت است لکن کبر و حسد از دل بیرون کردن بزرگ تر است که دل 
جای نظر خداوند است.
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فرشته ای که شیطان بود  
»او یک فرشته بود« سریالی به نویسندگی 
ضا  نی علیر ا د گر ر کا ر و  ظمی پو کا ضا  علیر
 2 1384 از شبکه که رمضان افخمی است 
سیما به روی آنتن رفت. در این سریال مرحوم 
گر نقش اصلی است و  حسن جوهرچی ایفا
مریم کاویانی، بهاره افشاری و ثریا قاسمی 
از دیگران بازیگران این مجموعه تلویزیونی 
هستند. »او یک فرشته بود« که مخاطبان 
بسیاری را پای تلویزیون  کشاند درباره بهزاد 
)حسن جوهرچی( است که پس از تصادف با 
زنی )بهاره افشاری( او را به خانه اش می  برد. 
به تدریج حرکات عجیبی از این زن که فرشته 
نام دارد، سر می زند و از سوی دیگری در قالب 
مردی به نام سرابی سعی در گمراه کردن بهزاد 
دارد. نهایتا فرشته باعث می شود که بهزاد 
و همسرش رعنا تا پای طلاق پیش بروند و 
حتی به بهزاد پیشنهاد ازدواج می دهد، اما 

پس از مدتی بهزاد با توجه به رهنمودهای 
زندانش  وحانی محله شان و سخنان فر ر
متوجه می شود که فرشته شیطان است و 
پسرش را در حالی که فرشته قصد کشتن او را 
دارد، نجات می دهد و در نهایت توبه می کند. 
ساخت موسیقی این سریال را آریا عظیمی  نژاد 

عهده دار بوده است. 

 
سفره

خاطرات

برای شنیدن تیتراژ 
سریال »او یک فرشته 
بود« کد را اسکن کنید. 

 درختی بپرور که بار آورد
درباره دکتر ناصر قفلی، کارآفرین و خیر مدرسه ساز، به بهانه روز ملی احسان و نیکوکاری

جوان دانشجوی ایرانی
رزمــاری، جــوان بــود و پرشــور و خوش صحبــت. 
از آن دخترآلمانی هــای خوش انــرژی کــه اصالــت 
خانوادگــی از شــکل تعامــل او بــا آدم هــا، پیــدا 
بــود. رزمــاری دانشــجوی پزشــکی بــود. بیشــتر 
لبخنــد مــی زد و کمتــر گلایــه می کــرد. ناصــر بیشــتر 
از هرچیــز شــیفته روی خــوش و قلــب مهربانــش 
شــده بــود. خــودش بــود و یک لاقبــای تنــش. بــه 
محض اینکه دیپلم را گرفته بود آمده بود آلمان 
درس بخواند. ســال 1333 بود. رشــته کشــاورزی 
را انتخــاب کــرده بــود و اصــلا بــه فکــر ازدواج نبــود، 
امــا سرنوشــت دســتش را گرفــت و نشــاند برابــر 
دختری از تبار ژرمن ها. پدر رزماری هم پزشــک 
بــود. لابــه لای صحبت هــای تمــام نشــدنی پیــش 
از ازدواج، رزماری بارها از وسعت قلب و عطوفت 
پــدرش گفتــه بــود. از روزگار ناملایــم جنــگ جهانی 
که او کودک بوده و توی همان وانفسای آوارگی، 
به چشــم خود می دیده چطور پدرش بی چشــم 
ج  داشــت، بیمارهــای وقــت و بی وقــت را بــه خــر
خود مداوا می کرده اســت. این دســت و دلبازی 
و بشردوســتی پــدر رزمــاری، میــراث جاودانــه ای 
ــی  ــر قفل ــه ناص ــید. روزی ک ــر رس ــه دخت ــه ب ــود ک ب

بــا دســت خالــی بــه خانــه پــدر رزمــاری رفــت، 
حــرف زیــادی بــرای گفتــن نداشــت. نــه درآمــد 
آبرومنــدی داشــت، نــه هنــوز درســش تمــام 
شــده بــود. یــک دانشــجوی ایرانــی در آلمــان 
بــود کــه از گــذر اتفــاق، بــا دختــر آن هــا آشــنا 
زمــاری پســری نداشــت.  شــده بــود. پــدر ر
ناصــر بــا آن چهــره شــرقی و نــگاه محجــوب، 
همــان اول کاری بدجــور بــه دل پــدر نشســته 
بــود. دلــش می خواســت او را بــرای همیشــه در 
جمــع خانــواده ســه نفره خــود داشــته باشــد. 
خانواده ای که با ازدواج ناصر و رزماری و تولد 
نخســتین فرزنــد، خیلــی زود حــال و هــوای 
تــازه ای بــه خــود گرفــت. ناصــر بارهــا پاشــنه 
ــه  ــود، امــا ب ــالا کشــیده ب ــه ایــران را ب برگشــت ب
اصــرار پــدر رزمــاری مانــده بــود آلمــان تــا مقطــع 
دکتری تمام شود. این ها همه بهانه بود. دل 
کنــدن از نــوه شــیرین خانــواده کار راحتــی نبــود. 
از طرفــی رزمــاری تنهــا فرزنــد آن هــا بــود. امــا دیر 

ــوه  ــر و ن ــاری و ناص ــن رزم ــه رفت ــد ب ــا زود بای ی
ــرد. ســال 1343  کوچکشــان عــادت می ک

بــود کــه بالاخــره رزمــاری بــرای همیشــه 
ــرد  ــرک ک ــه مقصــد ایــران ت آلمــان را ب
تا زندگی تازه ای در کشــور همســرش 

آغــاز کنــد.

ک خورده پدر رؤیای خا
ناصــر بــا یــک چمــدان از ایــران رفتــه بــود و 
حــالا بــا زن و فرزنــد و البتــه مــدرک دکتــری 
دامپــروری و تخصــص مرغــداری بــه ایــران 
برمی گشــت. بی بی ســلطنت، مادر ناصر، 
آغوش گرمش را به روی نوعروس خانواده 
بــاز کــرد و بــا روی گشــاده بــه اســتقبال او 
رفت. غریب بود و اینجا کســی را نداشــت. 

زبــان مــا را نمی فهمیــد و بیشــتر از همیشــه بــا 
لبخندهــای نمکینــش، خــود را در دل خانــواده 
کــرده بــود. مدتــی بعــد بچــه دوم به دنیــا آمــد.  جا
ناصــر بــا آن مــدرک ارزشــمند و تخصــص ویــژه ای 
کــه در آلمــان به دســت آورده بــود، کار و بــارش 

گرفتــه بــود.
یــک مرغــداری تأســیس کــرده بــود و معــروف بــود 
غ یــک روزه  بــه اولیــن کســی کــه موفــق شــده مــر
تخم گــذار در ایــران تولیــد کنــد. 27ســال بعــد از 
تأســیس مرغــداری، همــه چیــز بــه چشــم ناصــر 
کافــی بــود. ایــن نهایــت آرزوهــای ناصــر نبــود.  نا
دلــش می خواســت دامنــه فعالیت هایــش را 

گســترده تر کنــد.
مرغــداری چنیــن ظرفیتــی نداشــت. بــه فکــرش 

رســید بیمارســتان تأســیس کنــد. خبــر کــه 
به برادرش حبیب ا... رسید، ورق برگشت. 
حبیــب ا... قفلــی آن روزهــا، رئیــس جامعــه 
خیــران کشــور بــود. پیشــنهاد او، مکــث 
ســنگینی در مســیر تصمیمــات جــدی 
ناصــر انداخــت. حبیــب ا... از یــک آرزوی 
ک خــورده تــوی ســینه پــدر یــاد کــرد.  خا
کــه بــا هــم از میــدان طبرســی  از روزی 
گذشــتند و نگاه پدر با دیدن تابلوی »دبیرســتان 
حــاج تقــی آقا بــزرگ«، آهــی شــد و نشســت کنــج 
کــه ای کاش می شــد روزی در راه خیــر   دلــش 

پیش قدم باشد.
عــد نشســت از لــزوم تأســیس مــدارس در شــهر 
گفــت. مشــهدِ آن روزهــا، بــا شــیب تنــدی در حــال 
توســعه بــود و ساخت و ســازها به ســرعت در حــال 
کــم ســاختمان های  پیشــرفت بــود. امــا در دل ترا
نوســاز، جــای خالــی مــدارس بدجــور بــه چشــم 
می آمــد. نمونــه اش، منطقــه قاســم آباد کــه مثــل 
گیاهــی از ســاختمان های تــازه  یــک پوشــش 
پرشــده بــود امــا خبــری از صــدای پــر شروشــور 
بچه هــا در زنگ هــای تفریــح تــوی کوچه هــای 

منطقــه بــه گــوش نمی رســید.

جادوی مهربانی
ناصــر و رزمــاری کــه حــالا دختــر و پسرشــان را 
فرســتاده بودنــد خانــه بخــت و مرغــداری هــم 
داشــت بــه روال ســابق فعالیــت می کــرد، کاری 
نداشــتند جــز اینکــه راه بیفتنــد در منطقــه 
قاســم آباد مشــهد بــه دنبــال یــک موقعیــت 
مکانــی مناســب بــرای تأســیس مدرســه. عبــور از 
 حوالــی میــدان مــادر، جرقــه تــازه ای بــه دل ناصــر

انداخت.
ــه  ــفیدپوش در میان ــادری س ــدس م ــمایل مق ش
میــدان، جایــی وســط انبــوه ســاختمان های 
کوتــاه و بلنــد، تصویــر مــادرش را در ســرش تداعــی 
کــرد. همانجــا کلنــگ اولیــن مدرســه اش را زمیــن 
زد و تــوی خیالاتــش روی ســردر مدرســه نوشــت: 
»مدرســه بی بــی ســلطنت قفلــی« . رؤیایــی کــه 
به ســرعت رنــگ واقعیــت بــه خــود گرفــت و در 
فاصلــه کوتاهــی دومیــن مدرســه را در مقطــع 
راهنمایــی بــا عنــوان »عبدالحســین قفلــی« 
گر حمایت های  تأسیس کرد. رؤیای شیرینی که ا
ــه ایــن ســادگی ها  ــار ناصــر نبــود، ب رزمــاری در کن

محقــق نمی شــد.
زوج دســت و دلباز و خوش قلبــی کــه یکــی یکــی 
ــد  ــازه خــود را در شــهر افتتــاح می کردن مــدارس ت
ا  ر هــو ا د ن ر نی شــا با ی مهر و د ب جــا و چــو
می چرخاندنــد و کمــی بعــد، از زمیــن خیرخواهــی 
و احسانشــان، لبخنــد شــادمانی دانش آمــوزان 
درو می شــد، جــوری کــه طــی پنــج ســال، پنــج 
مدرســه بــزرگ بــه همــراه ســالن های چندمنظــوره 
و کتابخانه و هنرستان در مناطق مختلف مشهد 

افتتــاح شــد.
ســردر تمــام مــدارس تــوی شــهر و روســتا هــر بــار بــا 
عنوانــی مزیــن بــه خانــدان قفلــی، پــر می شــد. یــک 
بــار »خانــدان قفلــی«، بــار دیگــر »بانــوان قفلــی« و 
ایــن دســت عناویــن. کم کــم از گــذر فعالیت هــای 
مســتمر خانــواده قفلــی، دســت مشــارکت دولــت 
هــم در ساخت و ســازها بــاز شــد. مناطــق محــروم 
کم کــم بــا نــام قفلــی آشــنا شــدند و بارهــا پیــش 
کــه روبــان خوش رنــگ افتتاحیــه بــا  می آمــد 
دســت های مهربــان رزمــاری بریــده شــود. حــالا 
ده هــا ســال از ایــن مســیر پــر فــراز و نشــیب 
می گــذرد. ناصــر جانشــین بــرادرش حبیــب ا... 
شــده و ریاســت جامعــه خیریــن مدرسه ســاز 
کشــور را برعهــده دارد. همــه او را بــه 
کــه ســاخته می شناســند  مدارســی 
 و او خــدا را بــه ایــن مســیر پربرکــت

می شناسد.
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شیرین مثل شب عید 

در آستانه نوروز مردم در تکاپوی مهیا شدن برای نوروزند. از 
خانه تکانی گرفته تا خرید لباس نو و آجیل و شیرینی. برپایی 
بیست وچهارمین نمایشگاه فروش بهاره مشهد در نمایشگاه 
بین المللی  که تا 17 اسفند برپاست فرصتی است تا در این 
شرایط سخت اقتصادی مشهدی ها خریدهای به  صرفه تری 
داشته باشند. در این نمایشگاه اقلام خوراکی حدود 20 درصد 

و پوشاک حدود 30 درصد ارزان تر از بازار به فروش می رسد. 

عکس:  محمدحسن صلواتی/ شهرآرا

عکس روز

بدونشرح رضا جنگی

اذانظهر

غروبآفتاب

اذانمغرب

نیمهشبشرعی

اذانصبحفردا

طلوعآفتابفردا

11:43:10 23:01:14 

17:28:57 04:32:09 

17:47:14 05:56:01 
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